


*xS**"
\ttu-

Kategorii nagneten řízených svahových noclelu
vét|oňú u nás začala propaqovat skupinka
nadšencŮ Dřed vcetku k|átkou dobou. Jeiich
nadšení však Piineslo Pohérně brzy došt sladké
ovoce' Nejen v pcdobě řady cenných ňedaili
z evroPských šanpianá,ů, ale zejnéna v již
skulečně masové účasti na soutěžích, pořádaných
po celé naší vlasti' A to i Piesto' že ien ňálokdy
přeie počasi ňodeláiÚm tak' jakÓ na ňinulé
nezinárÓdní soltěži v K|álikách' odkud ie náš

! a  l -  - - -  - - - - '

^ Pe l r  H . l l esc l r  ze  Skaky  era
souléŽ..Á.J (aielor E3F p|. .rý e
odceclrf s !Ša1 por1]V Í]olc.olÝ
m00!  Nt{ypode!anu N loda a i  a  !g
l'lode ]." ýyi]aVeí Ío:orem Tono
o zdv lrov.m ob]€mL 3 5.n]
ama1ýskou Bc souÍ3vo! FoU
ov adany Ýyš{ÓV|a kidé ka sp;aŽená
s'" sm.roýkou a 01áÓky mo1oÍÚ

\
!..:

i Mode br1s'(éholanku cIon]ýLe \t : oljdo!
d fu l re  svéloýe !aky  ]e  d3š m d i ] !m Fran lŠk3
Lamky z  Adršpa. l ru  l l ode Ý  ňě i i1íU ] : ]2
zlro1oÝen| Ž oceoV.lro pe.hÚ ma lrno'.osl
8. (! Molor ze 51él..ú Vou U skoda pohan
pr'és souslavu panetolych pievodu p.Sy
i zen ]e kabeovc otáčen véŽe zý€da1
(anonu a  o !adan s l i eb !  za]Šlu i  : i  mae
eeklÍoňolory ýi e. me.h:n sňUs má
zasocn K na panac: paÍon do slanov3c

N lp  0 ! . ! .  mode N s  or . l .
pac l reír . -é Bo! . l i  !  méi  1kJ
I 250 pociaz z rl .! .q
|ú'os aýa Mar.n.ak z Bí].
N/ade te seslaven zlruba ze
sedm sel 0 U ] €ic pla.nos]
]c  p ,b  Ž .é d ' 'é s l .  loc  n  -

l
Ť

t

r 1l.r ' ,: iJ

'.tt..-'



Odkaz 
ý 

]ivětna

Těžko lze popsat, kolik ra(|osti.
nadšen| á nedějí př.nes| 9'  kvělen
1945 mil iónúm poct ivých I idÍ, kte-
rým íašjst ické Německo a ieho
spojenci způsobiI i  mnoho ulrpen|'
|idských a maleriá|ních ztrát' T€nlo
den by|a nojen osvobozeí,a Píaha'
a|e krátce nato na českos|ovon-
ském ÚzemÍ skonči|a druhá světo-
vá vá|ka' Přávem tenlo den veŠe|
Clo hislorie jako je(len z největŠlch
meznikú v histoíii |idstva; navždy
bude oŽnačován jako D€n Vítězství
sovětského |]du a jeho spojenců
nad hi l| € rovským fašismem
á v naši v|ast i  také jako Den
osvobození Č€skosIovenska soVět
skou armádou' od onoho s|avného
dne' ke klerému se mnohým z nás
modelářú.svazarmovců váŽÍ osob-
ní vzpomínky' up|ynuto devětalři.
ce1 lel,

Vělšina lěch, kl€ři čtou tenlo
časopis '  nepozna|a hrůzy druhé
světové vá|kv ani ne|idskou |Vář
Íašismu' kl € lý př ipÍavova| pro Če.
chy a sIováky lragický osud Vyhla.
zoní ]áko méněcenné rasy' Je
nane'výš správné nezapomlnat na
lo' že bez vÍtězslví sovětského Iidu
ve Ve|ké v|astenecké vá|ce a b€2
osvo bozen í ČeskosIovenska sově!
skou armádou by neby|o našl
národni svobody a slátní nezávi-
s|osli. Světový impeíia|ismus roz.
pouta| neivětší Vá|ku v dějinách
|idstva sé Žce|a Vyhraněnými c| l i '
Jedním z těchlo cí|ů by|o za využi lí
německého nacismu zničit sověl-
ský svaz a tÍm isocja| ismus, po.
kÍok, budoucnost l idstva' Tato kr-
vavá vá|ká trva|a šesl |el a vláh|a
do svého víru iednašedesát stálů
s ce|kovým počtem 1.7 mi|ialdy
obyvalel' Vyžáda|a si přes 50 mi.
I iónú obélí na životech a takové
hmo|né a morá|ní škody' kteíé se
ani nedajívyčÍs|it '

Rozhodující ú|ohu v porážce hi.
||erovského íašismu a jeho spojen-
cú včetně m I itar ist ického Japon.
ska mě| sovětský svaz a jeho
hrdinná armáda' svědčí o lom
pádná 'akla] z ce|kového počlu
německých ozbroiených si|' které
číta|y více než 7 miI iónů vojáků.
by|o prolisovětskému svazu vyč|e.
něno téíňěř 73 Ó/o' V době přepade.
ni sovětského svazu by|o nasaŽe-
no 153 diviz i '  zatímco na ostatnÍch
Írontách bojovaly pouze dVě'
V píůběhu neitěžŠího obdobiVe|ké
V|astenecké Vá|ky se počet boju-
jících divizí proti sovětskému sva-
zu zvýši| na dvě stě. ale na osla!
nÍch Íronlách jen na osm' což by|a
necelá |ř i  procenla z ce|kového

t\,100E148 5/1984 . 129

počtu' V prúběhu vá|ky sovětská
ármáda rozdřliIa vÍc€ než 600 divizí
Íašistického Něrnecka a jeho Vaza-
]ů' spojenci vyřad iI i  z bojú v s €verní
Afr ice'  |tá l i i  a v západní EVropě
nejvýše 176 diviz| '  z nichž mnohé
pouze ořganizovaně Usloupi|y. Na
sovětsko- německé Íronlě ŽtratiIi h i-
t|erovci deset mi|.ónů vojáků
z ce|kového počtu 13'6 miliónu
|idských zlrál' počítaj€ v 1o i Životy
civiIního obyvate|stva při anglo.
americkém bornbardovánÍ'

sovělský svaz Vyna|ožl| na do-
saž€ní Vílězství nad nepřÍte|em ia-
ké nejvíce I idských a mater]á|ních
si| a přinesl nejvíce obětÍ. Více neŽ
20 miliónů sovětských občanú za-
hynulo'  Vznikly obroVskó materiá|ní
Škody' kteíé mus€l sovělský lid
nahrazovat ještě d|ouho po vá|ce.
V těŽké prověrce se prokáza|a
pevnost a Životáschopnost socia-
I ismu' jeho přovaha nád kapita| is-
mem Ve Všech ob|astéch _ po|itic.
ké' ekonomické' ideo|ogické j vo.

jenské. Toto vltězství mě|o světo-
děiný význam pro íozŠIř6nl socia-
ljstických id6jí v da|ších z6m|ch
Evropy a Asie' podní|i|o mohutný
íozvoj národně osvobozeneckého
hnu|í' který vsd| k rozpadu ko|o-
niá|ní soustavy, slalo se impu|s€m
pro zesÍ|ení lřídního boje pracu.
jÍcÍch' V6d €ných komunistjckými
stranarni' v kapila|istických metÍo.
pol|ch a pokrokových domokrat ic-
kých siI Vš6ch kontinentů'

VÍlězslví sovětského Iidu v€ V€|.
ké v|astenecké vá|ce prokáza|o' že
ve světě neexistuji sí|y' kleíé by
moh|y zniči| socia|ismus a zastavit
zákoniý vývoj k němu' Tento Íakt
by mě| být vážným VarovánÍm
každému agresoru, vŠem imperia-
| ist ickým zemím v če|e s UsA'
jsjichž cí|s jsou totožné a j€ště
Vyhloceně]ši, néž tomu by|o přéd
druhou světovou Vá|koU' To |eké
potvrzuje, že imperia|ismus se ve
své podstalě nezměni|. Proio mu.
síme být ne!stá|e bctělía př iprave.
ní k obhajobě všeho pokrokového'
co by|o př€d devětatřiceli lety za
rozhodujícj pomoci sovětské ar.
mády vybojoVáno'

PDlk. Miloslav Kllna.
ě|on PvK'RMo Úv svaza.mu

coÁEP)xÁHHE: BcrynúŤ€Ilxai ctaN ' . l4$gíí .3 MyóoB ? 3. cArJonETH: rr.óonb.
. . Mérát€nsHú Ml4T.23 5 . xpoeÍp Am cBo6oArcneÍabur'x

uÓepnéi 6. 'ndqpp 15'' - MoAénb noóéAflenbHuqa g xaŤorcpnu oIA Há snrcHalo M'pa
1983 7. TpeHrpoBNHa' xopÁoBÚ MoÁÉnb BdcÚéro n'íoÍsd c Áprtáren€M 2'H'5 qM]
.r,óóoH' a . MoAénb Ani @pogmBaHuú c ABnaEnoM MoÁEIA co, '6epýuM' B' 9 o
Tpy MoÁBí' c npdcrc} n'rr nnaHepoB '0' ti . PMuoynPABJlEFll/lE'MoAyÓ'il|+,'
npoamF E l93 12 . npo.p.vMa A^' paNe'a cxopm' Í3 . cayoBďn.aygH'Éurarcr
'PAÁyrA' l.í . IprorH/Ťé.bHbE npycno@ónekíi A.' cěpBo i5 . MoAénb kd-€ropy' o3A
M/cc P'l,' 16' l7 . cAMo'lEŤb|: qe\o.noBauxMú caMonéÍ MHoroMal Ho| o HaJhac6H.' A3Po
A.i45 la' '9 . PAKEŤb|| MoÁérb xa'eropyi c4A ' MEIA" 20 2' . cyÁÁ VoAeíb kaŤ6ro.
oy' @1.3 l kt 22 23. ABToMoEun : coB€tcMr nnáBv{unaaH\Í.3? 24' 25 . )t(EnE3.
BhlE 'qoPoT|4: |lÍoB cnMó @crcBneN!' ntŤoEoro pa3.f!' 26 . Konathuú nFBoA27 o
HoBrHxM c HopeHóoprcxoú 'p9apxí 2a 29. P$ynbÍaÍd @poB{BHíů J0.Iy\U'e aB.o
MÓ.ánr.řH qccp 3' . oóLí

Lé'l,afukel ,. í\]Ub@chňchlon z 3 oFLUGMoDFLLE' X|9in6 Rats.h|aoe 4. Auees.i6sbá.
16 MiG.23 5 . zeltýha||.ís lÚl É|uqmode e 6 . Pa@Í l 5 . sBq.smodeu F1A de/'wM '33 z o
Xuňsí|ugraug|iches ubunoío$o|l|uómode|| lÚ 2'5-3'5 @l G'bĎn a. wettb€reÓsnode|| lul
Modé|á co. Befuška a 9 . orc| wurlo|e el von Plaoď wuío|éil6íidá 'o ' ' . FEANsl E LlE.Modé|á co' BefuŠka a' 9. oÉ| wúrlq|e el vo. Ptaoď wuÍla|6it6rioa lo ' ' . FEFNS'|E
BUNo: Mď'||úl,o. des E193 F|.oíóoe'|ptoÍi||9 '.. Gosc.\w nďěk6Npo|aEnbe'e.ň.ut
Po96mm 73. se|bslénlŽi]ndungsmolor Faduoa í'. EŇeil9runo fu. seŘo '5. Mode||

Loila.lkel t a Xlub@chn.hon 2 3OFLIJGMODELLE: Xlein6

FEFNsŤEUE'

Úinbé3ď Vě$.neuhe'le1 23' 29. wonb€w€'be3ebn'šs€ 30. Bé5t6.
Alloňode||ba'Ue'n de' ÓssF.j l o aÁzelg.i s0_37i

K\.'Í |řN Xx}'V
vychází měsíčně

rdilo a| ' . c|Ub news ? 3 . MoD.L A|BPLANES' Gmr|cks 4 . M|G.23 a €taoull ohdé|
5 . l'rets lol F/F mode's 6. Pacet |5 án FíA Úinn'.g ňodó| |rm lhě woňd clia4pi '33
7 . Gibbon a 2'5E3'5 cml sizé ctr tE.ner a . Bsruška - á @.lest mode| aiÍD|ane mweied bv
MooELA co, a 9 . Tnrée ňodé's lrm řle P'aoue |oaoué ol hard]sunchRj o|deÉ ,o ' ' ó
BAD|o coMBol' Modú'Énon oÍ tFe E |93 á./roi| t2 . Píoo..ň lo' @ro"i'no Ine v€|oc|fo
po|al d ag.aÍ tJ . corvé.gor ol t1. Bdouga enq|n6 lo DEsej '. . suDD|eř enls |o] 5€ďo9 ' 5 Ó
M issFJ  'anr3Dřode| '6  '7 .VooF|  A|FP-ÁNES '  A € l o  Aé |45 '  lhé czéchÓs|Óvá{  mU .
||pulpose aiÍp|an6 'a '9 . BocKEŤ MoDELs: Adé|e - an s4A mod6| 20. 2í . MoDEL BoAŤs:
lúodó| Ío' |.é |, F 1 ko catéaory 22 23. ýoDf| cAqs T37 lhosovEtL'.|snoark24'25.
BA|| WAV MooELs: con9rJclio. o| lhe 'a |way ýoré-y 26. Ťrc |ev neMo'' 2Žo N€ýsal lhe
Nu'eŤbétq Toy 'ai.28 29. conbs''eruk\ Jo. Tle bosl czochóa|ovfu cl Ťode|ets 3'.
advedisemenls 30' 324

pÉEELá.:Effiti'{:ffi

BUNo: Mď'||úl,o. des E193 F|.oíóoe'|otoÍi||9 '.. Gosc.hw nďčk6Nm|arcnbéE.ňnundŠ.
pog.dŤŤ lJ. se|osbntzLndLnqsřob. qad'oa l' . EÝei €runo]úí séao '5. Vode||ěélpog.dŤŤ lJ. se|osbntzLndLnqsřob. qad'oa l' . EÝei €runo]úí séao '5. Vode||ěét
F3o Kd|oqo e Miss F J |6 '7 . |LúG/|ÚGE Ts(hochos|ovakÉLhe\ Méhrzwéc|él|'d2áLd
Aé.o Ae.145 'a, 19o BAKETENMoDELLE: Bakele.mode||d€. Kalegoíie s4A Me|a20:21čAé.o Ae.145 'a, 19o BAKETENMoDELLE: Bakele.mode||d€. Kalegoíie s4A Me|a20:21č
scH|rrsVooELLE sch|iísŤooB'| oé' ká|eqoŤ E ! ' E l 'Q 2? 2J.AÚŤoMoDÉLLE soÚ€l|s.
chet s.hwimmpár7e' Ť.3/ 2'' 25 . É|SE.{BA',]NMoDE-LE E|senoanndn|áoé ándéÍs 26 .
scH|IrsvooELLE sch|íísŤodB]| dé' Ká|eqoŤ E ! ' E l (q2? 2J . AI'JŤoMoDÉLLE soÚ€l|s.
chet s.hwimmpár7e' Ť.3/ 2'' 25 . É|SE.{BA',]NMoDE-LE E|senoanndn|áoé ándéÍs 26 .
ŤÍo| €!.lÚhruno 2z . NÚrnbéroď MěssénéÚhéilen 2a 29 . Wďb.wá'hpráéhni.* 3r . RAsl.n

1

E--

modelář:.ls.l"



nada
mode|ář3|vÍ
0v sva2aÍmu
oznamule

Radá ňodg|Á.slví ÚV svdaímu se ná
svén zEédán| 8' bř €2.a 1934 z.bývó|a
m ňo ]né Ób!áh.m st|Žn@lí wň.*nÝ.h
z iad iod.lch modo|óřú. na s|o!č€n|lřÍd F].
E 1 k! a F1.E pře.1 kg, ]< |ěmlo si|'ň@l.m
2.Uja|a .á!|.duiÍcl ďanovi.ko]

o s|o!é.nl t.|d |odnlch modé|ú F1.E 1 ko
6 F1.E přa! 1kc v 'édnu lr|du Fl.E pr]
miglrowtv| cssB lozhod|a.adá mo{|á|áhfo i
Úv sváarňu í.oto' aby * sÓUlě' rych|osl-
íich modo|ú 3 o|ok|r|ckÝň oohonéň vobs
moh|s do p'ocr.ňU hisrrď$v| a'6dn'
oddě|€ně lo|ll tylo tl|dy n!sp|ňuj] zA..(ty pío
DořAdánl ňi.llovgtv| cssB zvétél.ó.á
v M.tod|ckéň lstu mod€|ář.kÝch odboi.o3tÍ
sÝazarmu plo |ok 19a3 (d@la!€óné .koká
člén5ká záklaónE' uskut€ěnén| n6lnóné
dvou k.á].kých přoboro v csR á ssF. obou
répub||koÝých př €bolú á účasl osňl so!té.
žÍclch 2 obou ..oub|ik)'

s |oué €n|  ' ' |d  F1 .E  1  | t9a  F l .Ep l . s1  k9  9é
nátýká Do.luoďých sou|ě'Í ň. n|žších !tuo.
nich' kd€ moňou bí zařdovÁny do plo!.a.
mu n.dá|. oddó|oně' o!ál' €nl' ot|iaú
k ň'3|Íov3tv| cssF l €dv n|klé.ah n.oňá'uÓ
rodoj obou l'|d' náooak n.bÁdá lodhÍ
modo|á.é. kl € ll 3é ]]m zabývali' k rozŠÍrénÍ
práo.9 ňlád.ll a orqani.ovÁnl po.tupových
soutěž| pod|6 3ouié,.lho řádU sv.zá.mu'

V kaldé mod.|Ál3ké odbor.osí sv.2.rmu
jo zah.nul v.|ký poě€l j.dnor|pých d|$lp||n'
PÍo ň6úno.né íin.nčni ná'oky á on6z.ňé
čsovó ňolno.li jo n€|zo do p.ocrámu
mist.ov6lvÍ cssR 4řád{ vš*ňnv Pládnďl
musoj|ň|| ly dilcip|Íny' j €ž iso! provozwány
širši č|€n3kou zák|adnou a v nichžj. výkon.
nosl souló'lc|.h na odoovÍdai|.Í ú.ov.]'

Rozhodnltl r.dv mod€|ářslvÍ ÚV svazar
mu k proclaňU ňlsvovslýl cssR n9ňá 2.
Účé|| l [ý|dác  l ř |d  F1 .E  1  kg  á  F1 .E  p f6ó  1  [g '
a|é .| €dÚl6 doól'ován{ p|ahých zÁ8ád' láh
aby by|y vylvotony slo]né $utéž.l podňínky
@ vŠóch mod€|ář6kých odborňo!|.ch'

BudoJi do$' €no loho' abv v lěchto
lřÍdácň by|y oroánizovány přobory v nóko||ke
k.aj|.h a v obou ropÚb|ikách. nic nóbráni
loňq' aby 9ét ni.h u8|tulečň

z.r.!.* lovclný,
Ý.d.G| .dboru ŤPa uv 3t&mÍ

I LMK D.ozdov
jo modg!ářské vglsjnosti do3iá!6čnó
znám' Př€váŽná čásl ]sho č|énú s€
zaměřila na davbu Rc mak6| á po|o.
maket pío ktEréŽto ná.očné k.logoris
majív soUčŇnó dobé dobíé podmlnky
nején v€ Vybav€nl dí|ny, možnosll
tréniňku a zabézpéě€nl materiálém ' a|s
přod€vŠÍm V lom' Žs vá|ná většina
d.ozdowkých modg|ářú už vysoc6 vy.
spě|a slavsbně' Př|ko|éktivní práci p6*
mohou č|énové dlozdovskóho k|ubu
využívat i nových lgchno|ogií a mál6.
Íiá|ú; dá se m|uvil o iakési raciona|izaci

Př€sloŽs ss však drozd ovŠ|í mod€|áři
intonzívně Vónu]í s|avbě nc modo|ú
a |étání s niňl. lsou si vědoňi nur
nosti včas Ža séb. vychovat náhrá.
du' Dnss orácuio v orozdově sgdm

|ó|€ckomod6|ář3kých kroužků pod ve-
d€nÍm jnstluktorů M' a J' spurnýoh' J'
Tučká' J' sÓg|a' P. s|cllského a V'
Janéčka' Všochny |yto kroužky mají
v6|l|1i doblé výs|odky' a|€ nojlépšÍ js
klo']Ž€k, píacujÍcÍ pod vgdgním K.
Trnky přímo v proslorách k|ub!' UŽ
v dluhém .oce jsho lrvánl sláv| dvanáct
m|aóých lrekv6nlanto modé|y zcsla
samosialně a soulěžnÓ s nlml lélá' Pro
vÓislnu č|enú kroužkú chlěiÍv d.ozdov.
skóm klubu |€los zavésl zák|ádní vÝďik
v |Ólánls Bc mod6|y' a ták jo zlskat p.o
|u|o kalegorii' kt6lé v Drozdově hláje
orim' V současné době láké orobíhá
Jsdnání o zřÍz€nl prodélnÍho koutku
s modslářskýh rná|gr|á|am v b||z|ých
cérhovic|ch' člmŽ by moh|i být získánJ
.lá|Šl. byť zallm n€organlzování zájemci

v olozdově k|adou péči o mladé na
l€dnoz prunich mÍsl' Konečně' nap|ňují
t|m lsn řadu oticiáhíoh usn€s €ní n€j.
lúznějŠích ÚsllgdnÍch i mÍs|nich or
9ánú. Jgn je m2Í' žó pláos ins|rL]klolú
ig tak má|o váŽsns á cóněna neien
v oÓÍch véřé]nost ' á1€ i někte.ým
odá|nlmi modg|áři' Vždyť přscé plávě
ná kvalitnI práci ]nslíuklorú Žávisí o'U.
doucnost mode|ářstvÍ'

^. va|á..t

Na pomoc
modelářům

okíssní mod6látská a konzu|láčn| s|ř6d.
ska maj| Ža cll Íozšíři| |Ňhniokó zn.|os|
m|ád6ž€' zkvs|tnlt js]I blanno! pt|p|avu
a Přlvásl m]ád€! k samoslalnélvůÍčl|ochn|c"
ké č|nnosli' Pomáhaj| novým zájemc0m
o mod6|ářstv| v j €jich začálcích' polkylu]l. Íady a pomoc vodoucím noyých kloul*ú
a shromďďujl po'nálky o mod6rí1|ch looh.
no|ogiÍoh v modglářské pÍáci'

V kromářlB*óm ok..se by|o z tozhodnutí
okl8sni .ady mods|ářslví v rccg 1982 svót€.
no 2alol6nl á vád€nl lohoto s|řádisk. vzol
nému Rl!b! ||' s|upně LMK Baoek př| zo
svazamu.' p' Tochiop|aí chlopyně.

slř €d|sko mó záv€děnu poÉd6nskou

z

službu v LMK chÍoPyně na oíahóch káŽdý
pálek'vždy od 15.30 do 18'00 hďin' Pod|é
psvně slanovgnóho p.ogíámo vedou zkuŠ6nl
ňďs|ář| Žátry po 3l'ánc€ |6orélické i prakiic.
ké' zéjmén. lěm zsčÍnaiícím pomúlé.né
s ýběrcm vhodných nod6lů' piÍpadně do.
po.učimg nók|grou €l6v€bn|cl' líŽ začátéčnlk
pbklens pÍob|ómy 36 sháňónim n6dosta||o.
Vého mátél|á|u. Pokroěi|3jšÍ záismcs m€lo.
dicky v6d€m6 k použ{ván| nových ma|6íé|ú
a využ]lÍ ploll68lvílích loohno|ogiÍ, ověř€.
ných v pÉxiŽkuŠ€ným mods|áři'

Mám€ zájoň' áby nale Žk!š€noíi fiězú.
s|aly jgn na domác| púdě' a proto zv3ň€
vš€chny ňodg|ářé' aby Ža náfii ve výŠ€
uvedsno0 dobu př|š|i do vybudované $rcjni
di|ny' Bádi jim poradh€ a pomúlgÍn6'
Pis6mnó dolazY na.innos| naš€ho okrésnÍho
mslodického á konŽunáčn|ho sti €diska ]s
Ínožno Žasí|6| na adr€su| Jos€Í Štámsk'
Loninova 650 768l] chlopyoě'

Bod. lodl

l Modé|At.ký k|Ub v Holn|lá|. ugootádá] ve
dn@h 7'_Jí. b'4ná tradlčnÍ ý8tavu ňod€.
li |.l.dol. |odÍ a áulomob||o' Př €hléd.á
ox!ÓŽiB ob$hová]á oedéál ňoóo|ú' kl6Íé
dó.lojně íéprd.ňrová|y čh.@l k|Ubu
a dobÍou práci ňlínlch ňod.|álú výllavo
.h|éd|o .a &.t sl n.vě|.vň|*ú' mdi nimiž
nehyb.|i ani zá'fupcl ov svegrňu' By|a
dobrou propaoací modó|át.kó člnnGll sva.
u.rmu aEnbd€m k tálm! ' řád návšrěvn$(ú
2é očékáÝai i nárú8i.|6n.kó'ák|ádny adalěí
lo2šlřoni č nnosil klub!'

J. c.ríý
Fdo: A. N.ň.'

. v9 dn@ň í6 a 17' ..ďná |.loěn|ho roku
'. v Uva]eh u P.ahÝ U'k!lé.nÍ sougrřoděíi
oltotÚ Rc vrlu|nÍkú' kt9ré bodo zalo.čono
!€r6lnou soulóŽl L6.c.66.' zál €m.i mohou
z.6|a| pllh|ášky na adl €.U: J. Kú!..{ B.iG
Ý. l'Ú' 25o '2 Uv.|, n€Jpo'ději do 31

MoDEúŘ 5/1984.13o



Nebojte se
malých dětí!

J|lÍ 3zÁ9z|(^' LI|( Krnov

V LMK Klíov zNj má D'ác. s ň ád€ ' i jiŽ ugl.{| €ně
piádnl oozici' (|ob má !vá kíoulky vělšinoÚ
v kÍnowkéh DPM' j.ho' pBcdnlci lycház€ji
in9lÍukloíúm B|l|c Já !ám v.du k.oužky m|ád€ž€
asioatnácl] €t' Iz! l! n.Óř|iš d|ouhou dobu $ \,Šak
znat €|n. Žnónía Íučn6l a lehnjcké ňÉ|onl děli

Kdy3i |sň r6číno| s dě|ni vo vóku 12 aŽ 13 1e|'
kl€ú u' m.|Y tákládnl l@í.lická |*hn|ckó 'n.|oíi
ze Školn|ch hodin t}Ž||y' zliÍUbá plod 5 a. 6 MY Yšak
ňe.' mým' gvělonc 2a&l plÚ|ádal EÝ s|dlišhl |yp
ciň $ Ýy.naÓuj.? oóIi majl ýólg| ziá|@! á Ýólši
sgbeódoňí' s kl.rýň p a|. spo/óna l'ké wpuÍnosl'
Náopal Fou ňÓně zÍučňó a z loho pÍameni]gjich
oodvědomÝ Í.ch záč|nal n..o nového

T.nlo itiach 9. nóla|ryně p@jď | V poólu noÝý.ň
čgnú n'.ich kroužkú J €don |o| isňs zk.uš€ i
děl.m Vlc € oomAhál sl'v.|V zo slovsbnic' věnovg i
lsmg s |m indvduá|ně J.n'6 nákon*, když
všschiycs]kém béz ̂ Ámlhy 3|ouacsnu .s €di € i i"
ní|uktoli ňodo| o@lav i zfulao gí u loho
iédiíého, Jákm|lo něy z..lI prácovgl 5sm6ra1f,ě
opu3li|y ňod.ářá á dl y 6. - lf.ba k rybálům To
sioía iŽova o. žg ióco sicÓ dě|ll chlěl áló ňanuáni
pÍáce a tochnické myŠLáii jn k ýdc nopi íosl|y'
Talrdy w... ,. 3.ňůŽo |ady kub! nápad zkusl
Wchova| nod6 á|€ u ňbdlÍch děll. kl€Íé .š1ě b6z
výhrad p|||ňajl ponaučoni a rady iíslíukbla'
Plolo2o $ň uI Dn@va| ! dělm n|'!ícb íďn|kú'
dosia| j!6m po doňodě 3 ptácovniky oPM tánlo
kíou'é| n. íaÍosl' aý neán krouŽkon dovsdnÝch

Do v|nku lsň dŇla| pío3Ioíy. ma|€í álové Bbóz.
počoni a zEbs.p6č.n| píop.ea6 pro náboÍ. za úkol
pak podchýi| co n€F|.dš| Ío.niky' 'pr.coval
konc.X' kíoolku a Dláň i6ho.inns!

Na svýth dBrách' kl.rým v ló dob. btl|o $dm
a d.vě| |6( (6nlo věk by|.'.koút,)j*m 9| ďěřoÝá|
prácďn poglÚpy ' glup.ň dd€dn$Ii' v €|kým
piinos.m by|o ško|oni pgycho ocom p.o d|ádoŽ'
klďé ]sn .bo|vď.| z n.býých védomoíllj*m
u$ud] . .o 'd.á|ni gtav koul|u ] €asi20děll Ťonlo
počgl loliI vódouciňo p|inul]př]píavl prácilat. aby
každé oracov.|o gmoslďn. E on m.| ru slsÍosli iěd
výuku a ooBd.i9ko! e konlÍoIni činÓosl' D.lisillk
rych|. uvědoň,I. jň ílkdo í.budé podáhat že
m!s]l navzá].m ípo|uprácoval' v|csdával poŽoI na
ýýk|ád a sgmogllln. myll€l
Výhodou pt p|ác s délm| loholo Věku jé, ž6
o práVdlv@l Vašich 9ov nopochybuji' ' 'dd6i něco
v ovó ruc. l|o ně Ó!.evdu znamsná 'ně.o dÍžol
v své |uc. , (sl'|!l d.li !' n.d lim uvgžÚji' a|.
nsFou $hopny si uv&omil žs jd. o zlskání

ákladn|ch pú@v^lch návyro. nlpr' bou..n|)
Dú|o'ilou á9dou i.' ,. délj mo*Í m|| í.|. peil'
žé j$u 9 píac| t@hu opo'd.ny á muloji l€dy
placoval a n€ s íozply|ovll

PÍofto.4nou ělnn@llakovéhokrcq'ku i6dú|.ž.
|é spÍávné ploglř.d| oÓ!l.{lgk Jvól|a' nodďo il
pracovalvo gvsll{h a loD|olu ý ml3ln@ udnoval
lákovou' aby dó(om n.by|o p| prác i.plo' sn.d $
zdá žá dbál n' l'kďé ňa|l.kost je p|oňnanó' a] €
lam. kde pracu]o pohromádé a! 90 děI] j. 1o
dů€žlé 0ě1 9i n€uvědom' Iě is iin holko a]€
zn€frózi]' Žíókidn] 3 nblo ládnýcň l/okvonlanlú
koulku mále .'0ý6l b|eh Jiňou !áladou ] €
n.z'móstnAv.t j €dnlmdruh€mč]ní6I|dól dólg n€'
hodnu pak Ío|]t zňěnu ýýk ód |ooli6' Ď€3gdu
jódnoducňou soutě' - iěkdy í|dč poládně s
Ésmáta po zh.ub520 mnvlách ňůil.ms pokračo.
val v pÚvúniplác' c €||ovou dobu ] €dnó *hizky

JiŽ od z.ěllku ]. nulnó lda| na |oň' Io |do *
opozdi a plijdo po Yýr|adu' mv'i9 ná ně| . €pi.l
kamáíádů; Yoóou.| už |€j ň.b!d. rndividuá|n.
o'ákoval' zdá s lo moIná vúci l,.k m'lým débň
trdé. alo ly $ b..y pňzpÚ$b| a vodouc]mu lo

zAkládniko.c.oc. ko!t|Ú !o čly.].'ch l|(Ul&
nost&h jo: lene' v|a.tovk'. ýy3l| hovánka' 3|ol(.jši
wstliňoÝánk'' Édnoduché háŽ.ílo' Finlou' klsÍá
v.dou.|mu usn.dnl Ivol' io no .'a!sl €ÓI.'
'aoá ..ého ch|aoco ý. véku n.d j 5 |sl' Má orÁc6
' pom|nu.| Ýýk|ad lo0í6 a v|allovky - psk
VYladá lak. Žo Žo $adlch Ío.n|ků Mod6|áto n.bo
z ABc Vyb€íu v}51l hovánk!. př.|Íd|ln nanovodu.
'ovou pŠ..|pod|olku. z nd q.|znu Šablony Ó.isÚ]i
le a upr6v|m pÍo pol|oby |íoutku (T6kový máý
''l19l.] abyděti př.&ěozr'. |y Ďapl|l(|ad kÍá]ni body
s|iodnl čáry křld|a' wslllĎn! V šáboně Ý léchlo
ÚlsIoch ňE|ó zá|ozv oóli ó oskou lu|kou obkrcs|
a pák lylo body ] €n Bpo]|) s3b]ony dokálo všák
zholovl as llÓnI běhóň íoho ýýk|adu !0on6
a lehnoloos MÁ činnoll doma múIo býl lody
ofrrano j.n ná Výbě. vhodnÓho úodo|u, Kdy.
pominu ua3lup|á|no9l v.douc|l]o' frA l.nlo syltám
daŠlyýlrolu v lom ž. Fdsn ňod. pi|plav|ň já'
díu|'ý vodoucl da|!]ho kíou|lu T.dy ú.poÍá čdU

V oúméÝu máme ná záčá|ku bě{lu. v tlinu.
v ka,dém 'líoÚlk! Ňi 20 d.t| Po vÁneich iich
zbude.hruba j2. kl.Íó u' v'dd|at do dlbna' tdy
krouŽak končí' v da|.|m 16€ $ z n|ch !lih|&|*i
5 děl|' z. dvou kÍoultÚ' kleÍó ňáňo' t.lo 10' a loie
d@o|a slu šný dk|ad p Ó pokr6čď3cl kÍou'.k Týo
děli maii Úž Žálixovánu d|*F |.u' zlt|adni pla@vni
návyky ov]ádá]i loíňino|olii ' 8|anc' Unql ňodt
há.í|o á je ptádpok|6d. l. u mod.|ú už t,ydr'i
asp.Á d. náslupu zók|ad.i vojon.té 3|ulby lch|ap'
',tulo 

*oncepc !'chot,y Eěinajlc|ch mod€|ářú
prakiikuj.mo ur ctvltý Íok a výJlód|y s Ž.člnq|
objďoval - mo'ná. l. u' bzy ái o nich přs.l.|6 i ná
sl.ánkách Modé|ář. Výcvi| m|ád|ch d.t|] € j €dno.
dušŠ| |épg ziskÁvaí íávyky iB' íalš| dóli ]!ou
up|lmněišla pÍáco ' nlňipl|náólvótš|l6doď i poc l
ugpokoi.nl, J. vlak laké l| €ba' sl|gl s s |dfri
rcfl jsou ocholí lulo čiĎnosI umo'ňoýa|a podpo'
loval lák ]'ko V naó.m 9l|9!dě prácovn|ci oPM
v Krnov.: |.dl.ka s' Bohángká' v.doucloddó|onl
i.chn ky s Mlatočková a Vdchnlo!la|nl' ]|ň2 bych
chlě|iménóm LMx Xhov ood.kwEl

Soutěže 9TTP

souté'| lóchnlcló tvolivdl' ponylú s
v csB |E,do'očné zú.$lň!jé věltin. arnv
nich č|€nú 2ákovlkých mod9|ábkých oddÍlú
á k.oulkú' al už p.acul| pll mods|ářských
klubeh á zo sva.arňU' ň6bo v Po ssM'
Ty1o sou|.'e ]3ou n.jen v'l.cho|€nÍm co|o'
ročn l Činn$t| 'ákú álg laké ukÁzkóu. jákého
ňá kro!' €k Védou.Ího a]aké má podmlnky,
I přé6 rúznó poí'o sg zá]lŠtěn|m čnnosli
kÍoužkú. ktéré 9o 3 lollch w.ú6|a]1clm po'
.I €m zýělšuJ|' ň0žéň6 kon3ta|ova|. že vý.

Ncnéně čas s .ébou pt|nášl změny
a lěmlo zňěňám 36 n4yhnéň6 an]
v goulě'|.h sTŤP' n.llukloř| kroužkd si lo
mu9.] luvódoml tvÓ .3 ' . € boť lénu iné.  abys
upláVi||výcv kovó @novy a 2a]b |i potřobný

MoDEúŘ ' 5 /1984 ' 131

V Dř{šÍm ško|nÍm .ocó budo do 3oulělÍ
STTP v ČsB za|doná nova kabooli € nÓd€.
|ú poháněný.h motorynaco2' Náopók budo

F1A p.o ma|ý poěé|
$u|ě'ÍcÍch Konkrótn| oodnínkv budou
Upi €sňěny v po|yn&ň' kl.l. plo.|o|n| lok

Do budouc;a 36 taló uvaŽujé o woulr.nl
|.| €!ori € sUM' hlorou by n.h.adl|a nová
kal €oori € Us.sl.rl' T.|o úpllv. .|.duiá
dý..nl zálňu ň|ád62. o upoulaňó ňod6ly
a laké .'mozonl .'pomoc|' .od|čú. klorá
někdyo hodně přokráčov.|6 9ovo|€nou moz,
Pro za.eani novó k6te!o.g do prolr.mu
soutěžÍ STTP lé v..k .!|oé aby .6 n6jd'|vo
ňéz| m|ád€žÍ rozš|t]á . .by ].)l p.év|dl. .a
zék|adě zlskaný.h zk!ó.n@|| by|a pllpddné

věl|ňé' 26 chyslanó zmóny sout.,o STTP
obohalÍ á žě $ p.oj.ví v. uvýá6.óm zájmu

o.' .t.o.Ň|.

Ě

toňi& n|..|.l. '.dl ňo.l.l.l.tv|
uv avúrm!

Portrét
měsíce:

lng. Jiří Hašek

Modo|ařil 2a&| iako k|uk' To by|o l..tó a
vá|ly n.d Ni'bo.om U Berouňa. kdo w'ú'
sIa|' č610 pře|élávály mohulné bon
bárdďáci svazy' a l6k noň| ólvu' 16 3o
nižborské dóti ajiňaly o |dervl' Navlc byla
loňk.ál v Ni'boru dob.á mod.|átBká p&l.'
Jodn|m z j €ích č|o6! by| i mÍ.|n| vloomě|
F.ánl. Volyká' kr..ý d.|.| k|lkom h.ačky
á později' kdy' spa || ]6l|ch pfunl ňoó6|ář.
5ké pokwy. i vrtu|o na oÚmáky' s lěm] iot|'
Jirka s kamgrády záčín'|. plotož. '.poÍádnó

Po vá|cé & Jirka 3 rodlč| oř.olěhoÝal do
Jgníkova u Tép||., V Ťépllc|ch by]a.av|láko.
vá .tán|cé aerok|ubu a Jllka láň oooďé
uv|dó| .'opravd|.kého g|.]lrá'' N€lrydo dIo!.
ho. a 3áň 3o Ý něn 9Ýó.|' €.2v ňu96lo
ňodo|átstvl lrochu u.|oupil .kú.čnému
lé|áni. z € začólku oplávdu lén ||o.h!'
i v Ť.o]ic|ch lol|, bÝ|| mod€|ál| . Jlrka s
samozt€jmě Žářad|l m€zin.' V6lkólé|ánÍ Bu
vŠak zabíra|o čÍm dJl v|c čas!' a|á.l. když
léo||cké |o|iš|ó zruši|i á ňUs.l ieŽd|| ná
Ranou.

Plávé ná Ráňó 2bka| o.Úke olach|a}'
skáho inslruk|ora a oo2dó|i odedó| n3
édóíh sdádlě Pioný.á pti výcvl*u nových
p|achlá|ú hó2ko! tádku hodln' Jéó'é v ró
době !ž studova| na Vy3o*ó .ko|€ 3|.ojnl

a soÓločně s nékolika
da|šlmi slUdentv DosiIiI lamnj aéÍok|!b'

K rodé|ářsrvÍ 3o ing' Ha&k v|áll| a2
'o mnoha |áléch. ÝBoudn|.insd L.b.m kdy'
!ž pÚ ''na vó|ké |ólánl noňé|'', Láta| 3 vohý'
mi vělÍoni. k nim2 ptl|áh| l 3vého gyná' Ťon
sé pozdějl sta| něko|ikanásobnýň Žákoýgkým
a ]!n Ó6kým plebo.nikom kÉ]é

PléstoŽo vŠ6k v Houdn|c by|6 lada 6kliv.
nlch mod€|Ářú _ vždyť zor!.n|'ova|l
i rislrowtvÍ réoub||kv _ nó.xi.tolal lam
mod€|Ářský k|ub' N6 loB' '. $ po8fupnó
vylvoti|y podnlhky pro jéhó za|olénl přl zo
svMlmu VHs VN' ňá k|omě /áých vé|kou
zá3luhu i ing' J]tl Hál.k. ktolý 36 !ra| Fho
pfuním. a uatÍň jed|nýň ná.6ln|kóm. Při
vyřióýánl ílzíých o.e6í|z.ěnÍch zA|.lltÓsÍ
iák.i nav|c '.ňa3bk6l'' }.du dá|.íéh l!nkc|'
Dn€s j € č|onoň radY ňod.|áldv| ov svdaL
ňU' ě|on6ň ov svaa.mo' é|€n9m Xv
svúÍmu a ořsds.dou .adv ňod6|ál.tvl Kv
sv@rmu' Á áby ňě| o vyui|lÍ vo|nóho čalu
s*Ut6ěně N3t6ráno' €do dva@| dě|l
v ňodo|áBkóm kroulko, Ťakl6 |o v|@h.
rád. kdý si á.poň ob&g ňú'. 2a|Ólál 36
svahďým Rc věrroněm' kl.rÓ'lo k6ló0oí|
hodlá zfurat vórný o' na'otád'

lng, JřÍ Ha..k jé zaměll.án v.oudnickéň
AoÍozéru. v odd.|sn{ mérálulc|ckóho vývoió.
vymýó|6.l nového $ však n.vénoj€ l.n
vuněsrnán|' pl.š|o mu do kďe lv ňod€|E.
iině' Vždyť roudn|c|ý k|ub j6 svým z6jmóna
t6chno|ooickými l6..nlml mod6|ó zóÁňý po
ce|ó r €Ďub||cé' U v.éch loudn|ckých nov|ngk
3tá| vždy ' no H6á6k á n€vÁhá| 5 n|mi

módá|et6 prolÓ'6lákt|ká
' ka'dý nomá ňožn6tl a 3choono.ll .óco
wmys|él č] udě|ál' a od loho' kdó jo ňá by
bý|o htÍchsm n&hat si lo olo 36bé..

s těnilo soW n€lz € né' 3ouh|a.I

3



. Jgdnouz nsvýhod vol.ých modé|ú
j€ n€b6'počí léjich nlály pti pŤislání
do nepioh|ódného |ó.ónU: |esa' 2e'
mědé|3kých p|odin ald' N€má sňys|
10 lozvádél. vš]chni |o dúVěíné
známo' Pli soulěžlch 9 č6to sél.

kámé B tlfi. ,. c.lý houi.c tek|o postižených
mod€]álú zoulá]6 b|oudl kukulicl' zalÍmco
sou|óž ooktačuls dá]' V 'oog 1983 však do
plavldé| FA| a |ótos i do naŠich národn|ch
plav]d€|př|byla klaozu|€. pod|6 n|Žjo mo'no
so']|éž ptsruš]| . 'iéďllŽé ptev|ádajic| pod m ii'
ky jsou takové' žs by véd|y k épři]alelnýí'l
sooílovnlm výs|sdkúÍ'.'' zastávám iáŽol, že
toto pÉvid|o s. týká ] přlpsdu' kdy objéktiv.
ně h.oz| n6bszo€či z|.álY nébo 2ničéní
nodé|ú Ťo totiž skll6Čně vede k netegu|éF
n|ň ýýs|sdkůň' Je věc|h|avn|ňo Íozhodéiho
a spo.lovní komis.' aby siluaci správně
posoudl|i a plÍpodnó lo'hod|i o přeÍUšenj'
Finanční nák|ady i čas' potřobný k s|avbě
mod€lú. isou dn€s lakové' žé háŽa.dovánÍ
s n.ni ngní ná ň|slě' Je v zájÍnu nás vŠoch'
aby se l6nlo výkbd plavid€|p€vně usadi! do
védoml soorlovnJch |unkcionóiú,
. výk|adu 3i zas|ouŽ| ] da|šÍ novinka
v pÍavid|€ch k|uzákú' která by|a V |oňském
íocs ča3to na goutě'ích w€vět|ována zco|a
chybné: ''za pokus ss povaŽu]s. j €]i modo|
vypušlěn a j$l|lŽé j€ zře]n'á' Žo soulěžíci
ztíáti| konlakl so šňŮrc! a buď soulěžlci'
nobo v€doucÍ díuŽslva lo D.oh|ásí za !okus''.
Pii h|6dánÍ spÍávného sÍnys|! ]9mé s€ s A,
Tva|ůlkou dos|a|l áž k púvodn|mu švéd.
skému návíhu |ó|ozmény pravid6|' ocojde?
za silu3c€' kdt ínod6|ár íÍá|í konlakt s€
šňorou {šň0ru upu3lÍz .!ky ansbo so šňúrá
olot.hn6 l z]s|'n. m brlcím modé|U. bvli
čslofiětlčl d6ud oovinni modé| 3tá|6 s|6do'
val' oož s6 za Uíč|tých podmín€k monlo
pro|áhnoul ná có|é ko|o a nikdo da|ší by ']Ž
ísmoh| ods|artoval' Nyni múžo soutěžící
n€bo vodouci druB&á .ásoměíče !voln.|
plo óá|.Í3iary' Novó pravid|o má smys|jon
na mo'|nárcdnÍch 3outěŽÍch, na našich do.
máclch gou|ěžlcn 9s lo|iž č.somóřiči stoině
mďó|Em nszabFalí déle n€Ž po dobu
oráoovnlho čaBu' Rozhodně všák lďo 'rsvi
d|o n6'namsná'. Ž€ doba le|u mod6|u s€
šňůro! by 3ó má|6 Íněři| a dosďený čas

. V Modélář] 2/1984 j3om 9e v lélo íubíics
doplJ3|i| népř|l €mnóho oÍny|u př!ýýětu č|énů
léoto'éntačnlho dlu'sNa v katooor|i F1E'
ňíii| 3em 3. lot|' záDlem 26 zásédání
|6t6ckomod6lář3kó koňi!6 rádv bod6|álsNl
Uv svazaím!' odkud ]ssm tuto chybu Přo.
vza|. sDlóvnó do'gnl díufulva obsanova|
člángk J' Ka|lny plo PřÍznivco vo|ného le|u
v pívním !€óhě |slolnlho íočnlku,
. Podb ing' Hav|a j € |o sioé ''há:éníhíachu
na z€d'.' glg přgďo _ napišts. co bysté si
l{di v lá'to.ubric€' an9bo i ijnde v Mod€Iáři
př6čď|i' Molo adffiá j6: |ío' |van Holsišl'
Nad o'ghíadou 15' 32l 02 P|zsň'

lng' |vAN HoŘEJŠÍ

I Ako
poťahovať

N ek1orým' h áVne záčina]Ucin mod€
á rom rob poťahovan|o znáčné p řobémy Je
Io  zaprčn €né nez .a|osťou spÍávneňo po.
íupa, PoÝedzme Š l €da ako na lo. áby
ýý5€dok naše] pláce odpovoda vyna]ože

spÓsob poťahoÝá i  á  závs]  od d iuha po
ťahového pap ie ra  za laÍ s l áe  a]  ked
V ňe.šom mnoŽslÝe sa pouŽiva Japan
a Mode|span Ťýmio paperň je  ná]epŠe
poťahovať za mok.a Pr praveny píUň pápe.
ra préliahnemevodou a zabalime do ba ace.
ho pap ieÍa Pok aI  poťahový paper . .p racL .
le .  p leákované á  prebrúsené kr id|o  a|ebÓ
vodorovnÚ chýoslovú p|ochu na|.]eme ]em
ným Šlelcom |epid om 0lago(bieIakance|ář
ska €pEcá paía)' Í|edeným Vodou, Po
naneséni épidla vybe.€me pás Mode|spa.u
alebo Japanu . ba aceho pap€Ía a mielne
Vypnulý ho píi|ožime na poťahovaný del
Placujeňe opálrne' Iebo zVIhčený papiel je
ovela menej psvnýl VŠ€lkt Ýrásky vypneme;
V|hký papiér sa po |épid € dá doble posÚVať'
Poíah n€cháme poliadne vyschnúl
a p|ečnivajúc oklal papieÍa oležene ho a.
cou čepe|ko0 Ťýnlo spÓsobom po|ahnutý
dielmá poíah doslatoČne Vypnulý' takže n e
je lreba |akoÝat naphaclm akom

Bob. FÚ||.i|át'
lÍttK 8ě|á pod l.zdětém

nuz
Jed iná  úpÍava spo.vá  v  lom,  žo ska|peo.

Vé oslilie nUlné lvaÍově přizpůsob]1' aby Š]o
zasunoul do !pinaci Š|órbiny rukolet Balzo-
iezu Prolože je z vemi lvldého materiá|U
a mÓžnosl obráběni pí]:mé.ného ňodéláře
jsou dosl omezené. ko.covkU oslři se nám
asi ob|ousil nepodaři Na po'adovaný lval ]
ýšak |ze uprav|lopal.ným odámániň pieby'
lečného ňateÍiáu Při 1élo p.áci pozoÍ .a
od|elljící ú|oňky' chíanme pied nln h|avně
své oč | ostii musi býl dobie Úpnulé
a Vy|aňujeme ]en ma|é kousky' jlnak se lo!ž
sta. €. že p|askn€ v z. €|a ].éÍn míslě než
po|iebur€ňe Ani pak ie vŠak ýětšnou
nemusinré VyhodÍ' Pokud z nějjeŠtě nějaká
'Íozumná. čáý oíii zbiá. nůŽéňe se
o o ámánido palličného lvalU pokUs l Žnovu

piéslo že v č6p€ le olvor' klolý ]] dosl
zesabÚle. plo běŽnou nodé|áiskou prax ]e
ska  pe l Óvé os l ř idos la l6Óné luhé'  Nav ic  mar i
ty1Ó '.ch ruí9]cké ŽiIolky' |Ópe ÝybrouŠéné
h|oty neŽ]e 1omÚ u čep€|i. k1eřé k Ba|Žoi €zU

_JH_

.RA. r ]ý .1| . . - . : c i

Příznivcům
volného |etu

It cr"^"pro praxi

.  aaon  6p ' d2  Uí l | ex  V  maých  p l á s t ' ko .
! ý . l r  a l r v  ť |d . l r  l €  5 r e  p l a |1 ' . té  Bé len  do
lé  dob '  nťž ] ' oU  I ahv  č|y  ! Ó | op ' á zdne  Pák

dÓuho .  n €ž  Žo  dna  . ako
něny . l l  ahvčok  obó  sožky '  k13 řé  ňa ] l
pÓhérné V6lkÓU V'sko7ilu sltčÓU k Ólvonl

z pénovóho pÓyslyrénU do .éji vypá|ime
dva  kÚ /a1é Ó lV . r y  ] 6 ] chž  p lůňé lyodpoVIdá ] i
zátkám ahvjČek Lahv'Čký Ukládáme do
hrano|Ú dn6m VzhúrU lakž€ |ép'd o Vytéké
Ókaň '  l ě  p Ó  o léý řen i u z ávéru

M K

t Kva]]ln, epox dové op'd o vzn'kné spo] €
n ň sréjiéhÓ mnÓžslv €pdel L6pÓl

p i od l  ň  l Ó zň i . h .ň €
V  p Ómě|u  ]  ]  Un  € x  V  pom.Á 'U  2  d ' y  čré
s |ožky  !  ]  d i  Ó € r v ene  NoVé l opd |o  má
|akovou  Vskoz |u  že  Ž  openého  m i s l ?
nes léká ]ako  Lepox  nobo  Epoxy  ]2oo |p i  t om
se  zh ruba  za  hod  nL  Vy l v rd  l a k  že  Šepéné
dí|y  ze  dáé opÍacováva !  po  dok Ónaéř
vytvízénl ]e 1o1Ó léprdÓ ňóné křehké néž
LJnilex JédjnoU névýhÓdÓU zůslává JéhÓ

4

l Náhradní ostří
pro
s vymennyml
čepeIemi

Na pll|sch ňodeářských prodejen se
obJevI ňásl|oj plo ňod6|áře ve|ňi UŽi|ečný:
núŽ s výměnným čepé|em klerý pod ná'
zvem Ba|zoiez vyrábi oluopla Píaha' vý.o
bék se sk|ádá z hIinIkové ruko]éti do ni' ze
upnoul ]edno zé člyl piiožených noŽových
os l ř i ; ]ého raoobchodnlcena ie 32 Kčs.

Pt  ožená oďl lg €  ča96m ol !p i ,  múžemeje
ÝŠak snadňo nahladil vynrěni1é|ným skaIpé.
IoVým ostiim. kloíá so di €s běžně použlÝa]i
ý ékaislv mislo k|asckých ska|pelú oslii
seženeme V pÍodo]nách se zdíavohickým
polřebaň ' plipadně pouŽi1á od znáňého

Váčš na modeláÍov poťahu]e sov€tským
polahovým paperom Mikaenla. klorym sa
nedá poťahovat Ža ňokra Pap|er ]e VŠak
pled potahován ň nulné Vypral vo vod€
p r ipadne Žaíarb!ť ia rboU DUha (na 1ex1 i | ie ) ,
P l  pían j  nésm eňe pap le r  bra l  do  rÚk  ebo
by sa po v]áknoch roz|šle Pomóieme s
smÍekovýmj  š lam '  k l Ó ré p l iep  ňe ná  okrá -
] € pruhU papera, za 1eto hšly pap|er počas
kúpana ýo vode a|gbo ia rbena dr | ime
Vyp.aný pap er  zaves ime a  necháňeVysuŠt
Pled poťahovanim odporúčam pap er z|ah'
(a  p ležeh lť Žeh| iČkou naíadénou na lep]o|u
hodváb '  Ná|akoÝaný e  ob lÚsený de ia

l r i eme |ep ac  m akom a pÍ|ožime napnu lý
poťahový papier Vypn€me vrásky a odreže'
me prebybčné okra]e Poťah z M ka|enly Je
nllné pÍed ďa šou povíchoýou úpravou
aspoň dvakíál Iakováť napinaciň |akom

Váčše nodély  .apÍ!kad Fc  ve lÍone
poťahujeme si|onovou t|anino! _ mo.ol.
|om Poslup le zhodný' ako pí po(ahova.i
Mjka|enlou' MonoliI nle ]e políebné píéd Jo
tahnul'm n Jak UpÍavovai Poiah Ž monoliu
Iak!jeme aspoň dva íazy napinacim akom'
a]e ce2 papieÍ. aby noío'] nepíomoko.
Na na|akovaný ňonoliImóŽ€me pÍiIakovaI aJ
poťahoVý papier, Táklo potiahnU1é krídIo ie
veÍmi odolné ÝoÓ| plélazon|! po(ah! ako a]

l\,40DELAB 5/1984 132



Vystřelovací
polomaketa
MiG-23

. sovi'Iský s ha.i lé|oun MiG'23 ié iédhou
z n6lňod.n4lbh zbftnI n.]én aíň,d z6nl
fic|a .tlckého táboft, al. l v cél@ýaoýén
ňěřhkg' 6vÝňi péraň,t|y (do'|upaň
fi 00o h' úa,inálnl rychl@ll M = 2'3 a dóla.
|éň ho.!n. pÍ6 '|000khl ý řadl idi
n ýýkonněl.l st.ol6 dé ,atqo.le

K SŤAVBÉ {Úkr6s ló vo skul €ěné Ý6lltoltI.
vš.chny mky Fou v m]|lňélrŇh):

Ťrlp i wlÍzn.m€ z lvrdó ba|.y l|.5 @vým
ska|p.|oň nebo ho||cl čopó|ko!' vytlznomo
ovory pro ktÍdJo a VoP a zď|3tlno 16
p|ochýň j.h|@ýň p|h|k6ň a jómnói.|ň
brusnýň páplÍon' Pak lrup vyb.ouElň. do
h|aó*a brusíýn póplréň a niňo př.dní
č&t|' kd6 bud€ na|óp€no vynuž€n| .' za'

Křld|o 9|6pÍme X9náooň6m Žo dÝo! dí|0 2
a dvou dÍ|Ú l2 pévné' a|€ nópřÍ||š |ěžké bdby
ll 3' obáňo na dodr2.nl 3ňóÍU |ot dl.va'
vy.náčonóho ná ÝýkrB6 .|pkami, Po :a.
€chnu|| |epid|a je přóbro@Íme a zaob|Ímo

vodo.ovnÓu.3 9v|3Iou 5 ocasnl p|@h!
ry|lzn€ňé z |éhčl ba|gy ||, 2' opěr jé Ýybro!.
slm€ do h|8dk' a z6ob|ím. .áběžno!

z b.|sy ||' 2 vyřl2ígňe óíly. a7 azači.||ňo
jo bÍG.ým pap'oň oboÚll.anné vyáÚ'6ňÍ
přodnÍ.fulil.ÚpÚ a vyřízn€m€ z př €k|ltky l|

Vy.tužo.l .a| €pím. na Íup a do vy.chnut|
|épid|á jé s1áhn.ň6 pórovýňi ko|Tky n3
!lád|o' P6k !ř €d.k tru9u př.blou9ím€

vlehny dÍ|y přg|.kujgň. dvakrá| č|rýň
áponovým nilro|akóm. Po é&hnu|í katdoÚ
v.stvo |lku přobroGh. l.mným b.Wnýň
papíréň' N. zadnÍ čá.l trupu pti|épífrégoP'
pii.éň2 dbáňé na ] €J| souososl s |lupéň:
z€spod! pt|lopÍm€ k |lupu d'| .' k zadnÍ čá.ll
soP o'||éo|m€ dí| 7.

Lélou.y MiG.23' |é|áJlc| v &' vo].B*ém
brefuu' ňajÍ ná horňlch p|@hách í.pr.vi
d€|né .kÝínv dvou od6|l.Ú z6lónó a hnědé
bady] 9podnÍ p|@hy i.ou 6vě o mod'é'
Modé| báry|ň€ j €šÉ né.6taÝ€nýnilroéňá||y
nobo baNaň| HUňb|o|' un|co| alo' N.
vý.o.|.é.na|v ná soP a n6 křÍd|6ch z obou
suán pÓul|j €m€ néj|Óp. obt|sky' c|$|nó
o2načó.l .á lruou pod kab|nou' k.blnu'
pohyb|ivé čá.ri a pan.|y n.rýluj6m€ č.rnou
iUšÍ nobo lÍdrým ó6rným nllÍo|akoň

Po dokon.on| povrchovó úpřaÝ! 2a|€plm.
do vý|.zu V tUpU voPi do.aschnul| |épid|á ii
26ji5limó ý po|oz6 ko mé vúči třlpu šp€n.
d|Íky' Ktld]Ó prohnBmg do pro'i|U na hlnci
s lop|ou ýodou' uasun€ňo do výř €zu v VUpU
a z.|.!|ň.' oo lÍuou v.|knome ko|lk l pro
wsiř.|ovánÍ z @á|ového drátu o oíúmělu
1 a! 2 a la|opÍňe,6l ópor/d€m N.kone
ňa|ýň llělďkom oplavÍmé chyby v pÓvl
chovó Úp.avě' vzniklé př |ép.ní'

Modó| vyvéžlm6 o|ov6n' ktéré zad|abom.
do lÍupu lak. aby po|ohé lě'i.iě odpovÍdaIá
údajina výkr.s' orobnó chyby v k|ouŽávéň
|élU od3IíónIm6 ořihýbán|ň zádní č&livoP
Přihnuíň soP $řÍdÍmé ňodo| do mkné
zaláčky' K vysrř €bvÁ.| pou'l]ono smyčku
qumy o prúÍ6zu 1 x 2' dólc6 ási 200' Modó|
vFlřo ul6ňo nakloněný na bok pod úh éň
as 45'vzhoru o.ot vě|r! Při|élánT oozo| n'
diváky á okná' mods| jé d6li rych|ý|

o, L.t a

l'loDELAŘ ' 5^ 984 ' 1 33 5

,ťi:u},

Y,,il,líi)U'tul
!!

'i^ - - ','

(

(

\ ' - -

/r
- {

/ - - ;  

- - í

/

(,.,N[);;
-,1'--rr l-

,*ll:rzl

E-_----

i,'

t------

{ ( \

,'f\i. l/\ i-<, ) 
"v'l ,'

,,7
\, -!t

/,'I li
^u l''ti-i rf

X,i i. ;i
/lr / r ' ' ,1

/1 t li,:;

I t' ii.i
_,ti-i

r l
r t r r , - - - -  i  t - r

, t ' ' )  \  - -  - -  I
r \ - -=<
\  \ . -  -  f -,"/ I

--



Jak vLá6tné rypadaji ě*ovač€ pro
vo|né modo|ý? Ío 16otázka' ktérou s
často k|adou ačin.jicl nodé|áři'

No].l8řě|m lypgm ěá3.váč€ je
obycé]ný doulnák Plo své něllélé

moz néž patii poněrně !.ýsokáýýhody, moz r €2 paÍ pohelné \.ýsoxa
spo|eh|ivost, maá hmot.osl á n|zkácona' sé
stá|é oouŽlvá zéjména u má|ých ňodérú

vě' PolíŽ , € však s piosnosl] doby cňodu'
klélá se v Žávls]ostj na t €p|otě a kva lě
oÍÓmdánÍ múžé šil a' o 100%.

Časovačú vyrábi soolio néko|k dÍuhr] od
ng]j €dnoduŠšiho siéd nou íunkcí pi €s časo.
vačé pro modé|y n6 oÚmÚ až po néjkonp|i'
kovonějš| časovač€ pro hodo|y káléoo|é
Frc '  I léré sdrUžU] '  všďhnY mysI i lé lnó  Íu. I
cé v rédiném rochan'sňu casová.é sé
nedaj| koupll v běžné obcňodnl síti| |zé io
ob]6dná1 buď přlmo u Výrobcé. nebo
u ňěko lkaÍř .m '  k lo résézabýva] lp rod € j om

Dašim typom čagovače' klolý lé v našjcň
podmÍnkách zřéjmě oplihá]nln řeš6nlm ]e
čásovač 2 íÓiospoušlé foloáparátú sovělské
výrobv' Uplavy no]sou pll Š s|oŽilé jé zapÓ

zbý6k s€ dá Udó|at. na ko]6né' Vý3|édkém
jo robustni. v6|mispo|oh|vý časovaě zák|a

J€ho n€výhodou jé však zd|o!ňavá man pu'
ac€' obt|ž.é zooa|ovánl a Ú VělÍoňú
Ý nép@|odn l  řadě  i sku ločnos l '  žg s €
nogpoušll al v okamžiku uÝo]nénlzo šňúry.
aLé musT s zapá|il U2 př €d zaháioniň v|ék!
ná zémi Protožé dobu v]éku no|zé pl6d€m
dobř€ odhsdnoul' ]é lřobá ponérh'l vélš|
č.sovou r6zéruU. a lak ié nékdy ot mod.|U
podstalně dé|šl' n€ž ]g.ulnó' zanedbat6|né
nén| an bozpecnoslnl h|ed 3ko řáda vodo'

oblainém z3o9bváni a zbytek hÓliclho doú

Casovače
pro volné mode|y

|n9. lven BoŘEJŠÍ

d6ň ]é Íotospoušť Prolože doba béh!
n€Up'áveného slrojku jÓ krárká ,e liobá
vyjňout púVodni pruŽ nU a nahladil ] pÍu'j.
nÓ! Ž bldÍku. vč6hěj€jího polzdra, Hodlsé
5ouěás1 zé s1avábni.é budTku. ktéÍájé ! nás
běžně k dostánl Dá]6 se ňus|zhotovl vélš|
závažÍ do krokovó kotry s|ro]k! a bubon
s obdé|nlkÓ!'m závilém (lŽv, šnék),

Přj odpov|dá]ícj úpravé sé q1o časovačé
hodi pro všochny rypy vo|ných mod.|ú.
použlvajÍ Jé nápřÍk|ád béz výimky Všichn
špčkovl mod€áři sssR |ólající vo|.é kals.

Aby časovaěé dobtá lungÓVá]y 4UsÍ býl
V pořádku ij €jich př|s uš€ns1vi' caslo se
svád| na Časovač chyby ňodó|áié] s|ábá
0!ňčka .ébo pruŽina' uskřÍpnulé láh|o.
néodjiŠtěnl ěasovaóe Íúzné mé.hánické
závady atp oráténé odjišťová.Í íámlnko
mlsí míl 1var pod|6 obí 3' naseujer€ na
ně] zásadně kovové očko á n]ko|iÝ quň]čk!
ooslat €čně si|né musi bí i poltaci guma
VoP cásÓvač .ěkÓ|ikíát 2a Š6zónÚ ěis1imé:
stío]ék !rymÓnlujemé á néchám6 proběhnoUl
v léchnckóm bonzln! nébo v nilroř €dide.
Jako promazáni se osvédóio pr61říknu1i
přípravk€m Pogom]n 2 vo sproji

Prunl zásadou př |élánl ovšém mlsl býi
časovaě klérý by| přis1ižén .á Žém při
vynéchán1 n&ml do vzduchu!

U č&ováčé lypu Gráupn6r' klérý chcémé
po!žÍl pro věl.oně' ]é nUlné uvoin]| od]išťo'
Ýaci oáku. klorá s6 nusl vo|né o|áč€1 ÚoÍava
spočlvá j6n v odmonlování přédni d6sky
á ooalrném uvo|néní ooklép€ň na do|čik
při|ož6nýze zadn|sÍany ná nýt']iňžjé páka
upeÝně.a Dosku ovš6ň musíňé vhodnýn
zposobor pod6plT|. snaha o 'rozňýbání'.
pákytřébaněko]ikahod novýmpohyboVánÍm

náku múžg bí za mimořádně slchéhÓ
poč.!í inic]átorém požář!'

Ť',lo důvody přivády mod€|ál6 k poznat
kU. Žé naňislo óoulnáku by by|o | €pěí použíi
néjákého Ď6cháni5mu, Až na něko|ik poku.
3ú s pnBlmalickými časovač jde v6sňěs

U nás nsjběžnějši časovač' znáňý pod

V mod6 ářských prodéjnách2a3a Kčs Néjén
! nás' a|o v clzně j € to pál.ně j €diný
č$ovač' klérýjé k doslónív běžnéobchodni
síIi. at UŽ pod znáčkou Glaupnel KsB
Ťalon€ n€bo] nou. Mo2]l6ho př.dno.l pálři
nlzká hmoln@t' značná přosnos1 doby cho'
du a .ámozř6jmě lnadná doslupňosl' Modg.
|áii si Vš.k ěaslo slě,!jí na j €ho nÍzko!
spo|eh|iÝosl a j € pravda' žé s nÍm Ulót|o už
hodně ňodé|ú Ťato Škut€ěnost ]é zřéjmě
zpo3obéna vělš' cil]voslí na nočisioly.
Ó kl €ré při píovoz! modé|ů noni nolzé
a kt.ré mohou ěa5ováč záb|okoval J € lo
Ž!úsobono kons|r!kčnÍm řéš€nÍm stro]ku'
caíó čišění je iedy zák|adem 6právné
1unk6o loholo rypu .a.o!áčé'

oa|šÍm čásovačom. Ve svělé v€ň loz'
šiŽeným. l. ěasovač see|9 Konstuklé|éň
á výřobcoň v iádné osobě jé býva|ý mistÍ
svěla V kal.gor F]c Hans s@|€ z
schwaabňÚnch6nu v NsR, zák]ad€m ]6opě|
hodinový slÍo]ék. zpúsob brzdé.í natažoné
píÚžlny časolačo so všák ší za1imco čas.
vač GráUpn€l má brzdu typu krokové ko
]o_kroková kotva (obr 1), časovačg séo]io
ma]l vzduchovou bÍzdu, Brzděnl j € iošéno
odporéň vzduchu působjclm na lotujlcl
p]ehovou dosliěku (ob.. 2) Při rozběhu
časovačo' kdy so déstička otáčÍ jén majou
rych|ostí' jo odpo| vzduchu malý (záýLsi na
Íycň|osti)' a tak so čá.ováč íozbíhá spo|€h .

o

UALY
nikoliv

gordické

Také s6 vóm l]ž slalo' žé ]slé přiv|éku naš|i
pěknýsto!pák a|6 po vystřé|enl modé|! vám
zúsla| v r!c6 ]gn kus V|éčné šnúry. záímco
modé| pora|! m zé vé yýšco s ] €]iň 2bý
kém a samozřejmě s n€odjišlěnýň časova

Někdy só mod€ nájde' á|é často pozděi
marně hédáne v6 sohÍánc. na doplsy
nadé]né .'' na]oz ]soň váš vělloň '.'.
A Iák |áléřím€ na ngkva itnl 3 on. msto
abychom chýbu h|oda|i p|édevšim Ú á6bé
Mnohdý 1o1|ž Uzly vážome la| 'é jé jénom
olázkou časÚ. kdyse pi llahovánlpř € lrhnou

či splšé př6dřou _ vLaslním 1řéním,
P ř l om t6h  vé šňůř €  p i i v ]6ku  p ř i v y6 l řé1on i
modé u n6|z6 sÍoÝnal Š lah€m v6lké ryby.
bo]uj|cÍ o 2]vot P'oč íybářÚm šňúra vydržl?

oblál ]6em sé s louto otázkou na syná'
Vášnivého rybáře. klelý m všé pÍaklicky
předvgd a jéšlé přln$| lératurÚ, Najedno!
bylo všé]odnoduché: šň0řy dřžl' ať UŽ )sou to
obyčo]néz A6mpá' s]]onové V|asc€. nobo ity
Ýytoužéné kovkové kloréjsou díky svéž Uré
bafrě 1ak pékně Ýldélv |rávě'

Na obléŽcích 1' 2 3 3 ]sou nakÍés|ény Uz|y
jimiž |zé šňúrÚ zgkončl u kroužku' nebo l na
začálku' pokud v|okámé s oddě|ovacim
ýočňýň zařÍzén1m Vznik|é očko spojlňe
s kÍouŽk6m (guúovým či bav|něným očkém

Na obráŽkÚ 5]é Ukázka smyčky' do n|' |zé
rybářsko! kaÍabi.ou uchýil praporéklak ž€

MOOELAR 5/1984.134



sé ná šňůt€ .éshrnujé. á dÓkon.é hÓ zé
obÓas vypÍal á vyž6h l zhoiovimé'|i
smyčkU dos|ateČňě d ouhou piéslřihnene ]
po  U t áŽén i t ě sně  U  šňů ly :b6zpéčně l ak  šňů lU
rozdé|ime .apř pro v6kán] Bc větroňú

Uzy ] m ž ŠňÚřU navá'ém€ po pi €tížoni
]sou na obrázcích 6 a 7 Bybář ]m řikaji
pÍÚ2nÓ  UŽy  nébo  spo j ky

Prolože př kÍouŽivém voku se Šňúra
krolli a ] € i| ryché svnutl býtá polom
obliŽné. oúŽ€me pod prapo|ok V|oŽl do
Šňúry  vhodný  r ybá i s ký  ob ra l i k  oos t an €me
i e  ko !p i l V  obchodě  s  Íybá t s kýmjpo t řébam
a|e  pozo l !MLs imé]e l r néd  U  pU| lU  vy zkouše t
podminkou réjich dobÍé l!ikce ]e že ]sou
c l  Vé '  má ] i  r ovné.  néohnU lé  h řÍdo €  a  ne .
poškozoné haV|čky čop0 Rybát dosoh!]i
€ h kos l  Ó l áčén l l a k .  ' e  h | áÝčky  čépú záb ru
š!] ]6mnou blusnou pasto! a pak ,é plavi
'lé n..isť zubnl páslÓU N kdy ]e nema2éňe
tuk.m lěn chyIá píáclr á c|]6m cky narušÚjé
ŠňúÍ! VeLikosl obral|íkU Vo||me podIe
plúmělU šňúry Na |ov sumcú a Ve kych štik
pouŽivaji rybái] ob|allk! Ó 7' lon by as

nám obra1llkom je v|aslně
rybáiská karab náipro nás ]6 nél|épšiv lŽV

šprnd lkové Úpíavě, Přo dokona|é spopni
obÍat|iku se šňúÍoU pÓÚžlváme Uz]y na

závěrem ]6š1é něko|ik dú]ežlych rad
N€zápoňlnéjňé si|onÓvé Ýásc € námÓčrl (
Š cvkoL )  . á  něko  k  h Ód iň  do  h Ó l ké  vody
V suchém ólě lé n6c'rm€ Ve V.dě ] něko k
dnú PřÓsch é v asc € se nejen lrhaji a třépi
po dó|c € a] € krouti s6 do smyčék ] €ž s6
zváš l ě  p ř  k ř Ó Úžvém VékU mohou  z á chy l i
za llávu a ŽpůsÓbl |ák havár ňode|u
Íaké tr €Viíové šňůry Iřp
á e polem z našch rukou. který je narušu]6

kde se Šňů.y n€]časlěj
dolýkáme proto ýónÚ]em6 Vokou p.zÓ/
íosl zaČál €| konc€ s.adno poznáme šňúra
se  odba rvU jé  a  zač lná .  c | r  Upá1éť

InC, OLk.. P.vli*
u|K bdá Bo|6|áv

ElŠln€Í Vázáni uz|ú SNTL ]966
Á iha  -  ] 0o0  ]  íadá  p ro  r ybá i 6  sŽN  1977

.0,.;--lr-
_------5\- cá.- --t2-\--

vÍtě2ný
model MS'83
v kategorii
F.í A

PěIaticéti|elý Mán Gowan u L]sÁ n€ni
v ká1€gor F]A žádným nÓváčk6m J ž řadu
e t  se  p l avdo lně  zúčas lň ÓVa  íomnaČn i ch
soulěŽ| am6.ckéhÓ šřš|ho r €proz €nlačnihÓ
výběru. ále přeslože by sÝým sÓ!peř
vysoce hodnocen. mislo v družslvu mU V2dy
o vás !n k|Ó Všechno s však vynálrladi
V|oňském roce, kdy Š€ ňu za př €vážněve m
špalnych podminek v aUslra|ském GoU b!r
nu podářiIo z|ska1 1 lUL mislrá svěla

Př konsvukc mod6|U Pacé. 15 Vyu'iiMal1
G6wa]n nojmoóéřnějšl.h ma|ériáú a pro
oplma]zac konstrukc€ dÓkonce výpoč€tní
lé.hn ky Křído ]e d ménzováno na prvni
poh |edv6 ]m i zVáš in lmŽpúsob6m k to rývŠak
má své opodslalněnl M Géwaln vyvl]o| od

výpoČelni progIam přÓ
řéŠ€nl namáháni ktld|a na svén domácíň
počilač Appe ]' Počilač ná rozsah páňáI
43 kb )e vybav€n ptÚžným d skem a tiskář
noU  á  p ř i po j en . a  obíazovkÚ  t . |évz ÓÍU '

Po vyřoš€ni né]rúznéjšíclr vaÍianl diň6n
zÓVánl křld|á vybra počllaó sllUkturu' která
re zřejmá z nákíés! pro']u ve skuléčné
Vé kosti J €]ln chaíákl €nsl.kýň znakgm ]6
mohu lná  h Ó rn l  p á snoe  haÝního  n Ó s .Íku :
do ni pásn.é lak jak ]] znám6 z běžných
konsÍUkc'. |éměi chybl - ] € dÓkoncé ién
ba|sová Jéií lunkc pře]]má náběžná šta,
má]l.i doslél €čn.! pévnos| v láh! diky
vyzlužé.i Úh lkovyňi v|ákny (cF), FUnk.
stÓ]ny pásícovéhÓ nÓsnlku p]ni ba|sový
potah 1Ó.2ni sklině klo.ý ] € pré|am nÓvaný
ske no! lkan nou á époxidom. proiož€ musl
piénáš6t zňaČně vé|ké Šňykové si|y' Po.
!Ž l á  s léná  t k ánná  má  poŠnou  hmohos t
20g /m2;p rvn ičry ř i ! o |éods l ř eduk ř l d I a i 30U
am nován. dvěmá vrslváňi V ákna lkaninv

] sou  vúč žebíúm Óíéň lovánapod  Úh  ém ' {5 i
Prvnl lři po|e ]sou z6vntř jeŠlě zp6vnó.a
dvěna Vrstvam uh|ikové lkaniny - s vákny
poolÓčéným Vúči 'ébÍúň opěl o 45.

pi 6p€né huslým kyanoakrylá1oýým 6pi.
d|éň Uh|iková v ákné jso! vlépéna
vodlokové liště' tam však splš€ ploti]éjÍmU

Uš křídá púsÓbi prol robustnlň stř6dÓ
vým Óásl €m dostikřéňkým dojmém, Prolo2e
chybi loÍznl skilň' jsoU obě pósnic € nosnÍku
smrkové Ná ]6dné ÍÓ tog l á | i i z  Ms ]é  Však  M
G6wan táké s mod€l6m klérý má toř2ni
s k řÍň  po .é  óm l ÓŽpé l i k ř l d ] á

obé pÓ|oviny klid|á j3ou spojeny jedn|m
o@Lovým drá| €m o prÚměru 4ňm Kříd|o
foá Úda]ně wdrŽe1 přéťžen| 30 q ( ) Poměl
ně dosl n €oblryk|ý jé p.oíl kř|d]a, PodÓbný
však nedáVno s úspěch€h pouŽ PeÍ

Vodo rovná  ocasn l pocha  ] €  r o vněŽ  ve |mL
]éhké kons1lukce' což j € nozbytné vŽhLédem
k Vo|ké poěné dólce mÓdélu' ovo]vypÚk|ý
plol|l s € v pos|édni době ná VoP použÍvá

Vóčný háčok ] € konstílkc6 J má w sona
Jdé však v|aslně o známý sovětský háč€k
zholovoný z dÚía|ového p|toh! j6hož kon
slruk.é uŽ by|a před časom v Modelář
popsáná Modé ]e Vybávé. zářlz €nlm pro
opoŽděné vychy ováii směrovky. ov1ádaným

Jodno l l vé  čás t |  modéU má j i  n á s € du ] i c i
hmo tnos l  K ř l d |o  ]795g '  l l up  22sg  VoP

Ptéd.háŽ€]i.l Géwáinův fiÓdé|, Pácé. ]4.
by ám€rickou Národnlspo|gčnosí pro vo ný
l e l  (NFFS )  zÝo |6n  mÓd6én  íokÚ  ]933  od
svélro pokračová| €|é s6 šl pouŽé vělšÍm
Íozpě1|m _ asi2400 mm č€hož jé dosáž.no
l |m  ' e  s  c6é k ř ído  rovnomě .ně  zužu jé
H]oubká  k l l d | á  u  ko ' ene  a  ná  konc ] ch  ] €
U obou mod6|0 sléjná, M G6wáln použ
v  GÓu |bu lnu  mod €  u  Pac € r  1 .  p ro  r anníko |a '
Pod|. FFN' Mod.|íy!. í . Bympo a0

l ý ATT  GEWA lN ,  U sA

M i STR  sVĚTA  . 9 83

ffiffi

PACER 15

9 5 0  200 400

L

N t o D E L A R . 5 / 1 9 8 4  1 3 5



hlanu třldla jg vr|opóňa p|nou
z.dn|.čá8l má přépáŽky á dial
l| 2 có|o kAb|ny ig s|6pono z !

roloru s pfodnÍň 3ánlm pn

KI|d|o má ž€bra . baLly
' €bla ]gou z ba|.y l|' 5' Hk
lvořl dvé .ňrkovó |lě|y o
Pomo.né noBn|ky j.o! zé
o p|0l6zu 2 l 3' Náběž.ou.
vybroElmo z b.l.y tl. 10
nÍň| žobly j € vy|opóňo b

8

mo|orové ložE po|.p|m€ z .
k|]'kou l|' l' Ba|9Ýý výčné|o
přédku Íup! 3|oo.Í k och.an

s r, E +5+ h57/4+b2

cvičný okrcboiický model

GIBBON

Konsirlkce D.REDLICH, Proho 6

b5 Motor 25 '3,5cď

0 50 100 200 300
flr---T 

---T- l

Cvičný akrobatický mode|

GIBBON
i€ zat|ň pBlécln| z řady fiých cvičných
upoutaaých nod€lů. AŽ na ||1 prkénka
baby (|l, 2' 5 a 10 ňřn) lé 2hotoven
z luz€ngkého nabnau. stavba ýšak
vyzadu]o doa| npě|lvosll a h|avně
přďnď ' bkže 1i nelze doporučit

X SÍÁVBE (vš&h.y ň|ry j

Yfup má Fololové |ols a |o'.

l|. 10 é vybroošono do ob|áho
l.lp ob.ou!íňo óo h|adk6 a p

gn.*ových |iól o Drúř.zu ro x 1
l.Upu jsu za.smlkový.h |i.l
3 r 10 P.ódnÍ čá3t tíUpU až z]

na motor
2,5-3,5 cm3

Vzl|akové k|apky ]&! 5]épony z ||šl 2 ba|sy l|,
5 a 2 jéllch Bpo]k! zholovlmé z d|Ál! do

svB]ou oca8nl o|@hu 3l6D|ň6 řovné2
u ba|govÝch ||Ál' náběžnÓu a odlokovo!
hlánu usob|Ím.' voóorÓvná o.Ňni olocha i €
vytlznu|. z k6.|ónu . vě|ěí klabi..' s|.pe
ného na dvojná5obno! l|o!šťk! H€rkU|€sm'
L€pš| ovš.ň jo' 3|€pit li ' b'bových |išl
slsj.ě iako soP n6bo ví|akové k|.p*y,
Mú'€m.l| oák Do|.pll ba|6ou || í mm

AÍ2áíl 'á bá'.á llá.lcxého D.ovád6í| Ná
páky a u.ňycéni úňe| jeu pou2lly páky
a vidlicové koncÓvky Modc|a' Ťáhla j$U
zhotovon. z d.Alu do il2dó|ho kÓ|a'

Podvo2ék má nÓhyldurá|ového p|&hu t|,
l' K l.lpu jsu 9ři.roqb@ány tt €m .Íouby
M3 s mál|comi' xÓ|g ňái| orúměr 35,
oslluh! ohném€ z océ|ového drál!

vš&hny d||y n'|}.m. ]óšlě přod .o6t.vé
ním čllým zaponovým.6bo vl.hnlm l6sk|ým
nitro|akom a do h|adk6 vyblousíňé P.ololyp
ňodo|! je ce|ýÝó6lnó VoP potažén Mlka|oň'
lou' Po ngs|tlkán| bálev.ými nllroomai|y by|
nai|on Čkým épot|dovýň |akéň píoti účln.

G|bbon lé|á na |ánkÁch o plĎmě.u 0'32
a dé|cé 16m' J.g.hÓpon z6Ié|dl všáchny
Óblály k8' €oot|6 F2B' podmÍn|ou ovšém le

D. n.dl.h. P..h. 6

SoutěŽní mode|
na motor

Modela COẑ
ob|Íbonó ''siloňóky.' s 3lá|. udr,ljÍ .vé

mlslo na s|uncL' s|avó]| @ prakl]cky všudé'
každý s mú'€ !ryblat ka|olori. ]aká mu
Whovujé' Vé FronŠl.lě pod Fadhoě|ěm s.
po dt|vé zdé hodně rÓzš|téných ''dvac6tiÓ.
kách. siavěj| přod4š|ň ňal(oty či polomá'
kély Ptolo,o !š.k |élám ptová'í. k.l € loris
81' A3' A1 alp'' ó6odo|a|Fom a navlh| i dva
soulě'ní ňodó|y' Prvňl' iódnodut.l' |o pro
žák}4 dÍUhý' B6,ušk6.6o. s hodl .p.šé pro
zkuš6něj.í modé|Ařo' ̂' do.Ud by|poslawn
w dvoU 6xéňD|áll.h' któró o'l dodr'enl
hmotnos|i 65g (pod|9 dřlvěi.Ích p.avidB|
momoriálu J' smo|y) 'ř|j.ňně př6kvap||y
svými |€lovýni úEgrno.mi.
K sŤÁvB€ (vŠ@hny mí.yi3ou v mi|iňótr6ch):

lrup s|eplre zo čít ba|8ových pfkénók'
l|. 1' směrém k c..nÍm plo.háh 8bro(šó.
ným až na í' 0,6' Ť&ně ptéd g|épénlň
prkénka z Ýnitřn| 9lrány polóp|mo lonkým
Ja'ánom' Mod.|Boaí€m n.bo ..Doň h.d'
vábným p.p.tóm' Pl.dnl čá3t j € vyzluž.n.
piápá'kami. a.l ba|gy | ' ]' aby ]óp€ drž€|a
var. Motorovou ptgpÁžku .| ' pl €k|lžky
l|' 2 př ]op|m. .poxid€ň k pt6pážc.2l ba|5y
. 5 lak. áby mÓtÓr by| vyo3.n o 1'5. do|ú,

V frlstě spojov..lch drálů kt|d|ájlou v hor.|
části líupu za|épé.y hráňoly z be|.y l|' 7
HornÍ.ful rlupu po|€pÍmé ba|&u ||' 1. v nlž
po zá*hnut| |.p|d|a opa|rněvy'|znómo olvoÝ
p|o nádí,' zAdn| ko..c trupu z..|9pÍm€
bá|svým h.ano|óm a al6p|ň6 pou|acÍ ko.
|lky voP 2 b.mbu3u' s|óp..ý |rup |ohc6
oblous'me jóňnýň bru.ňýň plp.rcň
a vlehny hrany po|6p|mó proÚ'ky |ónkého
Japgnu, z bá|.y ll' 2. vybrou.onó do h|.dka
áž nal|' 1.5' Yytlz.onó 3Ýl.|ou o@n|p|ochu.
pol €píná ji z oboo .rr.n Japanom a n6|Úpo
při|6ph€ k t.upu' Na soP ' j.d.é s|Íá.y
nařlzn€ň6 obrysy gt.vite|nó p|o5ty. k|orou
za|éplňé nap€v.o a! po kong.nóň $ll2.ni'
za soP na|6plms óa l.Up pod|olku vodorov.
né ocasni p|ochy s zará2kou

Křl.Íio j6 @|obá|3ové dé|€né' spojéné
o@lovýň] dlály o plúméíÚ 1'5 z p|ólacícň
jeh|ic' z b.by l|' ] zholov|m€ |llc.l ' €bál
šésl.ť6dových ž6b6| ]ó 2 ba|3y l]' 2. H|avnl
nosnik j € lvořén dvéňa bá|.oÚml ||šlám
o prolézu 2 x 4. v sťednl óást k|ld|a l €
vy| €p.n slojino! z b.|By l|, 1' Pomocný
nosnlk je 2 baEoÝó |l!ty o prolozu 2 x 3'
Ba|sová nábělná ||š16 má proř €. 5 r ó.
odtokoýá' sbloušé.á do kl|nu' 3 x 12 odlÓ.
kovo! llšt! u5l Wřlzň6mó a Ýýbrous|ňo
z měkké ba|sý t|, 3, Nábé'.oU ]šlU v UšÍch
neldřlve dvěmá řézy a3i do dvo! lřélin uši
podé|ně nal|znoň€ a pak ji poňod|né ohno'

MooELÁŘ. 5^984 ' 136



3

a

l

R

- :t- l

l ' :
L _ l

r-- l

3

ý.<

P  ž ř

óžCn
Ý

9

Beruška
Xonlt7ukc€: zdeněl Rďk''
li|K Fr.ntlá| pod nadho.těm

me do ob|ouku. zébra uši zk.ácujém€ na
polřgbnou dá|ku áž při sés|dvová.l k'|d|a
P.i|oň nézaooň€néh€ ani na oroh|oubení
2áiezú pro |i.|Y íoBníkú píoli| * k. konci
kiid|a p|ynulé z| €nč!j €| z6|.p|ň6 llojúhé|
n'kové výk|ižky v konc|.h uši' mozi 8lřédová
Žéb|a h'ano y z bá|gyl| 7 pro spojovacl díály
a výz|llné k|lnt z ba|'y l 1'5' klo|ó |op m6
pod .  Ób tý9u  ho tn l  s ké .ý  p ro l I u  zobía
v rííéch lom€n|sbrousime a 3|todové č&ti

pos|upujáme podobn.
léb.a poslup.ě zkÍaa!4

(oslru kř|dla a VoP obrous|me' ořolak

žébrá ob|ou9|ňo napallično! výškU' Proslor
moz středovým 'Ebry vrylépÍm. ba|go! l| ]
dÓ niŽ V|oplňs bámbusové poul.ci ko|Íky
a při|6plm€ k ni i 2ad.i příchylkU poutaci
gumy dot€Ína|izáloru z ba|sy l|' 2'

v}pi.áni křld|o v Š.b|oňě přékroul|ňe lak'

EL''9.É7éh' Polah nevy'
€ n . apíná .Íň  n i t . o € k 6m '  P ř

aby na |é!ém ucňu byl neoaliv 3mm' na
píavém nsgsliv 1ňm (něi €.o U posl6dního
Žebra)a na pí.vó slřodníčásll poziliv 2mm
Nako.éc c€|ý modé| |ákujeňe l.|krát řidšlň
črym zaponovým nébo Ýrchn|m losklým
ák6m Ka,do! vrslu |aku po 2a3.hiuli
opalrně piéb|ov6Ímé j €mným břu3nýň pá

Přjšroub!16m6 ňotor'.asunsňé křld|o na
spojcvaci d.ály' piipoulámé voP á zkonlío
ujefre polohÚ lěliš|ě modá|u. kl6ré by mě|o
bí 57 mm od náběžné hÍány kl|d|a.
avyos€nÍmolo.!' Jé.|ivšé v pořédk! modé
u ak|o!ž€me cňyby v k|olzáÝém V motorÓ
vám etu odsl/anlňe obvyklýň 2působ€m'
B€í!šká lé1á vplavo.Vpřavo' vyn ká pěknýň'
poňaýň kouzáVým |él6m ooba | €1U ]é
přiňo úměr.á dÓbě chodu moloru a jého
oláčkám Př.d 9bn.m njkdy né.apoňeóe
ňe zapá|il doulnák d€t €rmanzálolU,

l\'4oDELÁŘ ' 5n984 . 137 9

po,ka z plékh'|y l|' 1 5H' 2'
eglni p|ehá ]. iFvně' ..|o

' 6elsy l 2 z. dvoÚ poov n' uplo.lřéd
op6.ých nalu'o k sobě Nábělno! |lšlu
ba|sy  o  prúř .zu  3 '  4  do p .ť|č.óho 'ýárÚ

voP j € Ý slřédni čá3ti vyztu'o.a

L



Výkony soulěžlc|ch by|y znáěně ovi]v.óny
n@lá|ýfr poóa3|ň |otošnÍ zlmy, Pdn| ko|o
muei|o bí dokonce plo v€|m| 3i|ný vllr
přé|ož€no Ž 15' lodna na 5' února' VŠ@hna
ko|a. € |étá]a v luřbu|énc ' avělrného oočasl
pro pláž.kou Lol €n.kou p|áň charakl €|islic.
ké soutěžÍcí 3ě navlc' iáko každo|očně'
mu$|i vypořártal s pÍob|émy. Wp|ývaÍc]ml
z pomělně ma|ých řoŽměrú volnó plochy na

s. .távaiícÍm| podmí.kami .é né]lépé
wrovna| ssnior J' Polňóš|| z LMK Praha 4.
ki6Íý s od.luo6m allěz]| !é všlch lř@h
ko|6ch jichž 3s zúčaslnil' oá|š| dvó frísia
obsadi|i s €ňiol| M' Faňérl z Prahv 4 a |'
V6so|ka z Pr6hy 611 soulěžíc|z LMK Práha
4 proká'a|ipřováh! i v kal €gorii jln o.ú, kdyŽ
pfuní dvě ň13tá obsad|] P' F6lk| a J. Váňa'
V kat€gorii'ákú pt6védó|||o svých kvá||lách
use mod€|áti z ooPM Prah. 6' néboť dvě
orunl mbla ob6adl1 o. Fan|Yš á M' Vodňsn'
5ký, s |ěmllo dvěmá mod€|ářskými k|!by
drŽ6| |6los krok pouz. LMK Prahá 611'

Vý6|6dk€m 1026s (9ouč€l zé třÍ ko|)
obsad|| pěkné dďáté ň|3lo v c6|kovém
hodnoconl |ř|ď6do5áll|.lý .$tor ňod6|ářú
Ž PÍ.áy 4 z. Ešnor' svým odpovědným
ollsluogm k |rón|nku a nadšonÍm z |élání
potÝ.zÚ]6' ž€ há'6d|á př|lahujl mod€|ářs

vš€m' kdo s. ná ofoaň|z'ci Platské |igy
há2éd€| podllo|i' pát'| up.Ímňý dÍk' snad fri
však promlnou' 2mlnlm. .é o pod3lalném
n€dGla|ku' kleýohrožUjé prssl]ž !|9y' Př6s.
ložé j. l|ga zároýoň kraFkým přobor.m
v ksl €gorii há'6dé|' lédy sulěží' v nlž ''o
ně.o jdé' n€by|y v žádnóň ko|6 výslodky
zpracová.y .a ňÍ5|ě á chybě|y i ávěráč.é
nágtupy' A prolo áni goutěŽlcí z čéla
p|úbě'ného pořadí n€vědě||' jaký ma]lěaso'
vý o&lup od .vých &upořú a f,ézná]

PraŽská IiEa házedeI
.1984 r

by|a trádiění náp|ÍÍ z|mní lezóny
Pr.&kých mod6|ářú. sou|ěž !. |á.|'

čvřko|ově' do c.|kového hodnoc€ní !€
zlpočíláv.|y|ři n.i|.ÉÍYý.|.dky.

Jédío||ivá ko|á pořád'l.|*y
zai..ťova|y LHK PÍ.ha 6ll' HuK

P..ia 7' LMK Pr.há l0á LMx Piáhá 4.
Lig' .. |.lo. 'úěaín.|o c€|k.m
pádedl..dm Žátú' dvac€l &.l
iunioro á čtyřicd dťá ..nioři.

plaklicky an] poiadÍ ná pfunÍch třéch mÍs.
toch' ookud áé souDéiú sominéz6Dta|in€bo*
svo|€nÍň poř.dal €j6 nolth]éda|i jéjich 3lář
tovnÍ kar! $ zapsanými časy' sou1ěžÍ6í lak
n.m.l] dúvod č6kal na kone soulěžo a po
od|ó|ánÍ svých d€séti s1Eí0 odcház€ ' Vý.
9l €dkové |i.l]ny s|ce řádně d@háŽó|y' a16lo
již co|koýý do]oň nsnopíavi|o' Pokud s
Ý Př4é loholo nédoslatku napllště !.yvar!jé'
m€' budé P|ážská |iga ház.d6| noj €n na
wsoké spoňovnÍ' a|é i o.ga.jzáčnÍ úrovn

z Ú.|.dkú:
zácl: 1 D' Fánlyš 69oi 2, M' Vodň.nský,

obsoDPM Praha6644:3 ,  s ,  KoÍá lko .  P raha
61] 531i 4' T' Hrubý' oDPM Praha 6 432| 5
K vílú' Praha 611 3a4 s

Junloři: 1' P' F.ik 110ai 2 J, Váňá' oba
Vodňánský 973i4' J' N€u.

mann. oba PÍaha 612 916: 5

s6í/ořl: 1, J' Polměěi| ]484;2' M, Raměrl.
oba P .aha41359;3 .  JUO| .  L  Vss lka  1251r4 .
M. Kohui|ě. oba Praha 611 1098| 5, B'
Koš|cký' Praha 1o 1092s

ÍooELY
Dost 3oulěžÍcÍch ňě|o mod€|y s kon'

sllukčnÍm ktíd|€m' kt €ré s vŠ.k dlky své
v.lš{ zrá.]lé|nosti v tvrdých podfrlnkách
L.16n6ké p|áně neplo5ádlIy lak j €d.označně
]ako ná jiných soulěžlch' D6tsrma|iŽálor0
pou2íva|i dos|.dně jon .ékté'| mod6|Ářl,
R.da ú!6|0 by všák o ]é]ich výhodnogl mě|a
pi €svědčil i ostalni' zv|ášlě při součóných
poíž|ch sesháněn|ň kva|itnÍho mal €r|á]u na

za]lmavýr oxperlméntgm by|y modo|y
noj|.pllho juniorá P' Fe|k|á' Upravj| modé|
oass ' uvóřsiněný v Mod€|áÍ 6/]933' lak.
ž6 max]má|ní t|oušťku proil|u křld|á sní' ná
3 ,5mm á  hmo| .o5 l  ná  19g '  Um|s lěn|  P '
Fsik|s hovoří z. v! € ' a lo ]ého mod€|y v k|idu
údájné |é|aí j.šiě |ép.,

V lu.buiéntnlm ovzdušl sé všok jinak
pro9rova|y mod6|y 3 vélšÍ h|o!bko! kříd|a'
č€hož dok]ad€m j3ou P|aléjs J' Potměši|a
Maxlk 110 S M. Ram6.la

{R

Vítězné házed|o
PLATEJS

je nawždno da luúulentnlch podnÍnak praž.
ské Letenské pláhě' od běžných házédél ý
liší předevš|n nenšI štlhlostÍ k|Idla a |ě.
žiš|ěn oosunuýn vÍce door€du, v klldu gice
svými Ýýkony na špičkoýá konstíukční háze.
dla n€etač|' alé ý naBpořádanén t!ú!ldn|.
nlfi ovzd!šÍ ia nnohdy i p|odé|,

-1 , ' , , -

PLATEJS
.ozpětí :  430mh,  délko:576 hh

konsirukce] Joroslov PotměšiL

10 l\,oDELÁŘ ' 5/1984. 138



Přl konsllulc| P|álo's lsm w!é| l t!á2€.
t'|á F' M|ňov.kóho z RMK P6ňB 7. | €mu'
lg.ň zň.n./| 'ozpělí á up@|| |'Uo á lialníp|ochy ŤIm jsm $ př|bl|']| napln..l zók|ad.
n|ch po'ad.vkĚ na há'€db !'ro Lo!.n.tou
p|áá' j.' jsu: oG|,.tééná odo|no.l o},
n.tdu n. plská'ku' vá|ký r@aň.n.lu
odňouu' Ý.|lá dcáhováná i.r. á borpo.nypr*noo oo klouÉvého |.lu ňa vléňo|u
dtahy| (lobrá 3|áb'||la v k|u'u: zmén.ánl
po|oňěru .at4čky př| v|ólnulÍ do siouolvéhoproudu a iého Žvělšěnl pfl průl.fu ob|á.li

( sŤAvBE (modé|lo |opón snés|6ooxido.
ýý.h Jóo|dé| L6@' á Un|láll:

Ťrup vy''zn€ň € á vr/hoblij €mo n. oto.ňv
tvár z rovno|ďó 8mr'(ovó l|šý' spdvnÝ.kbň
do.odac|.h p|Gh plo k}íd|o a voP xo;rofu.j.mó pt|||ád.n|m lďovóho prav|l*A . měÍá.
nlm poluhým hěřnk.m IIUD s z olůřdu
12 l . mm p|ynu|6 ztončul. a, ná Díot.z
3'5.1'a na lonci' Lý'o 3 ploslo.ú oto
o|ov.ňou 'á|ěŽ jó z € sň.rovÓho dt&.'
z ooou 3|lan po|6o€ného Dřókl|2kou l| 1
zén.z p|o zá|ě, zňolovÍň. ráděl| řoch!
v.l.|i pokud ]ó] n€wu'|j.nó' núžóňé |6ipozděj| vy|6pll tv.do! ba|3ov' D6lormá||'áió;
orDvkového lypu 3 douhák€Ď v úplevu k||d|a(Dy| pop.|n U há:.d|á Plolékll| ! MÓd.|AÍl
a/1982)j..ň v plúbéhu 3o!té2o ..wurNá|'
^' nldosdaclp|ehy kř|d|d a VoPc.D ttUo|o*UJ.q. ěryrlkrál .irým záponoÚň lók€;
Ke'doÚ vB|vu |.kU po 2ásňnut| o'6b.ou.
slmo loňíým sňirkovým o|áInom,

N. k'ld|o s|ép|mo|6ňkou á 9@nou b.t!U l|'
7 n. po2ád@.nou šl'tu n.lupo tvá||t.h
o|spo.zním bp|dIsm Výšk8 ploíi|u ve s ódurnd|g ló 6mm . sňěÝ€ň ko koncoň 3.p|ynu|€ .n|luió g' n. 2'5 mm' vÍ.ho| D.on|u
lev.30% h|oubky hř|dla Wbroušóró kl|d|Ó
čryr|klál |aku].mo z.p.jnovýň |axém'

|ákU Do z6*hnul| l.hn.
9l.blou6|m.' V probéhu |ak&an| 

'$ 
l'

s.á'íňo konco [řld|á plékroulildo íeo.t|ú:
|€ýý konoc klÍdId o o'5 až ] ňm' D.áw ó l 5
a2 2 mm (plo p..vákyl'

N.|akovanó \l|d|o loz||2némo' lblou6lm6
llyčnÓ p|o.hy do Úkosu á s|op|o6 do vzéoět|
N6e'nou hl6nu Ez|ll,|d€ owňÓU l€lnou
ni|l' klérou pť|ép|m6 dilp.Enlm |ép|d|óň
. pBBxul.mo zEponoÚm |.k.m P'dlÍr
w.k nábě''ou hránu oo @|óň lo2oót|
sr4lno hob||kóm ták, áby ná n| bt|a ob.ha'
|ól|r tÝ.'I6 odp@ídá prúmél! Mú'Óv.cl
nilé' opěrný *||n ] € v}blou!€n . b.|.y l|' 7'vooólovnou ocas.l p|ochu vybrouB|mÓ z.

oc..n plocha ňÁ l|' 1mm ob. dÍ|v nallplolll Íov.ó dé.ký se zaobloíyml oklsli'
Uca8n| p|ochy obouslranné lo|€olm€ t.n.
kým Mod.|Bpan6m {hodvábnvB oeóL.ml
a llIklál |.kul.ň6 ěponoýým lák€ni' Ká'doJ
v.'lvu lalu opě| pň6blou3|ňo iomnýň .ňl.'
kovýň p|át.6ň (br@nyň pápř €ň'' N.Datl.
ne eý.oní hmdnoíi@3nÍch p|och' z!o@-

b€né j €jEh po|sp.nh. boható mahrádÍj€jEň vělši|uhBt a odo|noď vúě| *iou6|(řÍd|o á @$nÍ p|ehy k tíuou pli|ooÍn6
čslslvě nam|ch.nou 3n.!| |op|d.| Un||ex
. Lópor (poměry l9ou Uv.d€nv na í.'
4 loholo s€.|lu Mod.|át6) J.kňl|é smAs
ňirně n|áčn'' v},rv6.ul6ň. z nl m6zi kříd|€m
6 |Íup€h ma|ó plehody

Uhé| sl|Žén| mod6|U |€ 05 a2 o'7"' ood|é
vrháčs|éhouňénl6ouló2lcIho' P16vou poIo'
v'nU VoP milně nalán.6m€' soP n6kroúl h.
do|€vá PodlÓbně bylo z6|ótáván| modé|Ú
popsáno v Modo|Á|l!/1sa3' P|aléls dmlhu.
j € v k|idném b.'érmickóň ovzd!šl časú 51

J.'.|Í Pot'ň..i|

Házed|o
DĚDEK

nastérnoýclho zdoňka Ešneb navazu]e na
iadu jeho dnÉlšIcn hpéthvch nodató'

-' KřÍd|o' zholov.néz lehhé b.|9y' ňá n€!ět.
s| UoUsrhU ptoll|! 6ňh' ogllá nÁb.žná
hrén6l € vyzlu'.n. óň.kovou ||.lou o D.úl6.
2U 2 ' 3mm Po wbrou..ní rroÍ|J 'sU
vyaznuty vy|ohčovác| Ólvory a do n|cň v|óog.
nazooraŽ Ďá|sy ll' 3 ňň' stňÓdn' č&tj křÍd|a
ňal| pÍofi| 9 pÍohnubu .podnl .t.ánou (e'

o 2nm)' Pot.h z l €ntého Modo|.o.nu |o
lárďán dv6ríAl áponovým á dv.*r.l
vrchnh |..k|ým riřo|ákém

ŤÍ!p ňá přédn| Čá!l wřk.ulou z tvló.
bá|.y ||' 5nm' do nl' lo záleÓ.. nó.ň|r
@.nlch p|eh . hou'évná!é' a|.|ohké ba|e
o prů..zu 5xl0mň' klé.ý ló .ňěrcň
k @aó.lm p|@hán p|ynul.o sblou.on ., n.prúřéz 4 ' 4 mh na koncL P}.dn|.&l lÍU.Ú
]o z obou.lra. po|€Do.a př.kl/'hou l|' 1mm
Ťrup ]o |ekován lovnA' dvá|lál z.oon.výň
a dvak.Ál v.chnÍm |6kíým n|llo|ákóm,

oca8nl p|@hy zo zicadélková ba|!v l|
0'anm ieu obou.ll.nné potepeny ten'ryn
Mocol.p.n.ň a cýlltlá| |.*ovánv 2ř €dóným
vrchn|ň l.'||ýň nhrolak6m

D.d6k ňA dn@ ji' k|slctó $řlzo.l: obě
Uši ň6)| mkné n€!átvy, |eá lÚodnt .á!tporll|v' L.vá po|ďln. voP ié mkně oolláčd
na' pravá nál.l6ná' Poloha !ěž|.l. áv..Í náprohnuÍ 3podní gtlá.y t(ř|d|a' p.oto n.n| n.
vyxréé vylnačóňa N6jlódnodu..| lo '||!tll l|pl| z.klou'áván| Mod.| ]6 vybavsi oiovko:

z.t.'Út !.m'

HázedIo
MAXIK 11OS

s nln, lé!a| &uhý ý dkov&n Do|adí Pnž,ké
liw házodél Mlbš Ranal1' E s|d!É lako
vIt.zdý nod€l cháftkteft|icié vag hlifub-
kou k|lcla' cj2 sa yoiauig /f,pseúňl
tetovyht vrtgtiosbni e tutbutenct.

Ko.8llukě.l kl|d|o 5 mďimá|n| t|ou.ťtouproi|u 6'5 mm ňá !l €dí| čá.l whÓb|ov.nu
z |.ňtÓ bá|.y l|. 7mm' odtokóvá ||.tá |.z bai.y|l 3ňň' z.blá jsou z bá|.y l|' 2 ň;'

kaoB F vy|€pon p|nou b€|sou t|' 7ňm
KřÍd|o ]. pot,.,.no El' €dně ltustym Modé|.
spAn.m . č|yt|krát |ákovano v š!b|on.
zřód.ňýn .áDÍn&Íň |ák€m'

Ť.up j€ vyr|.nu| 2 Ípového 9rkó.kAá snoblovm n. fuutlku 4 ňň' Př.dn|.!.l lo
z Dokú po|.pó.a plé*|i,Iou ll. ! nm' kIo;á
'árMň lvo'l íěny *hlánky .á o|ovko

oc6.nÍ plochy 3 p.ďi| €m J@nó d.!kÝ 3.
z8o!| €nýňl okr6l| lsu z.2lcádé|t(Óv. bi|.!
l| 1'3 ňň a obou6lraňně poteocnv tenrtň
Mod6|.p.n.ň'

KlÍd|ó je k t.vp! pÍ||o!6no L6oox.ň
oc*nr pro.hy K6n.gonom.
. Nt lóJóň uchu k|ld|. io íahrou@n neo.tlv
U e U5ňň. nA 9.avefr uchu n€la|lv 2'5.ž
J mň' N. |ee ířódnl ěá.|l k'ld|. l. oo'lt|vnÍ
k|ápk.' .*|onóná o 2 á: 3 min' LÓiá.l
3 MÚlkóm l'0 s $ n.wmyká no.ná|u.

t[ď ifr't

MAX|K Íos

Í.-

MoDEúŘ ' 5r']984. 139 11



l Poči|ačé 2v|áŠť ma|é čitzv' osobnÍ
se stá|e V|ce p.osa2ují i v modg|ářsfui,
Bri1ské vydavalo|srví MAP (v němž w.há.
2eji mimÓ jiňé časopisy AeromodeIleř'
ModeJ Boats, Model cars a RCM & E)roho
vy!ži|o a náblzl nynl ka6tý s nahÍanýňi
prÓgramy pro počilaě€ sinc|aix spec'
lrUm' Modg|áři ták máj. možnostsi jodno.
duše ověřil sVó př6ds|avy o UvažoÝaných
mod€|éch vě{roň ú, ''motoráclch'' éie|ék.
iro|gtu ' přopoěítát h |avní rozměry nakety,
vyhodnotit statistic*é údaie o |étáni
s v|astníňi modg|y činéchat sipřekles]it
prolily na poŽadovanÓu ve|ikost' cena
iedné nahÍáné kďétý se pohybu]€ m€zi3

l Výkoneň 765 km přgkona| 4 července
]983 amefický rekordman Maynard Hi|
svólÓVý .ékord sovětských mod€|ářŮ .l'
zastavského a A, smo|enc6vá. j6jichž
mode| pro|éí v rocé 1979 na Uzavř6íéň
okruh! vzdá]enosl 74o km Rekofdnímu
Ietu pochopil €|ně př €dcházá|á řádá zkÓu.
šek. Nejv|ce přáce by|o s noloÍem' Pro
d osaenÍ co nejmenší spolieby byl použil
čiyldobý mÓtÓr os Fs '60 (1o cm3). upra.
vený na zapa|ování iisklivoU svičkou' po'
hánějící doma zhotov6nou dřéÝěnou vr
tu| i  o  rozmě.ech 355x255mm. Mo lor
pď p'i tgstech náběhál stovky hodini
nakonec loč.| na zeň.5600 ol'/min a za
letu 6700 ot./min pii spotřebě nece|ých
čtyř krychlový.h c€nlimrt.ú pa|iva Ža
hinUtu' Modél o íozpěti 2000 mm a dóicr
1930 mň byl konstrukění Ž balsy, k'Ídlo
s pro'i|ém NÁcA 63A212 mě|o p|ochu
73'63 dn., vz|ětová hmot.ost čini|a si
4'9 kg'2 čohož by|o l,3 ko pa|ivá, n.s€.é.
ho v nádrŽi z ba|syl|' 1'5 mm'!'y|aňinova-
né ské|nou lkaninou á epoxidem' která
lvoři|a zárovéň nosný pfuék kořonovó
části křld|a' zvláštnost. mode|u, přijehoŽ
návlhu (a osrátně i při Čo|é piípravě
rákordU) měIyznáčná s|ovo počitáč€. by|
e|óklrostaticlď stabiIi2á!or' coŽ js zařlzsn i
UdržujÍcí kild|o v hofizonlu na zák|adě
in|ormací čideIna koncich ktídIa' sníňa.
jicích é|eklÍický pot€nciá| zémě' o kon
st|ukcirohoro zařízenl bohuže| zat|m ne-
by|y zvěřejněny žádné pod.obnosti'

. skupina modeIářŮ zé západnÍho Ber|Í'
na zh01Óvila skUtočné o.i9iná|ní obií po.
oňak€tu Pi|atus Po.t €r, F|ozpěti má
7536 ňm' dé|ku 5435 ňm] už ien roŽpěti
vodorovné oc4ní p|ochy je Věiši neŽ
Íozpě1í řady mode|ú' kleÚm dnes iíkáme
obři: 2350 mm'Nosná p|ocha ie 6'7a m,
a hmotnost 15.8 kg' lakže plošnézatiženl
jé srovnatelné se za1ižením termických
VělroňŮ' Na ňode| ',pad|o'' osmdesát
dések styropor!' hodně dura]ových lřu.
bék a smrkových |išt. vŠe jé s|epeno 3 k9
epox idU '  A  !o  né]|epši  nákonec:  mode|]e
poháněn , desí|ko!'' Webra s pievodem
10]1.  takže vÍ l ! |é o  prÚměru as i  1m
dosahu]e  o l áček 1000 1/mLn

Ing. J|ŘÍ HAVEL

2  t 5
4  0 ,

o řízení
rádiem

PÓU'lváni l €orétLcky návÍžéných proíjlú fr á
různé Výhody Mez ly havíi palři značná
j iŠ1o1á  Žese l vú l c I  pÍo f i IU  poda ř  o sp  nÍ ] € ho
Žámél  Náp l Ó l  l onu  U  s6béépé m iněného
emprického náVIh! je ňéně právdépÓdob
ne' že prol bude skulečné VykázÓÝai poža

aohUž€| pi6vážná čásl l €orelcky navrže-
ných pÍofi|ú má osté a lenké odtokÓvé
hrany' .Óž působ poliže no]6n ňodÓ|ářnm
ae konstruk1érůň skulečnych létádé
V m.Óhá pípádéclr s tády náVřháři prostě
z]ednodUšU]i prác ' neboť když neň] Vypoč1e.
ná odloková hÍana Ósřá á lénká. ]e nékdy
dosl kÓmp kované přédpověděl. ]aké v]asl-
nos l  bude  m i t  p ro{  vp rax .

Nadé]ný profi s lenkou od|okovÓu hránou
]é ňo2no př2pÚŠob]1 pío prakl|cké Uži1i
dvěmazpůsoby  N € ] běžně jš ] ] sou  odhadnu té
úplavy zadni Část profiIu PodIe zk!Šeňos1l
n€Žholši ňaá zňěná t]ouštky odtokové
hrany  ae rodynam i cké V  a sbos l i p roí  u

Dr!hým zpúsobem jé ci|evědomá uprava
c€|ého ploí U' př k|oÍé se dosáhne vhod'
nějŠí lLoLšlky odlokové hrany Jednu lako'
voL ňélÓdu kdy Žměny obtékáni prol u
Žp0sobené cekoVÓL  mod i ík á Ó i  t Va řU  2ů
sláva]l pod konlřo|ou se m podal Ó značné
zjednoduš]1' Navic ]seň 1eolelicky pÓst!p
oVěii €xpél m6ntálně' cil €védomo! úpra.
vou  ceého  p ro f i u  i e  možno  z |epš i l  né jen
]ehÓ lVáÍ. á|e někdy i ]eho áélÓdynamlcké

z prolrú určených plo použiváni při
'ňode ářský.h , Re' by pío zkušebn|cÓ|ko.

vou  ňod l i k a c  Vyb r án  E  ]93  z  h ] € d s k á
aeÍodynaňických vláslnosll jé lo lypicky
piédstav l €| po o]áminárních prollú Jevg|m
ob|]bený mnoho modo|ářú s nim má plaklic
ké zkušénosl by po!ž l na vrlu šlapa.
ciňo. €1adIa' By| móřen v někoIika aerody.
nam ckých t!n6|e.h ale přodevšim frě pÍo
mÓdifikováni ne]vhodně]ši iváÍ

Po mÓd i kaci zůsta|a max mál. t|o!šťka
prol]|u 10 24 o.. ae poslnula sé mtrné
dozadL  do  33 ' 501  ] e l r o  h l oubky  Po |oměr
náběžné hrany zůsta zh.uba 0'6q. Plohn!t]
se snlŽ]|Ó ná 3 03 % vo 41 9,] hloubky Ná
Špodn] stlaně plo|]U ]e d ouhý zc €|a piimý
Úsek s pi €snosli na setiňy !o se láhňé Ód 40
do 100% s modéLářskÓU pies.ostl na
désé l  ny  9 i  Už  od  30% zadn ičás l  p ro i  u  se
zna16 ně Vyp n a od1oková hrana ]e Usek'
nutá . t]ouŠťce 0'42!t Na !rclrni staně
od l Ó k Ó vé hÍány  ]é  za l ÓVnano  ]6n  pos ódn  c l r
3 !n Výsedné soUřadnlc € upravenélro proll

Po  úp|avě  t va l u  z J s l a y . a  pÍon  U  Všechny
púVodn iúseky  ob l eká r l  Ne ]d €  | € d y  Ó  novy
p |oí  ae  pouze  o  cekovo !  mod f j ( a .
p r Ó í  U  E  ]93  o značenÓU  D

P ib lž |y f  ýýpočtén  by  Ód l r 3dnu1  u l r e
.uového  ýz1ak J  235  s tupňú a  momen lo .
vý  koe l c € r 1  p ř  n l l o vém vz l ak !  0  065
cvě i e .  v áŠl l o s l i  p l o í  U  E  ]93  D  !  : a l ody
namú( .ň  f u . e  !  neby  !  mo iné za ]ď  '  l l e a
í . ke  Úda ]e  o  odpoí J ] €  a €  mÓžnÓvysLéd .
Va l  Ž  . ! p . íŤeí l á Ln  c l r
E  ] l ) 3 lM .do  á i  ] 0 / ]93 ]  s l  5 l  \ r zh  e . € r  j ( €
z í r en t . néfL  p l o l r nU1
vz1a{ov . ]o  . ( o € Í c  e . l u  sn iž1  a s  .  0  05  T J

vysokých rýcn osleclr |.ý 5e mě]a zial €.é

Když  má  ňodé F3B  i . b Ó  p Ó Job r )  l r  o Ln
kJ (řld a aspoň 250 ňř polrybu]e s." Pe'/.

no|dsovo čiso léměř V ce|óň rozsahu |B1o.
vých rych|Óíi v Óblast] kdy se Ánhausová
ňě ř en i  z l r rUba  shodU] i  s  Epp r rovým
Výpodem clň ménši ] € lr oubka křld a íň
Výrazňér ié ňÓd€| oV vňován znalenym
zvýšéniň píon|ového odporu U E l93 pi
Re  ]000001o  by Ó  né]hÓ rš i oko |oc '  075
kdY 2měřený pro']ový odpo. by] téméř
dvo]násobkem vypoč1€ného: pý nžšich Re
]e siluace s1á e holši 1] c3lého nrod€|u kdy
]é Ýe hřé dálé odpoí ndukovaíý Ódpoly
1 .upu  aos ta1ň i ch  d l ]ů '  séaédúsIedky  p ro ]eý i
mnně] Je 1Ó V|dět z EppleÍovýclr výpočlů
áerodynam ckýoh v]as1.os1i c6!ého mod6]!

Tenlo d|Uh zvýŠeni prÓl ÓÝéhÓ odporu ]e
zpúsoben Vý!Ó]ém bub| n a odlržen]v ňézn
vrslvě na zadni Óást prol u U h adkýclr
pro' ú s navrŽenou
v néjaké obasl Féyno|dsova čis|a do]i| ke
Ý2n  kL  z ádn i cn  bub in  Ťy  nezň i z i  an i  p i
nu|ovóm vzlaku s rúslem rycňloslL se sice
zňeňš! ] l '  mÓhou  však  sn iŽ t  j  p ron l kav ÓŠl

Pro| bUb ňáň je mÓžnÓ bo]ovatjako pro1
ýětŠ ně aminaÍnlch odtŽéni turbu]álÓÍy
Aby se Uchova|a aminailá Ý pi €dni čásI
p roÍ  u  a  l im  nzky  odpo r  posunu )  se
luíbu|álÓrydozádU, Turbu átory by moh y býl
libovo né' a|é Výhodnýle někleÍý nizkoÓdpo
rový druh nápřikad slupné s povIovným
náběheň popsáné V Modé|ář 2/]931 Na
sací slraně VělŠ ny profi|ú ňa] zádni bub ny
pÍo nás népřljémno! V astnosl| se zňěnou
Uh u náběhU sé sléhUji zdá sé' Žé prÓ
l r oubku  k i i d | a  pod  200mn s l a ó i  !  E  ] 93
D stupéň vysoký 0'5l,; předsunoul do 40 áž
35 9á od náběžné hranv na saci stáně cim
me .Ši  l l oubka  k ř i d á  l lm  vyšš]  nebo  V i c
dop řédU  mus i  bý l lU rbu  á |o r

Proí E ]93 D ]e vyŠlédkém zkÓUšek
pouŽile nosl zjednÓdUšéné mod í kačni me.
l ody  Jen  u  l oho to  p roí l u  se  poda ř i o
]ednoduŠez  ska l  ÍovnÓU  sp Ód
má výá2né Výhody pro slavbu a uchÓváVán
křid a kdyŽ a€rodynamické v as1nostl píoli
u  by | y  běheň  mod l k á .é  pod  kon l r ooU .
né l sou  z á l ukou  úspěšnos t i  c eéhÓ  nodeu
Vždyť  nap ř i kad  odpo r  l r upU  a  o s l a l n r ch
pás i vn  c l r  čás l i h l a j €  p ř  op lma  zac  e l ounu
1 i i k l á l  Ýé lš i  l o | ' .  než]e ] € ho  poměrňá  vehkos t

Pek  BEn  x

0  c 00
0 5  0 .93

2 a  2 l t
5  3 5 5

l c  5 l 2
a  4 2 0

2 a  6 9 !
2 5  i 5 5
3 0  i 9 l

i . 5 6  I 3 6
i a 3  I i l
7 0 7  r 5 6
6 4 9  I 4 l
5  0 5  1 2 6

4 , r a  4  9 6
3 6 9  a 8 l
2 9 .  0 ó 6
2  0 i  0 5 1
t t 5  0 3 6
a 2 t  0 2 -

0 0 0
0 6 8
a ! 4

2 0 9
2 2 5
2 t 9

2 3 8
2 2 8

45
50
55
6C

i,.

90
35
9C

10035 3 LaB
B C 6

12 t \4oDELÁň. 5/1984'  ] .1o



l V Mode|áÍ 8/]983 uveře]něný prográm
pío výpočel rych|ostni po áry .a T|-58 pnve.
de ly' kleř] by|i odÍazováni úmoínými
vypoČly. k zajiňavým výs|edkúm na kleíych
s ověljsvoje piedstavy ] prákl]cké zkušeno.
sl z konslÍukcea slaÝby mode ú PňvýpoČ|u
ýŠak neus láe  zd| tu je  odeČi lán i  hodno lc '  z
poáíy pÍoii|U U|oženim po|ály do paňé|
kaIkÚ|áloíU seVýpoče1několIkanásobnězry'
ch]i 0á]e |zé napíoglamoval Výpočel pásiv.
n ch odporů Prolo ]seň sesláv dáie uvede.
íý  program.  kIe lým i sem se  sna ' i |max má '
rě zpří]emn t prác s ká k! álo.em PÍog/am
pně nevyužlvá moŽ|osl T|-58 a doVo|UF
ndividUá|.i úpíav' TomU kdo si ka|kUIaloÍ
mÚsi pújčl dopoÍuÓuji poŽada( kamaráda.
abý kaIkU|álor napro9ram0val á plo9íám
od ad Jislě vám pů|hodjnu Věnu]e a !šeli]
ýáfr zkIamáni. ktelé mnže způsobj1 piekIep V

pÍográm! Pro ověieni plograňu ] € uveden

P|oqíam je seslaven s poÚžitím (]il,)' slÍ,
]35 áž 137 '  Agoí i lmus výpoč1u ]e  z ie ]mý z
vývo]oVého diagramu (1ab 1) VeIičiny jso!

5" .omočénÝ povích llupu (ň,)
s' . 'nelvětšipÍůiez llupu (m,)
s-' pocha smélovky (m2)

' rameno výškovky 1ň)
/  ' ,  ' ' ' ' roŽpě l i k i id |a  (m)
m . ' hnrol.os| vělrcié (k9)
A-o mohulnosl výŠkovky

'' Šl h1os| = !]!!!L

zadán po áry ]e neináŽomé]ši na n!rn€íc.
kém pi ik  adu p.o p loí i|E387a Re 100000

0 0 0 L b A S T O 6 . 2 = , l O : 3 =
014 sŤo 7 cLF x..i RcL |nd 7 sTo 8
O 2 2 B C L 7  I N V  h t  r  l 0  =  I n l , r
032 6 - , lNV og 1/x t  BCL S =
042Inl  :  1000 .  INV nl  :  10 =
o55STO 8 x=r 174 2 STO 7 FCL 16
066 x..t RCL 17 : I FCL 6 x, .
075 RCL 19 x' ) lx = tx . 69000 !
089 BCL 11 + RCL 12 = STO 9
097 x..1 104 5 STO 7 BCLI6 l
1 0 7 q C L 9 = y r F C L T = P r d 8
1 1 6 B C L 6 x 2  r  : :  B C L  1 2  -  R C L  1 9
127. SUM I BCL 6: RCL I  -  F ix 2
138 B/S RCL 17 r ( RCL 6 x, .
1 4 7 R c L 8 x 2 ) | x s Í o 7 - | x
156STO !  :  BCL 7 = STO 7 '  FCL 6
1 6 7 .  F l x  1  B / S  B C L T  r  F C L S =
177 Fx 2 F/S OTO 174
183 Lbt E . .0064 . 149 , R/S ,
1 9 9 . 0 3 .  F / S =  S T O 1 5  B / S .  0 2 8
213: R/s = sÍo ]4 GTo B 'Lb|c
222STO 12 GTO B'Lbt D STO 11
23o GTo B, Lb|A' sŤo ]6 R/s
237 sŤo 0 B/s sTo 1 R/s sTo 2 F/s
246sŤo 3 B/s sTo 4 R/s sŤo 5 |NV
254 SBB Lbi B STO 10 Lbr B
261 nCL 10 r  FCL 12: BCL 11 x,  x
271 16 -  STO 17 BCL J5 :  FCL 12:
282 RCL 11 x? FCL 14 '  RCL 1 l  :  .
292 RcL 12 - '0048 = sÍo 19
303INV SBB

c
1 D
s. ES, i/SSs i/S,4-, F/Sr@ B/s
R e  A  .  R / S  . .  n / s . , , , .
Bozdé|gni  opélačni  paméti  3]9 '19

1ot, data

0
-42 I  I
- 0 1  |  |
0 0  /  t
0.1
4.2
0.3

0 020 204
0.012 120 200120118
0.0118 118

0.5
0.6

4.4122 12?
a.a12T 127 122127130
0.013 130

0 7  0  0 1 3 5  1 3 5
0I 0 0144 144 135144155
0 9  0 0 1 5 5  1 5 5

0
1
2

0.0r68 168
0 02 200 168200000

3 /

5 / l
0

vz  lh l ) s l í  18]  ( |ab 2)  Da la  zadá le  tak lo
r00000 a  0  R/s  2a01201r8  R/s  12212 i130
F/S 135r44r55 R,S  168200000 F/S  0  B/S
sp€lete]| se V někl €íéň Člse Vymažle ho
cLR a zade]le znÓVa Tim je V p.měl!
kaLkU á1olu Ú ožena po ara pÍ01| u E 387 !ro
Fe 100 00o V píúbélru Ýýpočtu se
. '  p iepoČle ná  e love  Be 03 e ,e  l i ebá  Žada l
s. s, s'.! Á,".' i"9e zadzm p@ýed'.|e

0 2 E 0,0056 F/s 0,03 €  R/s 0 5 B/s 0 45 B/s
zadan lécň lo  ňodno l  mUs i  p l Óběhnou l  na-
]ednoU !dě|a|e'i' v pÍúbél]U zádá!an cl.ý.
bU záČněle znova k o'|aÝé nei ťoine

z těc|lo hodnol se vypočle Ódpor lrlpu a

z .dáí  l rmo lnos l  13g

Nyn múžete ýc l l  .ý  od _0 2  do ]  5  po
desel]né ý bovo]nen] poiad] Napřlkad
0 9 A Na d sp]e|] se ob]ev k ouzavosl ( PÓ

Štsknuli F/s sé ob]ev ý' v .lr/s Po dalšim
R/sý '  v í/s V naŠem př ipadě(.  1701V,=

chcélé.|i pÍo VélŠi ná2oÍnosl. aby se ý'
zobÍazovaavkfr/h pÍovedleténlozásahdo
píolramu GTo ]67 LFN ]ns |ns ns |ns '  3.6
LBN a poklačÚ]te v€ Výpočloch 0o p|]vod
niho slávu Uvedete pro!ram láklo: GTo 167
LBN oel  oer De 0e LFN Nyn se budev,

P lo u leh.eni  píáce uvádim dala p lÓ  ]]né
pÍolly
E ]82 B €  ]00 000
r36112113 r  114117120 t  125132142 i
175000000, 0 0
E 182 B€ = 2o0 00c
000083034 I 085087092 / 094097-05 ,,
1 1 3 0 0 0 0 0 0 / 0 / 0
FX 60 126 Be 700 000
r40100062 r 069063062 / 06i068072 l
0 7 7 0 8 3 0 9 0 , 0 9 8 1 0 6 r 2 0 '
E 37.4 Fe 100 00C
25C170120 I  r2513i  r38 '  r46r55165 '
1702?0330 /  580000000 0
E 393 fre r00 000
20C r  '47r38r36 '  r38r40114 i  148153r59 ,/
165177r96,30C0000011

Libol (o|ňan' LMX Ť.plice

Liérallr'] M MUs _ Aelodynamlka no
dernich eleckých ňode ů' P'Jha 1978

u*""$".n"+ol"taN

[ ' l o D E ú Ř . 5 / ] 9 8 4 .  ] 4 ] 13



'84ů

99
VELKA CENA MODELY
NejÝé|ŠÍzávod rád]em řizěných mode]ů

Ú nás se bude ]etos opél |élai jako
mezinárodni závod pod|e slávajících pla
videl FA|] jiŽ |radčně se Usklleěni na
|etišl] v Mě|níce ve dnech 16 á 17,

o závod je V zah|aničí ňimořádný
záj€m JÉlě k |omu přispě|a i k|adná
hodnocení |oňského ločnik!' která se
ob]ev!|a V odboÍ]rém lsku' Vzhledem
k lo.nu, Ž€ Ve|ká ceia Modey bude
iýden po da|š|m nei\,ětšh závodě
v Evíopě' Trcieo oPs' |ze předpok|ádal'
že vétšina závodnikú piijede z lá|jo do
l',lělnika' Jde především o závodníky
z Ve ké Brilán e a UsA, kleré]srn€ u nás
jeŠtě nevidě|i Hodnězávodnikú 29zahla-
niči má také zájem slar]ovat v katégolii
RcP oLUB 20. což ]e plo nás zvláště

Podmínko! účasl na ]etošniň závodé
pro čs záVodníky ]e č]enývi Ve svaař
mu. pryni výkonnoín' liída (120sJ

v dané kaIegoli a nrez]rálodni spoí|ovni
licence FAI pro laregor FJD M mo lo ie
raždý ?ávodni|  povnen poiad. l6| i  ná
bid'roul plo losováni dva vysí]ac] kmi.
toČ|y (kaná|y) a běheň záVodu pouŽivat
ochIannou pijIbu' VŠBchny Vysí|aČe ňusi
bí oznaČeiy km točlovýmj štítky lvlez.
ná'odni5poÍ1ovnr ]Lenc FA1 na požádánl
výllaV] HIcnaío
2120a KIad^a 2, Uzávérka př]hlášek j €

Na etišl bude béhem záVodu za]šiěn
seíÝ$ motorú MVVS' prcde] ňode|ář.
ských polřeb a občeÍsNeni'

ováky' kteří maji zá]em pijet lpo
zoňu]eme. že záVod začiná V sobolu
]6. Čěrvna V 1] 00 hod a v nedě konči
oxhlbiciobiich Rc mode Ů v 15 00 hod,

o pi h áŠky' propozice a veškeřé da]ši
nJormace si piŠle na adresÚ Podnik Uv
sváuarmu Mod€|a, HoléětoYa 9' 15000

Raduqa
. !  í  

' á  
' , ' ,

PrÓ  ÚpráVu původně popsanoU V so!él
ském časopise Mode sl Konstlu|tor polře.
bÚ] €me s lo janoÝÓu l r taók !  (s laČi  comb)
á  ]ed .oduchy sous l r th

Up.aý!  začnéme zho1oÝeÍ l ;m v]ožky l ,
k1erou Vyloóim€ z běŽné i(ons1rÚkčn Óce!;
otvÓl o p|nmě|u ]a n]tr VysÓUsllÚžine
otvÓíy o p|!měr! 3 2 mm Vyvrláme pod €
půÝÓdn ihavy  k le rou pouŽ ieme ]ako ýr tac
šab lonu Vožka mus i  ] i l  l ěsně  nasad ' l  na

HaV!  2  Vy l Óč im €  Ž  du láu  o lvory  p lo
Š|ouby Vyv l Iá f re  pod.  půVodn]h avy '  P ro l i .
p i s t3  Vy loČlňe z  mosaz  Dov oŽky l  ňus i ] i t
s  p iésahem as  0 .01 mh Matce4 ]e  Vy loČ €
.a lÓv^ěž Ž mosáz olloÍ o prúmě.u 4 mm
Vr lám €  l ak  Ve ký .  aby  do ně jŠe na láz t  ko] ik

Všéchny d iy  zkon l .o]u 'eme a  omy]eme
ý ber :znu Do VoŽky 1  naraz ime jédnÓ
hLn lkoýé těsněn i  ňásád iňe  na V|ožku no1o
rU a  půVodn im Šroub)  u1áhneme l l avu 2 .
Nakonec nalaŽim.é ko ik 5 do ňál ce 4' Dc
záv lu  M5 V oa lc  a  do o tvo lu  Ó  píůňěru
]0  ňm V h  aVé kápneňe o]e]

T]F  je  mo1o l  p ip laven ke  spušténi
spouŠl i se  p řekvap Vě sn3dno s l áČivs1 ř i k
noU1 as  t i ]  kapky  pa lÝa  nad p]s1 .  pé1krá l
poma u pro loč1VíU] ia  po lom .Vz i t za  ýí t !
zprav]d a chy1ne na píV.i pokus Nesmim€
zapoňénoÚt  na  lo  Že  foáme- l  záv lyV mat]c
a prot pisIu pravé (|olmá ni záv l] zVyŠU]e
me kompresn poňěr oláČenim v evo

za  h  avn i  ýýhodU ÚpÍaÝy k le lo !  ] sem
Vyz|o!še s íěkterym změnam Vůč půVod.
n imu náVodU.  pÓVažL]  Žnáčný k lou1c i  mo
menl ,  [ le rý  motor  p iedurČu]e do mode iú

záVěIeo dpozolňÚ] Žá]emce že nemám
moŽnos l  ] ]m p i ipadňÓU úpravu provést

Jatoslav Xroulek

Ó.q
tt28

ý3.
é3€

14

5

i loDELÁĚ '  5r198'1 '  142



Dop|ňky
pro serva
l- Dvá jcdnoducňé obřáeěe .m'.|u

casto É potř.bné pro ovládán' nékbrých
Úírcj pouŽlt .ófuo 9 ooaénýĎ smv9ňhv'.ny|é| Lzé si 9omoci upravou .ory.- pÍáňouonin VývodÚ k mo|olu' hráh|chvyvodú pďoncioňolru . nastavenim 9ti €dnlpo|ohy n.to. €nlň pol €nciomo|ru' Pák lo á|áoolzné 36tvo upídvová| zpot' chcem€l ňopou2 la|.o no'ňá|.l Něklelí wlobc sÚ-práv náb'zel] 'kl.b]čku'' k!6/á s€ za.ollňé2j prillmáČ 3..ruo 6 obracl 9m!s| výchví.ky séryá c€ň. dop|ňku ié a|é siov.áb|;á

. F€álnoá| i$m dvó 2ápoio.i oblacé|)'

;:tr[Éiš"xkJ,i"":.':b-*I#.*'J:'.*"".;
oDl 4 má m.n.l odo& 'loudu á |.Dd|lép|olň|a napěťovou 9t.bi|ilU' v zapoÉn| n.ool' 4 lsou Dou'i|y ]ó. č!' 9ou.á9lky

Pnnc|p obou z.pojóní l. sňodnv Prvn
lr3nz|610l obra.I po|dlIlu v.lupncň puIsú
Zopo.ne pu|6y l.o! nlhé o'o soÓU&ěn|
ňo.oslab||nÍho mu|l|v|blálo.u' ktefu w.ábpu|sy o dé|co dvÓ]nfuob.Ó n€' 1. óó|káx8na|ového pu|BU v noulrá|u *fra- Vávy8lupnIm hlad|€
pu|sy. pul3y 2 Eono.r.b í|ho mu|l|v|b.álo.lU na.obÍ výsl.dk6ň 'ó pu|s' leho' dél|a s.'ov^á .o2dl|u dé|ky wtupí|ho 6 wráběnáňópu|su' slřsdnÍ potoha séryá oil ovhd |

m F3' |t.ív 3o
!o ná8t.vgni wňěn| zá pévný 'oz|sloí noboza Iombi.á. ně\oIlká l.z|.toll]

'obrócéč€ l8ou u|.6ny pro géPa 9 [|.d.nym nd'cimi pu|3y (n.pI FUlábá) Po ma|é
upr8vé]e |ze použÍl Ipro $fua sózáoornnň'pu|9y oblac6č lo n€ivňodnÓlš] uň'.lll'ná
ňg|o-u.d.tku 3 ploónýňi spol' o lozně.@h

s píp4onýni káb|ikv Díóplp.leni k prjj|ňá.| a k *ru Napajgni | €spo|o.né * $lw6 oliiímatom'

. Jédnoduchý iňt.rtoř iÍ|Pu|.ú
Modé|ai ' k'el| po!'|vai' Rc souoráýv

ÉJchŽ při]lňoc vyfu.ř| zábotné oulsÝ oá
s6lvá |sou .6sto poolavé. pled p|obróm'
la| lá.lo přrlÍňač pf|zpúsobÍ pio s6eáoÓslupná n. na. €m l'hu (Fulaba)' záoolnépu|sy |e nulno pléménl| ňá ||adné K lÓnu
|2e pou'Í| náp}|kIa.' tran!islo. v zaoo'én'pod|e obl 5lodno||kě 'lo k.2dés€ďo:n;bÓjnlsgrcváný š$lňfuobny invádor s MH 74o4 'spo|ocny pÍo šé.| 3ée (obl' 6) Do s6rv

s ll.nz3lorgm véslávál
!r6hlc|y nodá' n€boť Vo|.y pÍo'lor v 3eBu
,€ m n má]n| nv6rlo| l € l.dv nulnÓ zhÓiÓúl
Ja[o mozič|áné|' vtázé.ý rézi on/ ňaéá šolÝa' Ťiň s. |áké vyř.á|p|ob|éň rúiných

zápoleni š€sl|ná$óného |nvénoru i € dlhvpou'i|ómu'nl €glov.nému obvodU vé|ňi i €d:noduché a |ené (& !5Kě5l h|€oloJánv
obvod É apáJ.n do d..|(y s i|ošňvňi soo'i|e ŇbÍé lsou priveděňy |.bllký od pii|l.ia.s
á ('séryúm Ékončéná ko.é|lory Ý}tody
K pr)|mac|lsou oznac€nÝ P' Ýývodv k géfuům
lsou oznáčény 6 '  PoAky na s ráná(h  dé.ký
|sou u(€ny l plopoj6ní népéJenl p|]l|ňačá
a .érý Mechanic|é olovedon] 'é vhÓd..pizpúsobil rozměrúm přl]ňačé se |télvňpá| 'nv€ňor tvoř| |oňogkhl co|€k ob'ziá.p|oŠný.h spojú |z€ sn.dno € .Ýcňle nakr6llt
zňáclovačám cgítloltr l736 nebo l7c6
a p.k běŽným zpúsobor WbD|al soollob.nvoío.! j € asi 20nA' podglál.á ! |ie snl2jl

ši9xl3li*l'Ti!i9&.lŤJ.í"3ts."&3"l""!:
zmény zapoi €ni vývodo |nvéíor |z€ oou'|l
96ňoziéjňě pro př|z!ú9ob€n s'v .6
ii!9.l|.l:í!!!l! pUIBy (napi VaI oprop

v' vor.é.l. Rcx Pr.há 7

MooEúĚ .5/í984 '  ]43

0D PRUí,aAčETl
JL

,.L K SERVU

KC 5()€

^ obr. ' Pou'iÚ &!é..rtY
nl 22| (vš6chny.é.|Blory ŤF 1o1' rB 212)
e247k

cl 10n (rc 235 rc 215' Tc 1al áld'l
o'. D2 KÁ501 ald'
Ťl Kc5o7' 5o3. 5o0
|o'| NE555' v555' ŤoB555' |cM72555 alp'

xÁ 5o1

lor

o
JL

l( PRlJlMÁci JL
5EBVU

I e

íou

. obr' '|.P4'il. Éu.&|tý

i 2 1 o k

c l  5M (ŤE 93. '  TE 122.4M7 á ld  )
Ťl' Ť2 Kc507 503' 509

tol MH7,t00, MHaaoo, MHs.too.

.4,8V

K PR|JíMAč
-L-

K SERVU
--,.L

4,8V O

2

3

'_--oz 3v
|ív.íor p'o i.dno .fuo

PŘ]iqAčl

1.-
sERVÚM

5
6
o

5
6

o Éo aDoi.'| Dod|. obr 6

ot ,
.lts Ť
i!'-
D2R1

25

PŘjvAČE

1K I-.t R-
I J KC 5O8

Ě.

15



RC
model
pro
závod
kolem
py|onů

[3t5oorie

frffi''-'#ffi
ntrffi*n*lg

;.íb{""lii*ft :}j;^n*;*:;:m.

lffitffiffi
ffi
.ilůtil.i*'Jt*.*{ril{l*;fi}

H|.tn| n.t].Íiá|',j"j,..ff.1i1e ;:,.t ;t.ll.r
"'!-J1; 1"1191,'',' 0..-I".* ',

ffiíÍ::ir:l;':*Í
itri'lr!"1i"*!'l I ;*Lr, ','.t:r
Elil*l'.'ii:tt,.r,;{l#i,i#ft
ffllg',x"':l,*ť.l"l,.";. r',;
Bá.evný |ak EPoLEx _ o.5 k9

ni j € ce|ý l|Up př6laminován ýs|nou táDi.

;jll-} lřji*#""!"tru j"iÍ"lí

il

ffi
i"';tt:ťÁ**l;ď+lffi
ru***',mm
rl;lt[:li#fl{illl'tí'*Jlilu
16

MoDELÁĚ.5/19s4 ' 144

D.|ká:

Xtldlo

h|avní ma|eriá|: ba|sa ýel.ý lsmi'

o""""o"i 
"".' ů?ýš|líBi..i!n"

j050mín
2200 g



.  : B

rE  e : :
E: E IEi
i :  o  . .é
" :  r  iÉ!

;*E q
, i r5

í : ,  * . t
5 i l l  ^

1l;

,t&:'

it\
, )

. í

E

- ] : : - : ! :

.il ,--- --..

J

I

il 'fle.
u" JL \ "
i" lfli"

'\ !!

át\]-Ť

r*

L]
ffi{

é.
l!

i _ r
a.r, i.
b)ir-
i -

s i r

--tfr JJ'T
\

I
l

il
l i l

i l
-, lir'

I li,r I
," l l

" l

j

t"
'1

\
9!

)

17]\'4ooEL'AŘ 5n984 ' ]45

I-.



AERO
Ae-145

Ko|6ktiv komlluklárů Wsočaruké lo.
vářny A610 vo 3|oŽ6nÍ ondř€j NóÍn€c'
M|ro.hv aaI]oÍ' J|řÍ Bouz€k' Franllšsk
v|k e Pav€| Bo..fldo.| záhái|| píáce 'a
konírukci |elounu A610.45 b€z.
prottl€dně po olvobozéní cesto3|o-
vonaka v ro.|o 1945.

Prvnl PrototyP by! úspěšně zalétán
21. čeru6nc€ 19/t7 á v6ře]no3|i by|
poPrvé př6d'l.v.n ý zá|| 19/7 na
M€zhárodnÍm lgt]6ckóm dnu v Bu2yni.
kd€ vzbud|l značnou poŽornorl. sou.
čalné E6 zá|étánÍm Prototypu by|a
záhá]6n5 PřÍplava .áriové výrobyl prvnÍ
sÓliový 3llol vz|á| t6' dubna 1949. Po
vyíoboní dvo! 3lovok sóřlových kusú
by|a výroba v n.t.ř.Ié továrnĚ v íoco
'951 .63tav€m' vzh|€dsm k. 3tá|€. ío'loucÍ poplávcÓ po |omto lypu by|a
v řoc€ 1953 obnovona výroba modsrni-
zovené vg.t€ A€.45 suosí v Kunovi.
.Íoh. v p.ůběhu !éř|ovó výřoby by|
|e|oun dá|6 orÚbážnó mod..n|zován:
by|y pouŽtty modorněJší vrful., dďlo Is
změně kapotá:o moiorú l k da|š|n
drobným úpíavám' v řoc6 t058 by|y
zaslavěny novó moioly M 332 (mbto
prvodn|ch wa|loÍ.Mhol 4.|||)' bylo
změněno Ža3t|oní bbiny á vybavon|
|€|ounu' Íato oo3lgdnÍ sóř|ová v€u8
by|e označgna Asro.145; |6|| Výrobá
by|a ukonč€nB v řoco 1961' ca|ksm
by|o |olounú řády Ae'45 _ As-145
vyrobgno na !€dm 3€! kusú' které |áta|y
v6 v.€ch konl|n.nl6ch _ něko|lk iich
dokono€ i€ót. |ólá.

TEc|{i|cxÝ PoP|a
Lotoun Ae']45 (A6-45) by| do|nokřÍd.

|ový ce|okovový i €dnoPtošník Pío č'ř|
a:! pět osob' uíčoný k n6pravld6|né
dopravě' turb||ckómu a obchodnÍíňu
|étáňl.

ŤruP c6|kokovové 3toř€plnové kon.
strukc€ byl$3tav6n zé třÍčá.iÍ. Přodnl

čád třÚpu 3 c{'ntrop|án6m 8aha|a po
ořeoáŽku čb|o 7' střgdnl abt od
přopážty čl3|o 7 po př€pá:tu čÍ3|o 13
by|a zs dvo! Po|ov|n' spojoných v6
avl.|ó rovině. zádn| ěá3t tÍuou tvonla
c€|6k s kíovou p|oohou. Kebha po-
sádky v př€dn| čá.|| trupu by|a ptbtup.
ná z |€vé 8třany náholu t/ýk|opnými
dvořm|. zá kab|nou by| zawŽad|ový
pr@tor o obJomu o,39ml, přÍatupný
dvořmi nád ooěřed|€m zldnÍho 3oda-
dla.

Kíd|o mě|o contÍop|án p€vn. 3poi6-
ný 3 truPm' vnóJ.| čá6li by|y přlpojony
k csntloplánu kováním a dvěma čépy
na kaŽdém nolníku. Vně|6Í čágll
i centroPlán by|y dvounGn|kové kon.
slrukcá' cá|é ktld|o býo pobŽ€no dura-
|ovým p|6chďn. Kř|dé|k8 má|a dura|o-
vou loslÍu a P|álěný poiah. valakovó
k|apky štěpného |ypu by|y c€|okovové

a vychy|ova|y 3€ na 15" přo 3tart a 55o

oc..ní x|ocňy. cé|okovový stabi|l.
zátoí 3 duralovým Potah€m by| na Ž€m|
3tav|lo|ný v rozaahu ! 3.. sEt|c|ry vy.
váŽoné výškové korm|d|o a .tál'cty
I dynamicky vyvá'6nó sněrové koím|.
d|o mě|y kovovou koíÝrt 9ot'ž€nou '
p|álnofi' ob. korm|d|a 'by|a opa!řona
vwďovacÍml oloěkam|.

á|t.o| bý|o'dvoiltó vo|€niové' orávé
by|o odn|ma!6|nó. výšlové lormld|o
a kř|dáka by|a ov|ádána .oBtavou
táňo|' smě.ové koím|dlo |anky' Pohon
i|aPok by| ó|ekil|cký'

Podvo4l by| k|as|ckého u3po.
řádání' H|avní podvozkové nohy !€
zttáhovaiy do moroÍovich gondo|. Ko|a.
o ío'měr€ch 52o x 18o mě|a m€cha-
nlcló oubnové br:dy' ov|ád.nó |anovo-
dy' ostruha by|a otočná o 360.

3 ínoŽnoď záb|okovánl v€ .lř6dnÍ oo|o.

Io|orov. .hp|n! {Údal€ v závorc€
Platl pío A6nl5s)' Dvá inv€rtní řadové
vŽduchsm oh|azoné čryřvá|c€ M-332
(Wa|t€rM|noř 4.|||) o 8lartovnÍ Úkon.
nosll 103kw (77kW) a Jmgnov|lé
výkonnostl 85 tw (59 kw). Vrtu|s by|y
dvou||slé stavliglné .v.410 (v-4o1'
V.405). .Pa||vovó nádřŽ€ v conlroo|ánu
by|y pro 324 | pa||va' o|€lové.ádrže po
8'5 | by|y v mololových gondo|ách.

T.chnidÚ dtl. . Ýýfoo' (údajs
v 2ávorc6 p|a|l pío Áo.45s). RozpěÍ
12.3m' dó|ka 7'zm (7'54m)' výŠka
2,3 m' nosná p|ocha '7,09 m,, píá2dná
hmolnost 9€0 kg' nolmá|nÍ |olová
15o0 kq' Máx|máln| rych|o3! 20zkmlh
(285 km/h}' c€8tovnIrvch|oBt 250 km/h
(235 km/h)' 8loupavogl u z€mě 5 m/s'
do.tlp 59@ m (5050 m), dol6t
1700 km.

In!. Pltr Antoai]

-

{ř".t

MoDEúŘ . 5/1984 . 146



ffi"| ,1

l/ ' l
/ Í ]

\t'
i...r*-
Ň\-
Il flv ;,/

š

$
N

Qr.r,
Ae-45S Ae-145

ta-



MODEL KATEGORIE S4A

AdéIa
navrh| ondřoj Er €niáŠ z FMK Ťeplico oro
so!|á,e sTŤP' v ni.hž íe pl.d€psán pohon
mo|orofr ŽVs RM2'5.1'2.3' Lz6 jej samo.řéj
mě poslavit i Š kontáino.9m o v.]|l.iň
prúměru 14mň pro pohoň mo|orom
MMA2'5-4|v lom pt|páděvšák bud€ vhodné
lrochu umóňšit o|@hu soP a léŽišlě nooar.
ně posunoll gmér.m k odlokové hrgné

NoŽvyk|g v€ká p|ošná óólka ňods|! ot|z.
nivě ovlivňojé jého stabi||fu v moloroÝéft
(doupavéň) |.lU a prohnuli p.ofilu Ž|€pšuie
j6ho k|uz' v k|id.éfr bo2lérňickém ov2duši
d@ahlje Adó|a časú ko|éň 100 s
K STAVBÉ (výk.Bs ]e ve skutsčné véllko3li)]

xl|d|o. Púdorys kiidla vy'lzneňe z | €hké.
ňěkké ba|sy||' 5 mm' spodňi slranu vyblou.
siňé do 'oviny a vyh|adíňé bíusnýň pa-
pkém zÍni{os|i400, Vyhjazé.ou spodni 5|l5.
n! křid]a po|6pime |é.kým Mod6|3p6n6m
(h6dvábným papíroň)' klorý na ni pt||akuje.
mé neředěnÝm naolňacim ni1ío|ák6m.
o3vědči|o s. ioánáni nil.o|aku odstři'k €F
ňo|itá.U' Po důk|ádíéň wgchnulí |a&U by
mě|bý1po|olov'l křídlá mkn. prohnu'' Pák
vyhob]uj €m€ á vybrousiňé ploíi| na hor.i
9Í.ně' oo č.mž .é ktid|o plohné do žáda.
ného tváru' Pokud jé plohnulí přÍ|jš vé|ké.
pGlačikřid|o na jeden aŽdý6 dňý polo'il na
íovoou d6|u a přiměř€ně alÍžil' Ho..i
sllanu kříd|a múž€mo rovňě' polopii l €nkým
papřem. k|.rý |óntoklál pll]aku]émé zapo-
novýň (vrcňn|ň ]és| ým) . tola|.em Nutné
tÓ všák nénl HotÓvé klid]o dvakrát|aluléňé
v.chnim l6k|Ýň nitío|6kóm. Po 26$h.uli
ka'dou vrstvú laku ořobÍousím€ b.U3nÝm
oaDíren zrnilo3l|400' Nakonoc kříd|o rorřlz
nsňé' sbroug|me slyčnó plo.hy do Úko3u
a s|€piňe dÓ vzépělipod|é výkíes!'

oÚ| p|@h'. VoP zhotovímé z pévné'
a|é |éhké balsy l|' 2mn. P@lup je shodný
Jako pii zholovování klid|a soP vyl|znor€
z p.vnéiší b.|9v t|' 15mm obíousim€ do

Přehled řekoÍdů čsR a ssR v řaketovém mode|ářs.Yi
p|atných k 3l. 3- '1984

r z našich rakelodíomÚ

:.

suňórného o.oll|U a2 obou s|'6.9o|€piň€
|enkýň papirén' Lakujem€ dlák.ál vrchn|ň

Ťrupvyř|zném. z pévné. hoÚ26v.até ba]sy
í 5ňm á ob.ow|mé do hládka. Py|on
koí|éjn6ru zbolovlmě 'ovně' z pévné ba|sy
l| smm PozoÍ na 3měÍ |él dřwá! Py|on
pii|.pímé k llup!' zab.ouslme př €chod
J  p iédn|čás l  zaob|{ňo '  Ho loýý l lup  dvák lá l
l ákur €me.ÍÝm n l ' o ]okem Ťlubku Ion lo|
n€Íu n.vinem6 2o čiyt vrslév paprové |6pi.]
pásky  na rnu o  p lúmělu  l7 .3  až 13ňm'
oblous|ňe do h|adká' př.|.kujám€ či.ýft
nillo|akom a |6hce plébíou6|mé' H|avic
Wloč|me ná v ačcé z bálsového hÍaÓo|u.
na|ékljéme čirýň nilÍo|akom !éhcé přé.
bíousiňe a zalep|me do kubky' Pak h|av]ci
a př €chod méziňía |Íubkouvýme|íme smě5|
čťóho oitro|aku (.é napin8.lhÓl'. děrského
zásypu po vF.hnul| vyb.oBimé konr€jnol
do hIadka a naslllkáňe ba|6vným nirlo.ma.

sol.v.í' V py|onu vybrousime '|ábok
(n€j|ép€ brusnýň papirém ob|o.é.ým ko|.m
|ÍnU)' do něhož 2.| €pim6 kontéjn€r Kanago.
mem Po zaschÓull spoj př.|op|me époxi-
deň' z něho2 Vylýaru,eme ma|é pi €chody'
V zádni čá9'i llupu zholovhe výloz' do nói'
2a|6'|m€ VoP lák. .by písvá po|ovina (p|l
pohléd! zpředu)byla o 5mm Úše než 'ová,
Kiíd|o !ři| €pím€ k lílpu sho'a] do Šlěrbiny'
Ý2. k|é o'ohnullň křid|á,v|épÍň€ bals! l|.
5 mm' soP př .plme ná1upo k lrup! a voP
Vodltka stoč|mé z dura|ovó ló|e l|. 0'2 ož
0.3ňň n€bo l papiÍoýé |ópi.| 'ósky na
ku|alhéo oriméru 5'5 áž 6 mm|k mode|u jé
při|.p|m€ époxidgň. Koíbinor a voP ňáj|
nulový úhe|naslav.ni. křid|o ňá úhě|nasla.
véní daný p|ynu|ýň snižoniň lrupu od kon.
|éin€ru k Ócasn|m olochám' Modé| sé 2..
létává béžným zúsobgmi ryniká ko|ňýň
slou'.vým |elom a poma|ým k|Úzeň' Jé
wb6vén o|úvkovýh dé|€rma|izálorém

. o '.PÓbár únoloÝóho vilézs|vl'. sourěži|o
padBá| rakelyrú z Adam@á' L.tov., Báj.
l r |adu T lébče '  Kru!ký '  senova á  Výš[ová
již po š6slé 25 úno.. vé Vyákové Přés
výNálý déšť doci|i|i $olě'1ci vé|ňi dobďch
výs|6dkú' .| € tradiénl .u|áŠoÝk. a r6p|ý čat
piiš|y vhod. v kal €go.ii s4A ni|.Žj| Bedřich
Pávka z Klupky (3403) piod s\'ň k|ubovýň
dr!ň6m Fobérteň zych6ň (326.) á Mi|a.
n€m Kučkou z Lolovic {3006) v |(a|6gol
s6B s€ n6l|ce dáři|o JaÍos|avu sl.pánhovi
z L.rovic (292s)' zá ním 3konči|i Pavé|
Ho.áčák (256 s) a Mnosbv Ka|áb (2.í6 s}' oba
z AdaňóvE' v brannó čásli soulólo _ s|lélbě
zé vzdlchovky _ by| n€jú9pěšnějš| J|řl
Kašoa| z Lélovic. d.šl mí$a oBad||i P6l.
Šponi.l a v|*limil oaíka. ob. zé s€nďá'
ce|kowm vnězem a d.lit €tem oěxného ou'
lo"n|hd Óohá. šá ía| Jálos|iv séoa;€*
2 L€tovic' áni lři re]lépŠi V ka'dé karegorii
však nopřiš|i zkrátka: by odměněnidip|omy
a Ýěcným cenami. kieré zálisli| zv RoH

l Pod ná.vám ''Jsrni sř €am6r'' uspořáda|
AMk Prahá 71] btozna soutěž V kátégoli'ch
s6A a s6B, Pod uála'éno! ob|ohou a za
nep|lllš s|ňého' dlo |edového věllÚ l €
v kalégolii s6A .oiv|ce daři|o i.0 PerU
Hvozdowkému z B&hyně (2693). a n'ň
skonči|| zdenék Ko|ář (2í7s) a Jo.ď Du.il
(191s) oba z Krupky V katBgorii s6B byl
néjIepšl in9' Tiboí Liplák Ž pořáda]|cÍho
klÚb! {392s). Jos€l Dusi| (357l) . V]kto.
Budjač z KÍUpky (291s) ce|kově zvlléz'l
Joseí o!si|z RMK Klupka'

. Pt.bor žákd sTŤP stř €doč€lkého kraio
Úspo'áda|24 břézna oDPM Mladá Bo|€slav
vé soo.lo'ácjš ňkln{r BMK Poč.sisourě
žicím Dřá|o _ bv|o s|unáč.o a !éňěř bezÝělt.
no V ka|ogorii s3A Žvllěz lP'zá|opék (720 3)
přéd T' slarým (624s) a L Mač6nkou
(544.)' všichn'z M|ad€ Bo|é3]av|' v kaEoon|
Š4A * n6'v'cé dáíl'o ň|ádob6|..lavskiň o
záp|olalovi (:to3 s)' L' Maěenkovi (264 š) a T'
sláÍému {250s) V kaI6lorii s6A by| néjú'
spěšnéilí P' Hudeč€k z Bená|ék nád Jizgrou
(245s)' da|ši místa obsad]]opěl 5outěžlcl
z M|ádé Bo|es|ávL: P zátopok (192s) a P.
sÚchý(1595)' v prúběhu soulě'. by|yivti|oši
a JosoíU Pášing€.ovým z RMK M|.dá Bo|o5.
|av pi €dAny odznáky za ak|ivňi p.á.i v Po
ssM' kl6ró jim 'á dlouho]éiÓv činn€l
s ň|éde|i udě|i|a okr€snÍ radá Po ssM'

tJz
Foto: Jill |(rdllt

č.R

s1B
s t c
310

s2B
32C

33B
s3c
s,D

aaB
9aD

95D

saB
3aD

20 |VloDĚLÁň ' 5/1984 - 148



ÍI

o

T

l
I
I
I

l _

N)h',\ .<rrÍÍÍ1.].!Tj!F''' :1 . ] . - ] i : -Ř

\ .  
- ř

\ - l i-- j

- - - - - : - - - . - - - -

J . .

\.,:

a\
--\

'.-----.....-.--.--

\ -\ - - - -
_--i- 

-=

MODEL KATEGORIE S1A
áDELA

KONSTRUKCE:0, Eremióš
RMK TepUce



Ířldé F1.E 1kg se věnuji od roku 1978'
začIna| jsem l €hdy s mod6|€m konsvÚkce
w senía. poďaveným podle Mod€!ářo
9 a 10/1976 Tgn už ale dnošnlm nárckům
pl€c € ién zce|a nsvyhovuj€'

zák|adnÍ požadávky na mode|y lodl tá|o
iřídy j3ou: co í6imenši hmo|nosl při Žacho.
vánÍ pátiičné p6vnosti a |ákové rozměry' áby
do l|upu by|o moŽné insla|oval pohonnou
]édÍlo|kt] o do9lál6čnéh výkon! a Rc so!'
oíav!' Po ziská.í oíÝnjch zkuš€nostÍ na
sot,|ěŽich js€m sé iedy 'á.á| pokouš€l
o samos|alnou konslrukci. *l €é oy |ylo
podmínky sp|ňová|a' To s6 mi podall|o
v .oce 1982' s dá|ě popsáným 'nod€|6m
jsém jezdi| od pd'dnin 1982 a po c6|oÚ
|oňskou ýzónu' z*ouše| isém !řitoÍn rúzné

]'Moloí Juňbo 540/12v z naÍukovač€
vzdušnic s j €d3nadvaoo|i luŽkovými Nicd
č|ónky o kapacllě 50o ín^hi

2' Motor Jumbo 52|0/]2v s iédenáďi N|cd
Č|ánky o *apac|lě 750 mAhi

3' Mo|ol Jumbo 540/6V pro lslecké mod€.
|ář € s osmi N|cd č|ánky o kapaciiě 1.2 Ah]

4. Mo|or spé.iá|ně konslruovaný plo lulo
třídu s baIorií s|olgnou z č|ánkú o k.pacilé
750 a sq) mAh.
N€j|spšich výs|sdků js€m doc||i|s pohon'

ným| j €dnolkáni uvédenými pod body 1 a4'
N€zňamená lo ovšem. ž€ by s iiným Poho.
nem mode|n6jg.dil. LE pou'i| inéuprávov6.
náho moloru Mabl)chi 540/6 V' k|6lý 3é
nédávno opá! ob]€vi|v íášioh node|ářských

plode]nách' poPřÍpadě s úp.alou j6ho vinull
|]a vyšší napěl|. kl6lá by|á popsána F.
subr|on v minu|éň €éšl1u i,|od€láfu.

K sTAv8É:
cé|ý mode]je zhotoven zco n€j| €hč'b6|sý

l| 2mmi na ]6í Pgvnosti pll|iš igzá|éŽl
Leph. Heíku|égéfi' ktéď spoig n€stahu|e
iako acolonové |6pid|o a pli|om je po
dokona|ém zascňnuli dosla|€čně Devný'
Před zapoČetln v]astní siavby polř €bná
ptkénka baisy plebrcusím€' aby by|ahIadká.
bez s|op po řozáíi okíužnl pl|ou a bez

Na p.kénká bá|sy přěkt€s|im€ obrysy
Ž€b6.0 á,5 {pod|. balevného p|€tisku' kd€
jso! vo sku|ďné v€|ikosli)' plsdní vaz l
a dvě pátsinice kolpilu 7. zébm 1 aŽ 4 prc
snaŽš| siavbu zat|m po.echáms p|ná. Ýyři2.
néme je pod|o čálkovaných čaÍ až po
ses|avsní lrupu' Všéchny dí|y vyiízn€m€
ho|icí óepe|kou nabo ostlýín ska|p€lsm
a zholovíňé do nich patřičná zál62y- H'any
učislime jeňným brusným plptefr' záÍezy
p|ochýÍn jeh|ovým pilnikem'

Na Íovné p.acov.ldesce o.ozrné.éch asi
45t20cm líuD dnsm vzhi] . !  s|eolmé'
Fá|sř.lce kokpi|u přédtím v 'tlístě slyk! s€
žebÍ6Ín 3 naii.n€ms a na|oňÍme' abychom
dodrŽs|i jejich ohyb pod|é výkrcs!' Do
pál6řnc' po|ož€ných na pÍacovní dssku'
za|epime posiupně j €dno||ivá Žebra' a žobra
'l' 5 $oi|me pi6dním !dém' Ťr!' nlsi bí
doloía|€ souÍněnÝ! Po s|áoení nehám€
| €pid|o áspoň dva dny schnout' Pak lrup
obrouslmg. pIč€ÍnŽ zarovnámé oiíoad.é
výČně ky. vznik é při|6pení

Dno kup! pol6pimé od žěblá 4 dopiedLl
ba|sou s |é9 oÍisnlovaíými ko|mo k podó|né
ose |rupu od ŽsbÍa 4 k zícad|U o kladome
ba|su s vlákny rovnoběžné s osou ]odě' Dno
po|€pujéme posllpně po obou stnnách
zárov6ň' áby s€ líuo ňsd€ío.mova|. Po
po|6peni dna nécháme trup opěl iádná

Pa|ub'r (přiď a po s|ranóch kokpitu)
po|.p|ň€ ba|sou g |éty orionlovanými 8ou.
hlasně s osou |odě. Př€dnl čásl oálubv
spočívá ía sníž6ných koncích Pál€řnic kok.
pilui vpředu $ s|ýká s obŠívkou dna, Po
zaschnu|i po|6pÍm€ boky lodě tak' aby
v|ákna dřéva směřova|a svis|8 k ose |r!pu.
Pák cs|ý mode| přébrousímé bíos.ým pá.
pir €m zrni|osli 100 ď 1a}' aby by| hládtý'
bé' výčně|kú a nsrovnosl|' Nakonoc i6i
Vyh|.dlme co ne]l €ÍnněJšlm b|usnýnr pa-
pilém á na|akulem€ č]rýÍ' zaPonovýri nsbo
vÍchnim |esk|Ým nilrolakofr Po zaschnul|
|€hc. přébrcusÍňó a ce|ý mode| po|epims co
nei|shčín po|ahoýýn papí€ín {lenkým Mo.
delspan€m. Jap6néÍn nébo MIkalsn|ou)' kl6.

ry při|akujsme |€pic|n lak€m' Pak modelaď
dvaklál |akujem€ zaponovým nsbo vrchnim
l6k|ým nitro|.tsň' |(.Ždou vB|vU |aku po
.as.hnulí |éhe pl6broushe co í€jleňnét
šim bru3nýň pa9Írgm Nakon€. ngle!ímé
odstřikové |lš|y l0 od Žebla l k ncadlu
Ý ío2l€.l shodné s |oz|€čí !álořflc koko|tu
a vyřlzn€me žebÉ 't až4 (ná.ák.ssu Žsb€Í
ve skulečné ve|ilos|i čálkovaně}'

Do mode|u zá|óoime Douzdto hiíd€le
kormid|a a polzdro hnaciho hl|ds|€, Msz
pouzd.o hř|dg|€ kolm|d|a a zícád|o v|épÍm€
ba]sovou rozpérku a mezi Douzd.o hnacího
hlíd€|6 á dno dí| 9 z ba|sy' lo|€Psný papÍ€m
s|ejně iako ce|ý mods|'

Poluť ko|mid|a 8 vyřhn€m€ z dula|ovóho
p|échu ll' 0'5m|.i hříd€| kom|dla je
z dora|ového D|6|aclho dÉtu o orůměru
3mm' Hřidel zsspodu Uproslřéd tio dé|o€
rczři'nBm€ v déI69 E mm. do záto'u zasun6-
me p€lu( koÍmid|a. Drovrlámé ve tiéch
boděch vÍ|ákem o p|ůmělu 1 mm a sníUj6'
me mosá'ným (n€bo měděným) díál €m
o plúměru 1 mm Poíačí však |.|ó' kdÉ
peruí do hřÍde|e dúk|adně za|€o|me eDoxi.
d€m' ov|ádac'páku kolmidla upEv|mez Bc
ov|ádacÍ páky Mod6|a n6bo jl zho1ovlms
běžfiý'n .působsm z dura|ového p|échu'

Pohonná iťnolk. (mďoÍ 6 vnÚ|i' pohon.
ná bat€.e) a pa|ubnísystém Rc soupraÝy s€
budou p.avděpodobně v jednol|]vých příp6.
dech.úznit' pÍolo n€jso! ná výkrcsé detaihě
zak.es|onl' Rozmís|ěni baléíj| a oá|ubniho
sys|ému Bc so(/plavy musi bí la*ové' áby
|od by|a dobře !ryváž8ná'

Kryl kokpitu s|€plrne z ba|sy ll' 1 mm'
Pfkénka balsy s |ély dřeva o.laň|ovaným
kolBo k ose lodě k sobě na|Uoo s|eDíme
přino na ko|p|lu' pielrýém l|€ba po|ysly.
lénovou íó|ii' a zablousímé ná lozmáP
Šhod.é s rozměry vněIšiho okra]o |okpt!
Pozaschnutina ně na|éoiňé Ól|rÁnkÓ lÓvné'
l|. 1 mh s |ély oí]on|ovaný'ni shodně s osou
!odě' ns vš€ch sl'anách s přésáheň ási
3mm' Do loholo ol €sahu za|soim€ bďn|
s1ěny klíU z bá|sy tj' 2mm lilk' aby sé
sýka|y s okla] spodnlho, UŽš{ho plkénka'
Výšku bočních slén kMu vo|l.né taiovou'
aby v€ vniliním p.oslo.u by| dos|alek mísla
pro *foa postavená na ýýŠku: kír't s€ op'lá
o oa|']bu |odě Nakonec obtoushe hraný
krylu á ]eho Vnitř €k důk|adné vylaku]efi6
.irým |l|ro|akém| zvnějšku j €j' stejně jako
c€lý ňode|, po|ep|n€ po|áhovýn papř€ň'

Povrchovou úoíavu |odé mÚže kďdvso|il
pod|e svého vkus! a moŽnos|l, jedinou
podmhkou je' aby barvá odo|ává|a vodě'
vo|Ím€ Bději svél|é ods|iny' lod lz€ .ak na
h|adině 2a jizdy |óp6 dedova!' Klyl kokpitu
pied jÍzdqu při| €pímék pá|ubě |3o|spou' aby

l stgtŠi lypy ňotorů Mabuchi ňěIy vod|če
vinu|í plichycgny ke konutátor9 pouz€ pll
hnulým 'ióděným p|lšk€m' Pij úpnvách
moloru plolo nóbyl prob|ém vlnutí uvo|n|l'
Nov.jšÍ ítlotory Mábuchivšak kvůIi dosaŽ€ní
m6nŠlho odpoíu maií přichy|nó p|išky te
komu|áloru jsšlě bodově přivaiony. Při pře.
vij6ni motoru píolo po w]íír ull roto.u musÍm€
Mo p|íšky v mlsiě svaru od komu1átoru
opál.ně odřÍznoUl jemnou Iupénkovo! pi|kou
nsbo oslÚň ská|p€|sm.

Fš

t Jed.o.'!ché okgnné Íámy
pÍq mode|y |odÍ

Pri zho|ovovaní ma|ého pďlu .ámov na
okná' koď sa n€vyp|att íobi! íoímu' vy|va'u.
jémé rámy z med€ného dřólu palličného
pdsmeru. nap'' 0'75mm ('vonkový dtó1
zbavený izo|ácié}. obá koíc€ d.olu zospój'

22

odídnimé p'obyločné |epid|o á prechody
a|ms||me zm€sou |áku a dslskÓho ásypu'
Potom všé|ko oDalng olobrÚsime a móžémá
na|akoval' Nakonlsc okná . 'zaskl|ňo.'' Ťgnto
pos|op 9á mi osv9dč|l pí. slavbé make' sPs
M'l podla p|ánu Modg|át' Pri |roche lrpéz|i'
vos|i sÚ rámv ako |ovársnské'

^íÚl 3.l.i, Ko.i..

I
I'|

t

ku]6mé ó zablúslme, aby nébo| bádálolný
prechod' Takto zho|ov€né rámy p| |epiriré ná
ok.aje výrozov oki €n a dozas.hnu|iá lěpid|á
ich zaisline ko|íkmi na pÍádto' Po zaschnuli

MoDELÁŘ.í1984. 150



\ , \

*l

V:]

| ýoDEúŘ ' 5 /19 s4 ' 15 í 23

L-



Sovietsky
p|ávajúci tank

T-37
V Íokoch ]93l-1932 ko.štrukč.á 3kupi

.á v€déná N N KozyřéÝom ! zAvodé ě, 37
V M€kve pÍ.covs|a na kÓnšlr!kc]i má|ého
p|áva]ú..ho tanku pre poťoby céfuonoj
almádv. Ná zák|adé |i €nci9 b'ilského oláva'
júcoňo iánku vlckérs'caído.'Loyd Aňpňi.
bá.5 skonšlluova|| typ MÍ'33' néskó. plo'
ň€novaný na T.33 zá.ov.ň bo| poíav€ný
o n|očo váčšl Ť'41' Porovnávac]g skÚlky
ob@ň lypoÝ óomá|i , € lá|olný výs|odok. prelo
bo| v'ryinuý l..ti lyp p|óv6júcaho l6nku
- T'37 Ťo|o vozid|o bo|o ]1 auous|a 1933
p'J.lé dÓ Výzbroja corvénéj armády EŠl6
v l6n sý ňggiac sédeň lýchlo lánkov
absÓ|vová|o .á rocnú ]adu d lňú 700kň Íz
loho 600kň na vodq}' počás k|or€j bo|i
u is| €né frenŠio konšrukčné nodo$alky' Po
cň odslrángni bo| laklo up'avéný typ
T'37 A dáný do sériovéj vý.oby' Kvó
ziědnoduš€niu 3a v aÍmádno1 s|UŽbé ozn3čo.
va| Ť-37' vvíába| 3á do |oku 1936' D.lčoň
oo3|ódné sório ma|i zjodnoduš€nÚ oloénú

P'h?.d '9r.v. n. Ť.37

. to Ěrroil pdci'.niu

Poho.né ozuboné ko|€so .odlozku bo|o
uňi@trené voÍédu' naolnacl € Vzadu Na
obo.h sl.anách vozlda bo| dvo oo!ňovanó
nÓsné k|adky p&! J.dnoduché polďdné
ko|očká (na ka.Žd6j stané švri) sazdÍu2oval
vždy po óvoch do pojdd.ých vozikov'
uch',r €ný.h na o|očnom čápé a odpíužéný.h

P|ávalúce 1anky Ť'37 sa zúčaslni|i bo]ov
v pry6jlá26 vo|kél v|5stsnsckél vojny spo]u
s typoň Ť'3a á T.40 Po3(upné bo|i nahra'
dzova.é modárnélšÍmi lypmi r.hkých laňkov

Poča. s|Ú'bv V Č.rv6.o armádé nos|r
T'37 lodnot.ú kaň!íáž štánds.dnoi sov|o|.
ské] ňn€doz€|on.] la.by. v p..va,.e] mi€lo
boz da|šiého malkingu v ča3ě mánóvÍov 9a
oou1lvali rózÓo oŽračonia ía16Ďnýňi kruhňi'
éiálam ' orérošovanýň čiár'miá éls|aml na
v6Ž|j na lradičrých ýo]énských ploh||adkach
n' c.ívenom náňósllňál na Vožiach čéry6'

voŽU (podobnú guromelnýň véžičkáh la..
|jov Í.23 a Ť.35) a zméné.ú búdku Íiadlča.
casť lankov T.37' u.čéných ako v6|ilo|ské
voz id]á  s  označénim Í.37 TU (TU=Tánk
Up.áv|€nijá)' ma|a oko|o iÍupu rámovó á..
óny na králkych dlžiákoch c€|kov6 sa
Vyrobilo oko|o 1200 tankov T.37 všélký.h

Páwjúc iaĎk T.37 bo| uíó€ný píé pro.
skuňné útvary la.kových' moioslré|€.ký.h
a led€.ký.h voi3k Jeho dvojč|enná pÓs.d.
ka lriadič a v6ilét'9ké|e) moh|á z .hodu
p|ékonávát Ýodnó pl6kážky p|évanim Túlo
s.ňopnost zabézp.čova| Vhodný tvár lřuou'
ako a] |odná vrtuÍa a koÍňid|o .a zadn€j
Ča3| ivoz id|á 'Nsgko lé iésénáT '37ňá| i | ÓdnÚ
Ýíul! so staviioínými |opslkámi' čih 33
Umožni| áj spá|ný chod na vód€

Molol a provodové ú5lroj6n3ťvo sa vyllilo
zo .ór ovovyíábáných nákLadných a!lomobi'
|oV GAZ'A^' V oločngl vé'i bo| gulomél oT
o 'A'] 7'62mm' uchýe.ý v guíovoj|alote'

Túl.cto.t..lm|clé Ó.hic T.37
P$ádká 2 ňuži
Bolová hmolnosť 3,2|
výlbroi ] gt'|omsl

DT 7,62 mm
Mlnlci8 5c5lán
olŽka ý5o mm
Stka moo mm
vý.ká 1820mm
sv3!|o6ť 300 mm
Molol štvoryá|cový GAZ.^A

ch|sdený vodou
výkon 29'42 kl/v Ítot)
Ztuoba PHM l00l
Már' íýchlo9í

ns coďs 36 im/h
nq vod€ 6 |m/h

Oojazd .185 km
P8nci6. 4-9 nn
Pl€l(onávani€ pI€kážok

s|Úpanie ,u].
Sl6ny 0,5 m
zákoPy Í'0 n

sp€c|flcký l|ak n6 Žén 0'55kg/cm.

24 ]VooÉúŘ '5^984 ' 152



' -  
-_

l

: r i
l
l

io|
"  l l "

Í.37 v.l.r.om pr.v.d.ňiu (ěi.rkov.íé T.37 Ťu)

Í'3' v k!..énoň 'éYcd.niu
M í:35

É-.

M o D E L Á É ' 5 / 1 9 8 4 ' 1 5 3 25



v ňáji ŽaÓina vícho|ť pryá časť
. pos|U povýc h s úťaŽi žs|€zn ič.ýc h mo.

ds|árov majstrovstEmi í€pÚb|ik'
z klolých na||gpŠ|€ mods|y poslupla
nó Eajs|lovslvo cssR a ýýb6r z neho

na už Xxxl' €!.ópsku súráž Ž6|áz.ičných
ňode|árov' kloíá sa v tom1o Íoku uskuloční
v Niésky v Neneckel demokíalickg] Íepub|i.
ke v po|ovic| oklóbra a Ďa ktorú nadviaŽe
výslava v klajskon mesle cot|bus

Pri s|á|e las|úcich náÍokoch ra kva|ilu
konš|lukci € i vyholov€ňia ňodo|ov lak aby.si
našimode|ári udržá]] pozíci! v špičké €Uíóp.
skeho Ž6|€zi čného modě|árslva je lreba
prislušne 2áb6zpéč]t aj kva]liu rczhodcov'
skébo zboÍu. a lo v ''donácel. íéle
l v ň€d2|náíodnoň ň€rad|e' Prelo sa
v polovici ap'ilq Úsku|očni|o doŠko|enie ú'
s|redných rozhodcov I tri €dy. k|olé na|o za
ciel Ž]edno|iť .ozhodovanie pod|a pÍavdiél'
p]atných od roku 1979' Fozhodova. e
Ý železničnom riode|á|stvě. kde sa výkony
podával! siávbou Eodeu á l6dá n|e priamo
píed poÍotou. iev značneiňi €re ovp|tÝnené
sÚbj€klon lo2hodcu. a leda kva|iíikova.osť
loŽhodcu ,e mimo.iadne dó|€žilá' Rozhodca
svojim plávne nenapadnulshýÍn rczhodnu'
lim zásadné ovpyvňuje ďa|šiosud mod€|u
a nézl6dka ivý!o] a akl]Vjlu |Ť]od€|ála' J6
plelo nanajvýŠ po]Íebné liéŽ 6 oh|8dorn na
špčkovú úÍov€ň raŠich žo|gzriČných mode.
|áíov. ňať aj špiČkovú ú.ov€ň Íozhodcov, Nie
Ien vo Ýrcho|ných' a|evovšelkých sútaŽiach'
P'voradou podmiénkou j € zabézpečií vše|
kýň ňod6|om a jch auloloň c€Ikom Ioýnaké
podni€nky Ý sú|aži. počnúc nezaliatostoÚ
Ýoč mod6|áíovi i voč modélu a kon.iac
plným sús|..denim sa na lozhodovanie až do
konca súlaž€' sÝo]U dó|elilú 'j|ohu l! má aj
.iadiléÍ sÚťáŽe ktolý musi zab€zpečiť opti'
dá|ne podniénky pr€ plácu jury a neprjpu.
sliť jel ovplyvňoÝaíie nap.ík|ad prí|om-
iosío! nopovoaných osób p|édovš€lkým
akokoÍvek Žúčastnených na |voíbe sÚ.
ta2iých ňod€lov. zabézpečií' aby íozhod.
cov pri píác .ovyíušova|o plosllédie. č]
olgániŽačné .'nedordy. a konečn€ slarosl
|ivo zabezpečiť sp.acovanie všelkých slano
vených dokumenlov. vrátane ich odos|ania
pris|uŠným lunk.ioná.om' Je lo konečne aj
p.ejavom úcly k píác sÚťaŽiac€ho Rozhod.
ca sa kva||lou svoJej činnosli pr aňo podjela
na úlovni kaŽdého Šponového odvetÝa
á že|ezničié mode|áre1vo nie ]e ýýi mkou

záveÍom ešl€ p.ipomienka mode|árom
ktori sa zúČaslnia na loholoč.ých súť'iach
Venu]|e ba|on|u node]Ú lakÚ pozolnosi' ákú
sr zas|úŽ á akú polrebu]e aby sa vám po
súťaŽ]ach V|ál . žVý a zdravý'

ING' DEz|DEŘ sELECKY

rcl

Detai|y, ktoré
nre su povrnne

Ak pozÓí. € s|éduleme viloj'él6zn'ČnéňÓ
mod€|árslva 2a pos|.dné Íoky' musim€ kon
Š|áloval. že sa poňeÍy zmer h V prospecň
krásy na Ukor modéové] dokoná|Ósl Každý
v6  Že  pÍesná  umenŠ €n  na  ve  ke ]  pÍéd|ohy
by  nésp |n i | a  podménky  modéU.  napnek
tomu však modéá. zánédbávalij délally.
kloré robia mode] mod€|om. veď v'ac pok-
ných hodelov sá.hvá| olváraté|.ou dyfrňL
cou odpruŽ6ným' nápravam' a nálaznikm
a ld ' .  n  e ]evšak  v ' d  é l án  j eden  mod € |  k l o rý
by bo VybaVený spriahadlrm UmoIňujú.lm
jazdu 'iáÍá,n k ná ná.áznik' lan v rov n€ )'
an  Š dé1a l am l .  N1o lé  by  Uňož. ] | ]  sp rahnU l
'énóer s rušňom na 'lssno. Ruk! na sídce
klo laké dola y píépo.|tavá pÍod slavbou?
RozhodcÓviá ná súlaŽ'ach sú Ú.esén' k.ásou
modeIu. dávalU ]6dno2načné pl €dnÓsl AIba'
trosom a Mikádam zabúdalú však na 1o ž€
k l á sné a  dokoná lé  ňod € | y  mÓŽu  p6 lÍť  á ]do
má|oobsadone) kátéoóté E' Mod6l katégól €
A  a  B  by  ma|v  píVom rade ,a zd  ť  a  l o  ' a zd  ť
modé|ovÓ  d Ókoná €  Neňáň  na  mys  eň
rych |osť  k to . á  už  dnés  neíob ip rob |émy  ae
po|ÓlrU ňÓde|U v ob|úku lazdu cez výňeny

V zač'alkoch 'o|ozn'Ónóho modeárstva sa
Ú  ná s  Ó  i ý . h l o  p / Óbémoch  vé l á  p i s ao '  a j
ňodeá r  Venova  1é) l o  p . ob |ema l i k6  v ' á c
pozolnosl ' polom vgák z noznánych dÓVo.
dov  ( snád ' vpyvoň  pÍavd |e  á |ébo  roŽhod .
covl sa láto prob|émát'ka doslala do pozá
d'a A. lak d'aeko Že dnes n'klo noslava
2  o ]  á | é b Ó 2  c  1  Š d é e n ý m r á m o ň  | e n
IVldoš'lné prehIasule' le leho ňodg| ]azd
'b €z pÍob|émov' Ý ob|úku Ó po|om.le n 1č'

všák |gn 's!ý modoár pr €d s|ávbou uÍobl aJ
Vypo.ly p/é dany oblúk

Kolejiště
| | o. z-f.l I

Néldé o provoz mÓdé ú ná svs|é Šléňé. a|e
o  k Ó |e l iš l ě  1ak  I ehk ó  že  ho  od IoŽ i zavéšen lň
na  skobU  dváná . '  € l ý  vnuk  an  ž  by  se

Pl staÝbé by|y pou2lly Čo ne]éhČ ňale
l á|y a by|ovyužÍo Vzpěíné pevnosl sv sýcň
'obe' íénkycň dések) z papiÍU á pénovóho
po|ys|yrénu pou.e lám 1 Ó Íozmé'e.h
2000 ' 30omm ( Jde  Ó  vé  kos l  TŤ)  Je  z €
smÍkových  š1 r3 .20  mm nas l o ]a l o  sdVéňá

y rsou zéspodU
č lmž Vzn  kné m s l o  p ro  p Óožé. ]  Vod  Čú
př6p|álovány přlložk6m 2 z. Ó|yřň fre

1Íové přék|'žky'
koe]ové pásy 3 přlmo ýe lvaru kolelového

| Ó 'é  l p Ód  éno rmy  NEM ]23 )  P r Óčp řek | ' z ko .
ve pochopile když dále na Ýáhu dva slé|.é
vo ]ké kousky  p ř ek  ržky  a  soo ] ' 1u

o  spozce  ko | € ]š lé  dovo | r  v  l Óm lo  l o změ ru
1én ová|. proto ]sou na d€lšich 91.anách dVé
lřlko]el|á nádláži z . clrŽ ] €dnÓ ma ]eŠ1ě
lováÍn i  večkL  s l řédéř  k Óe ]Šlé Véde  po
dé|ce  vy soký  h ř oben  l a kže  píov Ó z  ov  ádá ] :

ía  sebé nevd  I Ó  ved .é

zá  Íoh  ] €  ] ed6n  obouk

Podé|ný hiébé. lvoři kostá 5 z dvoum
me lÍové šedé epenky  zevn  l i  Ý yehčéná
lákže zbyvá ]én íám€ček Š loký as 20 mm
sle]nyň zpúsÓbér ]soU od|éňČé.a žebra
svahÚ 4' vzdá|ena od sebe a5] 200 a'
250  ňň  Té lén  l v Ó l  obyčé]na  hňěÓ á  € p c

Vé|kosť  poohe ru  ] €  v á ěš rnou  z s t ená
emp iÍ ' c ky  _  odskúšavan  m h
U  á  neb € íúc  oh l ad  na  u .č lé  dokona  a l
normou pr.dpsané dei8'|y (bá aj rozhÓdco
va  zabúda jú p r  l e ]  . . k . á sé .na  no rmÚ  NEM

PÍ€lo tsba' áby pojázd bol pnspósob6ný
Pnk ad na 10 te

Ma||élka Ak,Ú posIavimo pod|a pred|oňy l
] zadny podvozok n€s € c €ý ko|o mode
nám sicg pl €)d6 al najménšlm ob|úkÓň a|ó
Ó ňod€|ovoslinemóže byt an' reč' ododržá-
n i  no rmý  102  už  an i  néhovo réc  1čeo  ko l | a
bÚde V ob|ukoch véséLÓ ŽasahÓvaí dÓ plé
jazdného proí|! dÍUňe, kotá]e) Jed'ný |iék
.a |o zádny podvozok mUsibyl l'e' pohybh-
Vý' I6da ngzodpovéda]U.' oíq
sa ňodé slane modg|om ka|s!óre A' Ť]
kloli églé s'ále najú pÓcňybnos|r čo treba
u l Ób i l '  ma | |  by  s  p reŠ| !doV3Í  k Ónš1 řUkc ' u
nových  mÓd € o v01  a03  í ' Ímy  P  Ko  k to résú
z tÓh(o hlad]ska prlk|adne n6š€.é Takáto
k Ónš lÍ ! k ca  ok rem robo l y  navac  p rnáŠa a ]
vyhody hlávné pÍi Umiésl.éni pÓdvozkÓV

a lym Ž|épšé. e razdný.h v|áslnrsliapod
Aj slávne páť.ápravovó |okomo|]!.y s|rrš€l

kÓnšIrukc'e (555 č tendlovka 34 od lřny
P  ko ) ]a zd l | i Ómno l r o  spoÍah  vé]š €  a ko  nové
mÓdéy  l adu  52  a  daše  od  í  rmy  P  ko  a lé  a l

Véíké boo  p re -
kvapen'é modé|á|ske] ýer €jnost. kéď mÓd€
lokÓnolivy 556 or MonáÍa vla.r zviťazr
- mal ]gónu prednÓst' čo ostálné modeiy
némal/ k|bový rám a soolah v!razd! Dókaz

Aj kád. n ékloli modé|an
a lozhodcova bo] rozho|č€n žé Úž d.sať
l Ó kovs l a rý  mod €  z v iťaz  Bo  a )e s t áe  € pŠ l
Dok6dy lo závsi €n Ód nových konštuk

|.o' É' Íá*áB

Kot|naueÍ MarÚna Že mod€|álsN
Kurz GÍUnd|ag€n der Mod€ bahn|echn k
oe r  Modo|é|sénbáhn € l  a /72  s1Í  225

páská  jép € . á  škmÓ  dvák r á l  k ř l 2em p iés
sébe' zpévnéná oboÚslÍanně nátě.em ze

V  2013  F Óvné p l o chy

rÓvlná néboí á ]e podélohnula do právého
Úhl! V m sleclr kde hroz lronáŠe.i ]e
zpevněna Ž€bíy ze slaré kresIci č1!í1ky
o  výšÓé és  15  á '  20  mm Umi s l ěnym 70  mm
od  9 € b e  ] á k  ] e  naznaČ € no  ý  d € l a  U  A '  s ka  n i
u l va . y  ]gou  Vypáeny  p  s l o |ov ÓU  pá ] kou
z  pěnovéhÓ  p Óy s t yÍé.U
a  dokonč.ny  Ime|em z  a l e i !  a  u  á sypu  syps '
s l e Jn ÓU  sňěs i ] e  po l řén  p ÓvÍch  p Ó sypany
pak  oeko l aeň  a
n ' . na  Óbvykým dé l á  y  á  naba l véná  l Ó nova
cim paslam V 3000 do iar6x

ce € k  |Vo i  s k l ňový  nosnk  a  r eho  pévnos l
r e  vyn ]ka J i c  Výs Iedek  dokazu l e .  ž €  9e  dá

pyl|ov ny a léÍňežÓVéhÓ |me|
b ! ]  na  p l ems l ěn i hyd l au | ck t  z vedák

O modelovej

26

že|ezn

M o D E L Á É  '  5 / ] 9 8 4 . 1 5 4



TroIejové vedenie
PrE TT

Kora]]sko kloré buduish ňá by1€éklÍi|.
kováné . mys|íň týň s iunkč.ým |rc|6jovým
v6d6ň|ň' No sllpy a tlo|ě|ivo z NDR m
nevyhovuE: sl|py ňusia b},ť na rovne] lrati
lák b||z*o kU ko|ajfuciam' ž. návešid|á
ňUsla byl s nimi v zá*rylé| v 2ákrul6 'dú
.ých|ikové vo2íé vélm' blizko 3t|pÓv lrádovo
dosatiny mi|im6tra p.] pÓ|omér6 2a5mm
a píbLlžne ] ňm pri poloňoro 330 mm). čo
]é VsÍmi némcdé|olé á nopokon tielo s1|py
.edo!o|U]ú použiť máxmá]né dlhý tÍÓ|é]
V zákrulé Hádam na,za.odbaielnojšou chy.
bou ]o 'é .a rovnej lrat| 3a n€dá !lob]ť
dokona|ó . cik.cak'' v €dén|é' aby sa yžina
pan|oglalu opotr €bÚvala pocs|éjškk€ (čo jé
á) po'iadávká NEM)

Pí návrhu aňaórskt zho|ovánýcň sl|lov
som vychádza|z íotolrali| v časopi* Ž6lez.
néái' zo svo]|ch snlňkov ' nalmá2 náčrtkov
1obí l 2)' urobených p' dókIod.omskúmá
n u s|ulo.nýcň Š|loov Ťo.lo ooslup dopo.
ruÓujém a] prlpadným zálj €mcom o zholo'
vono sl|oov a ni6]é. ich' Modolovú
VolnÓsť možno dosiahnui |.pš]6. ked' si
č|ov6k p'ešludu]e ob) €kt modé|ovánia
V 3kuIočnosli. ako ksď má lobiť hnéď
z nákíosu. kioÍÝ zholoviI klosi inÝ.

P.izholoÝov;niď|poÝ a tro|oji sh použi|
lo|6lónny dról' špaj|é a e3lovné |ístky csD
z ná.lrolov soň povobÓv.| o|ókrrikáísku
plnzétu' pájkovačku. p]|nik a c!ikačky

Podstavoc sllpa (obÍ- 3) jé z|ép6ný Kaná
9omÓm z dvocll obd|žn kov o rÓzmeroch
10 i 13  ňň  Ž  ceíovného  l | s t k á '  s l I pY  zo  špa i | ]
3om j.m.e obrúsi|. aby néboIi '.drév€né^' a1e

'.b € lónové. á u|6p'| do oNoíov v podsláv'
coch' |zo|álory sú .enač6né špirálou
o šié.lich áž siedmich záviloch. navi.ulou na
díólé o n éčo má|o híubšoň. ako t €|oló.ny'
Náj| €pŠiejénavin]jťdIhěiu šp]|á|u á polon iu
nacv káf Na jednoň kon.i nElishnémé Do
záv l! pro pohodlne]š]. pá)kovanié]zaručisa
lym a] spíávna vzdia|.n@ť od sl|pa' Ho1ové
izo|álo.y náslnieme na píslušné časl

ohýbanG a pá'anis (v bodo.h o'načéných
P) lodnoI|ivých die|ov vý|ozn|kov z dróru jé
z|6jňé z obl 4 odpo.Uéám nálpt Urobť
vzolové sllpy á oslá'né \ lýňlo plřovnáváí'
Ucňá plo l.o]e] jé doblé uňiBlnil pres.o
nsd 9.bou. preJoŽo bklo umi6slnéný ko|ej
vydíŽ l v  a c  ako  nak |ononý

Bolovó si|py nalrémé nillo €mai|om (sko'
dé 1002 ó6d bédá) Falbou nalliémé a]
spoóné a šikmé ram.ná vý|o2nlkov. aby
|.o.hu nabra|i na hlúbk. {h|'vná oplicky)
Fa.bou ňapusliňe a] podllávcé u pápiera
Po|om naltiéme Šikňé a spodné íám€ná
vý|o'nikov sk.éborné a izo|átory čierne.

spájkovánie lÍo| €j ' pod'á obí, 5 c}ce
né.vy á c l no výs|édok za to sloji.

s||py uhi €sln]me podté obr 6 (ěiáíkovaná
čaíá oznáě!,é slréd vnulo|n€ ' sr.ny lych|]
kov óho  vozňá )  Mó ,  má |na  d | l | ó  Uo € ] a
Ý  ob |úku  o  po |oméíé 33omm jé  155ňh
m|6|o ]14mm popri |ovál €.ských sl|peh
Tro|ó1 |d€ | €n vnú|r] ko|ajn|6 s rezéfrou
1 mm' ňožno l €óa dos'áhnúť opolrebovania
|y'iny pánloqÍaÍu v šÍrko 11 ňn' oó|sžilé je
zlomn.n'é llaku páňlográ|ov na model@h.
čim 3a vy|účj j €diíá možná závada
' .kívoÓ]g lro|o,á' P..záulámcov uvádzam
naobr 7 ajúpÍav! n €modé|Óvého panlogta.
í! |okoňotíVy E 499 .a mod.|ový. zodpovo'
daiúc po'iadavku NEM

P.t . Kr.ho

Z vydavalol'stva
TRANSPRESS

Nap.isk všélk€j sn'h€ l.piá č€skosloven'
skl Žoloznični modo|áli lNa|ýr nodoslalkom
|ilé|alÚry 2 ob|futi svol.j odbornosli (s
výnimkoU plovIdé|ných lubl|| v čásÓp's@ň
Moo6lá| a 2éeni.ál)a lak ňUs'a siáh.l po
c!dzoj.zyčnýcň maleriá|och Najěas1éjším.
bohslým a kvg|ilikov'ným pram.ňom bývajú
pub||káclo wdavalo|slvE Tránspréss Ž NoR.
k|o.é ňá vo svojoň ka2doročné edičnom
p|áno viac€ío litÚ|ov,e|€znič.omodéláÍskej
či píibuznej prob|om9tiky.

Koncom roka 1933 sá ták ná punoch
oblavi|o c€|kom nové vyd.nié ž6|4ničnomo.
d€lá.s|oho lerikónu Ttan.p..3s.L6ljkon
Mod.|| €3énbáhn, c6|kom na 230 skanách
texlu. kl €s]sb a iologr.lll (č|asločn€ la. €b-
ných) vysvollujú auloti Ma.lr6d Hosse'
Ha.s'D|é|.í schalor a Joachm schň|lzéÍ
.ěméckú |oÍmino|óoi! 2 ob|.sl ' €| €znič.ého
ňod.|átstva a p.íbuzných odborov' sku.
točn.j žé|gz.ice' spíá.ovani. mat€riálov'
n&tro)á.slva apod'. pokiaí s pÍob|gmarikou
súvisid' oprotivydániu z roku 1972. klo.é sa
p16snéjŠié drŽaio .'|oxikónov€l. náplne obs.
ňu (pocňádzá|o od ce|kom iný.h áUtofov)'
vydanlo roku ]9a3 mó v]ac inš|r!k|ívne
zam..ani € a možnov ňom ná]sť a] návody na
téchnoLogické po6tlpy použlělné v mod€'
|ál3Nó oploliwdaniu z roku 1972jé tu vŠak
ménq pojmov z prob|9mal]ky skuločňél
Žó|o2.icé' čo j € istýň ochudobnoíím' oproii
tomu jo prednGťou u!€dónió novéliŽová.
ných noriěm ŇEM v záv€'o knihy. schvá|é.
ných do začialku .oku 19a2. L€tikon bud€
l3t € doblou poňóckou al ...ko.|ov€nskýň
žélozničnýo mods|áÍom p.] šludovani n€'
mockéjodborno] litérálú.y. svojiňobsahoň
vš.k nonáhradz!) € vydáni € z loku 1072 skór

he' D. s.|eký

l

25- 3l

E.

2 2
- t'r-Ť

tl
obr. r E

12

Ě.

[ ,1oDELÁŘ. 5/1984 '  155 27



Před pů| lÓk6ň př|ja| V|| s]6zd
svaza|mU Žásádni dok!m€n|y
Udáva]l.l sňéÍ da šiňo lozvÓléč nno.
í ňašl organ 2ace Vic než kdyko v
p i od l |ň  ] ev  n  ch  zdůraznéno  nap |ňo .
Váňi ňyš|enky brannosl co Ž loho

vypIýVá pío nás ňod€|áÍo' Pi h|edánl
Ódpovědl ]e nejpodsiálnělš| sl uvědoň l .Ó
Io vaslně bíannosl a bÍa^ná Výchova je
Kdy' lsňe zaěa|i pi]pravoval lénto séš]t
Moó6 á'e v.yše] M|ádý svěl é|5 o 12' v němž
!né záujá ÍÓzňoýÓÍ s pp|k PhDl' F6|ixén
c€íňoch€m. csc ' nazvany Blannos1 nebo
b€zbrannosl? Pokud js16l6Jnéčel zkusl € s
lo1o čl9o ' MláďákU vypů]čil ' Íozhodné 1o
Šlo]i.a lrochu námahy' Na něko|ika iádcich
]sou Iam loiž ]rdnÓznačně shrnUly myš|én
ky. ktoré 3ce cllime aé Často. píolož€ j €
| €máme lak piesně zlolmu|oýány' je neu

Věrím že dn€s Už n kdo n6pochybu1o
o při.osÚ modo]áisNi bra.né výchově
á bránnosl vúbé. Aspoň ňé2i mÓd6|áři
Nyni ]9 na nás přésvědčil o lom ty oslah
Asr ň' dálé za pravdu Ž6 poul]ýň s|ovy se
nám Io népov€dé, Jé o3lá1né známo' ž6
modé|án vždy Vic dé|a|i' néI o své prác
m Uvl] (á bohu'e p3á . co2 ]e pÓVŽdé
chém rodakloÍa) Mod6lá|3lvi palři máz
bÍánňé lech. cké spoíy' lakž€ jedniň
z pádných aÍauňéntú moňou býl spoÍlovni
vys|odky cimž ovšen ngchc' n5značoval' že
spoílovnl činnost ]e našlň jedinýň cl|éň
účagl na soulěžich aé vŽdy budo nenahrad
|é|nou molVacj pro věB]nu h]avně m|adýcň

Jak á|é s Výs]6dky spoítov.lch kánl za.
.háziňe? veIni neuňě|e. a lo le ieŠlě značné

Ťeňloklál m ne]de o wcho|ový spoí'
v něň' nyni do.há2 k zá3adnlň Óroan

Jdé m' o slovky a lislc €
modoidřlj Všech odborňosll' k|eři |éměř
ká'dý vlkond borujl na 9oulěŽÍch nikoll
v r choných  J iž  hodnó  | € l  ' d e  i adě  Ž  nch
nelén o co nejIepŠi umis|éni na lé kleíé
so!lěž. a|e i Ó dosa,éni co népyšši příčky
v Žgbř|čkÚ sponovcú. sostavova.ém dnes na
úíov. n6]en repub iové (a v .éklerýcň
piipadocň cé|ostáh|)' alé | kíajské
a mnohdé dÓko.cé okrBni T'1o ž6biíčky
pova'u| za vé|ňi dú|€'|lé' p.olože nás
ponouká j i ko sku |6cňěsous l avnéprác i  T6dy
ňěy by V př|padě' ž€ sé Vč6s dozviňe ]ak
]sm. v|ashé vdané sozóně dopad|i A přáVě
zv6ř € lňováni žébilčkú jé dosl časlo kaňe.
néň Jíaz! Prilofr]ezal|ňavé 'ety néjpÍac
nějŠi a .é]obsaé.ělší mámé v Í€dakcivčas
Vjnu ná lom mají n.l €n přis|Úšni lrenéi ' a| €
' pořádálé|é' n €2ásilaiici jim Včás výs|odkové

Víň zpracováni výs| €dkové |is1ny i sesla'
v.vén| ž6bř|ěku ]e ěasové dosl nálrčné
a pilom lulo přáci dě|3]í výhÍad.ě áktivblé
vé 9vóň voném čas., Palil Jm Žá 1o
poděkován l Ód  ná s  Vš6c1 r  Nók ié ř i z . i ch  bys
á|e mé|ivzpoňeňoul ňa dobysvých 2ačálkú'
kdy |a.né očekávaIi' a' ptiide 'výsledkovká',
z pos|édn so!l.'e á )ak se pÓtom Žméni
]é].h po|adi třéba lén v tebtičku č|énú
k/ou ' ku  Ťakžedáváň  v6známos l  ' e  pokUd
dos1an6m€ do lédák.é ,éb|lčky z élošn
sézónydo  20  ] s1opadu  1934  Yy ' doU(pocho .
pilenó ]én přéh|édy 1ó.h ne]úŠpéšnějŠi.ň)
v  p rýnch  dvo !  seš|ech  p ř |š l i l r o  r očnku
Íalo nébIdka p|án prÓ zpracovaleIe žébl].ků

kovy.h ve vš€ch ka|e'
go f l ' c h  Kdo  s i  n € p o spŠl  b l de  m i l  smú|U

pozdě] doš]é žébi]óky ] ž nezvelélnim.

VLADIMíB  HADAČ

Co rnne

KALINA

L6tošnivelet|h hraěek
a ňodéléřských po|řeb Ý NonňberkÚ
byl vé znanehi |slé s|agnace
ňodelářskéhÓ p|úňyslu v západn ich
zéňlch Nazaňěslnanast a abaÝa zn!
nutl každého nysleI na zadhi kolečk a'
|ak2e kaŽdau ma|ku či dala| děkahk|é|
ob|átÍý dlani' než iivydá. na což
p a c h o p iÍel n é d o pl á co j Í n e iprý e z ál i by
Prata Ýětšina havých nadelÚ le|os
palh1a mezl tzý ekanorcké' Iedy
levhéjši a ňenšl. kteíé se navic lépe
ýeÉo! do ňenš|ch a ekonanté|é)šlch
osÓbnich autÓňobilú z ÚÝedenéhÓ
dÚvadu se obiéýilÓ ýel ňl ná]o
ILxushlch' d.ahých obřlch Bc ňodeli)
| ňadelú BŤF tedy p|ipraÝených k lén]

Vzhledem kekrétkasti pabyÍu sem
.esh nl zhlédnou| ýše zminiň se prota
]en a neizajiňavě]šlch expanátech což
by ÓÝšeň ňělÓ p.a onentaci pas|ačit

voLNÉ MooELÝ
KrÓmé Španr  ske  l  lmy Mode l rob  Ó  ]{ ]

]o l rŽ  S lavebn c i ch  ]sen 9e zmin  ]  ž Ve sýem
sÓUpkU v  m.U lém Modéář  mn €  !  l e lo
ob ás l  zau a  šÍokt  so  m. .1  xo l Ó |ych
{  ]e l J  p i  p lave .} . [  -oce j  am.rc{e l lň\
co\ IET sere  F]o]  s to l s  l !Ž .3 . J ] .  5e
51e] l ! -  lozpě l  n  ( id i .300tm .bs i l rU le
se3 l  ŠFÓr t .vn . l l  quna.kú l i  |ýcL
p oš.] (ý  a  1 ř  !o  cmakeq 5 l ihá .éÍ 7  drU l re
sVé1oýé vá  ky  s le ]ní]  lozpé1 ra] ]  da  {  ř "dy
nr ld -é ů 9 e ie( | | .k ! Ó  pc i ] Ó .Éň l áŽe . . l r
| !  om.(P1 d  ! ! r l l | . ía .  . .  (  , zá{L j  vš € ch
r j  - r .e  !  -? ,  ^Js- .  !  c . - t  :  i . t  a  a  ieh .
: i . . r . " r  . r ; s r , . .  .  r  i i r ' ( . . .  L ! .
.  i é ' . \ é ^ .  p .  J s ] ' ' i . . ,  : .  '  . . i Ó i . i . i ] i j
a | l c  Ť o d ú ,  | . ' Ž a í . '  o c  ] . d í Ó d Ú . : ! . .
!an] . I i  i j e  p ie !  ] !  o r .ak .1u am € | .k . "o
l rk . lop  ánÚ  i  n l i .  skvrá  de '  .  ro l ! l l
1 l ] ( ]  ' . f .  a Ž  p .  ] . ] l l ] t  r . - .  E 3 q  !  n  ' . 7 Í l
. l : . t - Ť  

.  ! .  . ] ! l ] ] .  . l  | : ] \ l . l .  l ] 1 i
.  : .  - . . . j . : . t -  ' - : a - r f  a . ' r , , . ,

' , ,  1 : r  l i ' r r ,  !

l ] P  n .  ] e i 1 . n | . l ] |  b i  ý ] r .  . . o | .  r  l ]  l . z
l ě ]  ] ! . 0  - .  (  l / , 1  . .  . . . ] .  . ' ]  (  l  l

. i e i j ! : d l : . ] l ! ]  l i r j r . .  E É  r  l  . ;  l ' ' ]

DELLE BAL]ÉF AEBoNÁUT nabz  basové
samok i  d  o  G{ o  rozpél  600 mn]  Na up]né
zaÓá l €čn ik !  s ]  ýŽpo.ně iá  l  rňa  cFÁUPNEB
] € d . .dÚČhyň po omake lam Vé|roň i  P : Ia1us
B l  Foka a  É le  . i  Ó  /ozpět  400 až 500 mm
]e]c ' rŽ  ba  soýe d  ý  se  ]ednoduŠe nas1íkáÝa]
do p las l  k0vyc l r  spo]ek  Pro  l roc l r !  zkUše '
nérš i  ]e  UrČeI  kuzák  Pr ]naner  1ob '  1)
c  Íozpě l '  720mm s  motykovým ocasn im
p]Óchaň J  ]Ž  poněko ká le  novova.á
JŠvědčé.á  A  ]edn Čke De.  k|e .e  L]H1]  NoVy
. iode s l € ] .e  (a legor €  podob i €  i oncepce
1ab id ja  pod názvem T.c l r .  c JŠ u.ána ' rma
s lMPBoP 0a š ŤÓde A . !  Asso  a  nav ic  dva
k  Úzák !  |aco  Ó  l Ó zpě l i ; ( ř id  3  800 hm p řed
Šlav á  u  sk i ]  l  rma GÍ MoDELs  P řes toŽe
l r !ýČel nÓvycl. vo rě éla]ic.h mod€ ú ] ž
konČ mus ň  k .ns la loýa l  Ž .  ]e  boha lŠ n €ž

UPoUŤÁNE MooELY
P.  de lšn]  U1un!  ue  pozo lova l  ý  lét .

.b  as l  ]  Šle  oŽ v . .  z ře ]mé poŤ ]  doba {dy
(aŽdý ch lě  ň i l  mÓde iDe.ý  l ád  em

{rÓmé ] i  z l i ' .é.y .h  ekonom ckýÓh h  ed l
sek  pravdépodob.é nahrav i l  Účk im
nedos l .1e(  Ve k/ch  e l c ! i .h  p los1Ó ;ú
! ' € c  ez .áŤy. ts  ho1c7, . . l  as l j i ÓVych Ťo '

de i ]  p ie !3 t .é p . . .a"e '  {  lň i  ccX
( le re  a  e  Í]3| i i  sp  Š -ez  e la]c  1Í3. | '  l v . i i
l abdk '  i a . ' J  íaV. . |1c  5  ruzn|m s l |oněm

28

zaujalo

ŇlcDELAi  5 ] !8.} , .6



obÍ '  3

! i  rEe| l ro  , |m '  .AUEF o  lo2 'é l
296c  mm co ášer  -e r  . !v  l j ( ám ]  1e| .
oo  as]  ] .  i !oJ l l JpÓÝy  ýé: l . ' .  K .a .  Ó .  s le j rÉ
ÍÍ-!  i \1e . t  me r Ózpél  3 !50mm a éloVo!
.mo l10í  4500q Mo loÍ V laÓ .éň uspo.
i ádé.  ]e  Uň s lěn  v  !o .dÓ . l lupu

Ec vÉŤRoNĚ
jž  .m iény lě t roň ca '  "ábda l .m.

AEqoNAUŤ len lo(Íá1!  p lovede.  s  l ro lovyň
<řde ř  Ž  pé|ovéro poys ly lé^!  poepe.ého
dýhou abá . l l  i l ež obech ]  což re  pÓdobňy
fralel á ]ako J nás známá dieva wawa Ó
samba F  rmá BAUÉF p ředs lav  a  zá] imavou
iad!  osm ýě l foňů z  u .  í  kovz .ych d iŮ
néJmeňŠ JU ' ]  Ó '  Va l . . l  Ťá  .ozpě l
2200 - ř  i e ] !é lŠ'  sÚpe.  vá l  a . l  d030 mn
\a ýá .k" l rm,  E i s |ý1ANi ]  by|a  k  ýd 'Án
make la  akrÓba lc{eho VÓ| roné L0 ]00
o rozpě l  2500mm a svahoýy Č akroba lck i
ýé1roň Yanke.  o  rozpě1 i  ]900 mm s  k i id lem
na n i zkem py Ó iU  nad pras t  koVýn 1r !pem

M € z  -ode j  s  tas . l1}m d ievěnym
{ iÓ i !  n .e  záu]á '  vě1 .oně 0

.  l . : i ré:  . ! ! i ]  ' ] ' i  .  2 . J .  . ] -  , ' J ] i  t ' , . !E .
] ! e  :  . 1 . . ] . : ' : : p ě ]  , ! ] . - . . . . _ '
'  - . . e l  

- . ] ! '  
' . : . . : ^ r  : e :  ] l . | .  1 . 1 . ' Ž j

,  i r r  !  i . l c , L  r  a . :  eab t  R . .  ! i  !  cm"
r  u l r  ed . !  P i l  r ] J  5  J € d e . k ] j l ] .  k i  d |ém
'  r Ó zpé l  ] .  340  mm l  ' n r l  ' n  L . ' . : Ex  Do

' 4 l o  l 1 | l  n '  : A 1 r . . :  s . L  1 . l . ' ] "  . Ó . - d ,
i . l l ' i . . 1 ' ' . 1 ' . j . . . 1 F . 1 ' . . 1 . q . !
' , ! i  

:  -  1 . ,
; [ r p l ] i f  i  | ]  l ]  r . - | . é .

- i r l  
. m  :  r l . . ! 1 ,  i o \ ' . f  I  !  f , i ! L - I

PL:x  ]soU ! ] .  š  cVa e ' . . Jn1 l .  ýě1roně
d iP ! . . . l  i ) r . .  l r  !  r Ózp . l  i .3Ď1]  r .n  j  m2ke
r l  Ls  ' :  .h  1]  .  r . ?Í]1]1  3220.m
.  3 . ' i l . r . _ ,  r " t e r  .  i r r n  e r . . J -
' ' o . _  t . e p ! . ) _  c . . . -  ! i i _ ! c .  r a r i . r
. á  P  z i ! ]ň i  l jD léš D.  10 i  .  Í l ipéi
225!  r r .  í  ln '  GBAL]pNEF a  As i !  ] i
o  r Ózpéi  2800mm l  rm '  BoBEE

K ne]vélšň Vě l l Ónůň Vys láVÓÝanýf r  .a
ýe € 1 l l . J  paI i  v  i ÓV . ( !  nVo!  í  rem s id l i c i c l r
|  (n  t l l .9 € . .  I  NsF  Ťake la  ško í ihÓ
1 U z 3 i ! s G . 3 8 l o b Í  i  t  ň é i i l I J  ]  ] o ' o z p ě l
26 . .  ň ř  l rÍň|  (B lc (  á  Asvr ' ' 2o  í 'm} V j  (
:en loprák1c{y  l ] Ó lový am ná lový mod € ]ň3

IPrkGČÓvádl

obr .  4

p i € dp . . .oýan d iú !  I J1 logL  l :T)  N1o
D E L P 0 8  : e i a ] é z t . . ( e n ] c é ! ě l ! p o ! i a r j . "

! ] ;eŠ a i loba l r  s fous € n  3  BáÍ. .  .Ž  p .
. rake ly  spc l lov .  io  le lad  a  AerÓ .ca  a  sové]
ské s l  hačky z  d luhé svélove ýá  ky  M G.3
FÍň3 GÍ MoDELs  uvád na 1r l r  s lav € bnrc
,e0 lod lc l ré l . Ó  ak loba lckého mode|]  Ápa
. l re  r J  ňo l Ó r  Í  8  aŽ 3  5cm!  á  poon]ake lu
spÓ1ov i  hÓ  e l Ó : i J  ch  F řÚ . | (  15  .a  dvaa

ELExTBo lEŤ
NoVne l  nen i  mnoho Ichý poho.  se  uŽ

z ie]mě nerozv] i l akoýým lemp €m ]aké p ied
étv .asád p i  svém nas l lpL  Novnk!  Ý  |e lo
]bas l  p iédŠlzV!]  p ředevši .  Ťo1crove 'é
' 'o lé p;  I  aoe-  .úŽe by l  E le( l ro  c ; ]
i cb '  2 r  l rm!  AEBo\AUT Je  10 vá5! ]ě
o i ska  noý.kaÍÍmy Bc  vél loň cato  ro .pě l
i750 mm dop néná e  ek l ro ro loÍeí  Mabu.
.h  Bs  550 G í3pá]e .y .  sédň N cd
lk - ru  a|or !  zv  áš1 los l  e  d louko ovt  pod
!oze{  ze  s IeL4e.o  |áň  .á1J  Po .ě i (Ud vě lš ]e

Setkání
modeláře
s modelóři

i sm €  v yh l á s i  v  Mod6 l á t  3 /1934  Ten Iok ra I
pilnášlmé s lbé.é bIiŽšl níoÍmace:

se l k áD i  s6  Ú sku téčn i  21  é ,23  z á | i  19aa
UbylÓván| ve vlaslnlch sláné.h č obylných
př|Ýěséch 'é Žái!š1ěno V autokempinkU xoíÓ'
p iš lé .  kde  bude €  m i l  (  d spoŽc l  V €Škeíé

(vč€lně spÍch s 1ép]ÓU
vodÓu )  s l Í áVÓva l  s €  můŽe l €  bud ' z  va s l n  c l r
zd l o ]U '  nobÓ  v  Íes l au rac  v  a r € á l u  kémpu:  na
sIanoVjš1ich všéc]r káléool b!do! pocl]op
l . ] .é  s t á . k y  s  obč € t s l v en  m V € ó e ! i  s e ( k . i

l|ys]]v.a (dé ] € !. m
pilremné prosli €d dÓbÍá tuchyié

po51á l ám .  3 l l a k l  Vn  n j

V pálek poóitam€ 5 přllezdem vělšLny
uÓaslí k! V podveče| bude ýoié]ne zase'
d án i r € d akč i  r ady  . a  néňt  bud €  m i l k a :d ,
mo lnos l  v y s |ovn  s vú názoí . a  náš  : á s . o s
;  p i ed |és l  i . vÍhy  na  vy l epše .  r . h .  ] ! s l .
Ve.o' se sé]deme

jé ovšem pied Iim přédal k lrodnoc€n
V sobolu prÓběňňo! vŠochny soÚlóže

P l o l  výč lu  v  Mode  á i  3 / l 934  (Meň . r  á
J  smo l y  pÍo  modéy  na  mo lo l  Mod . l á

co ,  | ] '  A3  41  F rÁ  P  ]o  B r  F l B ,  F r c  M '
oř M m'n po|omakolý .a co, sUM Us
slarl Bc V2' F4c' s3A s4Á s6A' E.X500.
F3E a Fsa.s) bud€ rozšř.n progláň pío
Ódn jmode | á ř € o  sou l ěžeka l seo r  i F1  E  1  ko
a F] E přes 1 ko soulěže vo|ňých nod€|ú (
l a ke l ) a  V  ' l Vo ]ék  budou  ňa  I e l g t i V  NesvaČ.
ech Upoul..é modé]y bUdou élal ná nédá.
lékéň ÍoÍba ovém htšli. Fc makély ná
dosIaléó.ě vudál €né 2péVnéné vz6tové pIo-
šé pío zemědě|ská eiad]a a |odlčkář bÚdou
so!|ě'l noda|ekÓ kempu M€zi slanoÝ Šti
bude kroU,ÍautobUs lák|é ' nsmÓ|ÓíiŽovani
d'vác bldÓU mil možnosl zh|éd.oul vše PÍo
děl] kle.é sé nézúČaslni mode|ářských soU.
1ěŽi. ptpÍávUjéme dopíovodný progIam
ňoŽna spojený s besédámi a aÚlÓqÍá
r'ádafr známýchosobnosll Nalytoolicjá|nl
soulěže bud. ýyhíaén óa9 od 3 0o do 16 0o
hÓd Po Č|vrlé lrod né ýýzkoušimé ná lélišl
n.vé zábav.e soltéže gleckých mod€|ářů

20  nod iny  í ám bude  opě l pa l ř l  Mys  Vná
se1ká. ýyvícho i ! ňéd.| modéářskym

na l €hÓŽ proglá

ňÓde ú íak€l přédved€n
zar ř1ýýc| ňÓdé ú €lade ]ednáň.
o vyslÓ!pél Šv3,3]covský." elc]j svazar

BenešoÝ rUdo! .a € l išl
ýys!av.ýa. zav.ón . 5o!lé'n oolocyily
a auloň.lr ) piédsláv se svazármovŠl
kynoogové l ad  s t r  a  po l áp óč]  budé l €  ň i l
mož|o:l s Šp].rl něk1eré podmÍrky odŽna

D .ň i  ý áF .  s e  že  l o  ] o  nab ' z  me  v . e r kL
p Ó . a '  c  vŠ.  : !  ádnou1

] '  nyn  má l e  moŽnos l  s e
p ř  l r  á s  l  ( d . p  s €m  ó L  k Ó r e spond6nčn im ] s l .
kéň)  na  ad re s !  Redakc €  Mod6 ] á i  Juno .

Plaha ] V přih|ášce
přilňén] vš€ch dospéLych

učaslnlkú 6dr..y. k Ubovou plls|!šňÓs|
á lic €nčnl čis|o (|ád á|e prvnár € ty' kléři
dosud n€]sou Č|6ny svazalmu) a přéňl6d
l á | ego .  v . t h2  hod | á l o  9oÚ ' .ž '  v  p l .
h | áŠká (h  I  sou l óŽ im  Rc  ň Ód ó i ]  Uveď | .
' kmfuČty v}s]|ačn - íáč .ls|a kaná|ú
{pokud mo2no V]c6 frožnosli) Lodní mode'
|áii by navlc mél poznam€nál' zda ňohou
r$pekloval vŽ]|é rozdělénr k6|á|ů pod|e
kálogoÍii (kaná|y 1 až 9 F1-E 11 až 32

F3'E), UýÍám€ rovněž. kdyt do pnhiášék
uvod€l € . zdá budété spál ve sta.U č
v obý.ém p|lv.su (! přlpadé htomadni.h
p i i h | ášÉ|  po .e l  9 | ón i ]  n . bopn !é9ú l á  | o l | | . a
voz'd|y pli]6dole UŽávěÍk3 plih ášék le
]0 záll 1934 1íozhodUje daluň pošlovn'ho
ra z  | | á )  z a In  od  Vá s  nevy ' adu ]emé Vk |adý
an iú .a91n ' c |é  pop | á t I y  _  | y  zap ] á l I 16a2  p t
prézenlac na Konopišl zalovšé. co budété
mi moŽnost plo2ll pi *lkéni(včélnépo9lal.
ků ua Jbylován v kehpu a za parkován
vÓz]de soulé2n]ňÓ Vk adu a vo|ného Ýslup!
na Všěchny orooíany) néb!dem9 požadoval
Ód dět! n.. Ód učaslnikú slaÍšich ]5 ro (0 pak
tčástr cký pÓp alek v € vyšl 60 K.s I kleii
néhod|ajj soulě'l á Jso! a e ochotn př lo,il

l unkc j Óná i  L ze ]me i :  čás Ó ré ř . l 1  i ebudou
p o c h o p i l e n ě  p a l 1 n c .  c V š é ň  p Ó k u d  s e
př h asi na Vý| € JVéd€roU adÍesL dÓ
30 če.vna ]931 a Jvedo! .a přhlášcé

" l omě  úd3]Ů  o  s vo l  Ó sobě  k á l ooo r r  ý  n i t
J s Ó !  op r áVn t j . i v y (o . áÝa | Junkc ' o zhodč iho
J  ] akoÚ  má ] i kVa  '  ( áč . i 1 ř i du  lU  l o z l r od . l ch

zavě . e . i  ] € š1ě  p i pomnaň .  Že  kaŽdy

p'opaoačni male.ál do lašék kleré obdržl
vš'.h| účas1.]c] sétkáni Ne!aponeň1. sé
a  é .o  ne ]d ř v  o zva t  r edákc  I

Dašl podÍobnosl o sélkán Mod€|áře
s  n Ódeá ř i  na ]dé le  v  Mod6 l áň  7 / l 934

MODELAB 511984 157 29



. LMK Žal6c uspořádá] z /odná soutěž

. Novoročnl lampouch' V k.lgool|lAJ M6zi
sgniory si nej|ép€
(533s), dá|š| mí31a Ób.sdi|i l €ho k|ubov|
ko|€oové | Nlpauér (5763)a M' Nochan|cký
(540s) '  Méz i j ! . ]o .y  ob .ad]  pryn|d!ě  mÍ9ta
Žácl NilěŽl| M J.!6chánic[ý ! Loun (560s)
ol €d P Šr6tákóm zo Žalcé (4a3sl Na
lř6tÍm mlíě sko.é|l P' Pléh..| z LoU.

. souléž ''zimnl kromět|''.v kat6oorliA1 @
uskuléěni|a'5' l €dná v KroméřÍži' M.2|'ákv
_ a Ýúbe v c6|é $u|óž} _ bv| 3uv€rénně
n€ilopŠiJ' sovadin. z olrokovic (553 9);mej
$niory aítězi| F' Pokáí€r z B(ovic (503 s)
př €d B' Gab|a$m z olíokov|c {466s)' o lř6li
ňísb se rozd.li|i v' Něň& z o|lokovic a z'
naška u Fíónštálu ood F.dhošiéú loba

| '.oslravsko! zimnÍ' 3ou|.2 v keb!o']|ch
H a Al 2oí0a.]zo!al2í. ,ódná LMX |ka|Us
ý o6|řavě' s házédlom 36 móz žáky n€jÝÍce
dař||o v H€dovl 2o Žábřoh! (3943)' M6zi
juniory by|..]ú6pěšné]ší ].ho k|ubový ko|e.
gE M' Ha*hkě (473s)i ze n|m skonči|i L'
sýkora ze Lho' (376 s) a z' Baška

z F.sn&ál! pÓd Rádho.|.m (362s) Méz
sénioly ob''d|| pfunl mí.lo R sýkora z€
Lhory (55r 3) plod nc, v Maclrou z cadce
(533s) á D. Gotbou z Fryčovlc (5325)
V kaioooll| Á1 nl|.la| Žák o. stiolka
z Fro.štálu ÓÓd Rádhošl.ň 322s. M6Ž
juniory nó| néjvytovnáněj.| st.rty v Faška
z Fr€nš|á|u poó Fadho.lěň l530s)' druhý
skonči|P, vo|nýz arumovic (514.) á lř6tÍ P'
PoláŠek Ž Hav|tovo (495 3)' M@i soíjory b}.|
nojúspóšÓól.l M' Bóčák 2 FďdkU.M'9|ku
1557sl. d'|.l mÍ.|6 ob$d||i v. zímá
z Kopřivnics (541l) . M' B..g€í z |karUsu

l soulěž ,'zimnÍ há:6d|o '84'' ploběh|a
'. Úno'a v Mnichově Hrad|.|i' MéŽi žáky s
n€ivÍc. dař||o J Va|8ov| z domáclho k|ubu
(4293)' L' Kovářovi z Bě|é pod Bázdězém
1315s) a J. Jog|lkovi z Ugll .ad Lab€n
(305 s)' Mé2]l!. oly 8konč]|ná pNn|m mislě
o' Podz|mék z MnohÓVs Hlád|llě (463s)
ořod M, Ko|omoznlk6m z Bé|é ood Bez
dězom (4365) a o' Tlo]ák6m z Mni.hová
H.adišlě (325 9)' Méz| sěnio.y by| n6j.
úsoěŠně]šl domAc| odchova.oc ino' A' Ji
lá;ék |dho čá9u v z!rc] 1562.)' dá.ig m slá
záU]a| J' Novolný z M.ichová Hladiště
(554s)  a  J  Túmá z  U3 l |nad Lab €ň  (515 s)
! Mod.|ábký k|ub g||ovlce nad sv'|avou
Uspořáda| '9' Úno'a ze Dékného' .| € ch|ád'
ného ooéasí Dř.boí okÍosu 9rĎo ve.kov
V kalágoíii F1A, PřébolnÍk€m sé sta| B'
Me|kos o1033)' druhý by| F P€kár.k
(10B4 s)' ob. z 9ořádaJ|cIho k|Úbu. JakolŤélÍ
* unísri|J. Kl|ván.k lagl g) z LMK Tišnov'
. Dn€25' Únor' 3. u LLDúvkÝ !skv|€éni|V|l'
ročn|k 3o!|ě'. potÁd.né v kálégoriích A3
a H na počé.l Vllězňáho úno.a, V kalogorii
A3 by| moz m adálm žáky n6]l.pš|L, skoták
zvesé c (2503)' ň62 s|arš|ňi 'áky sé dař|lo
né]vlcé D. M|ho|oÝ| 2 L]púÝky (23os). M6zi
]uniory obsad l pryn| mlsto Á' skolák
u vo$lc (2563l s házéd ém si m€zi m|ad.

.lmi'áky n.jlép€ porád|| L, skolák z Vsss|ic
{205.l da|šl mll|a ob.adl] T' Ťopinka
(160s)  á  M ov|| ink  ( ]37 l ) '  oba z  L ipúvky '
M6z| 3laršíň| žóky z6ula| pryn| ňl9lo L' Páv|ú
z Lipúvky (277.) pr.d z, Pú|pil.| €m z léhož
klob! (222.) a v Bolkou z B|áíska (192s)'
M6zi jlnlory nl|óz|| A, skolák 2 Vo'á|i.

ŤrgdlčnÍ .'R.'ňenská soulě'' vs vo|ný.h
kabgonlch $ kon.|. o dén pozděii
v B.'ň6n@h' v kálégoíii FlA nírězi| a'
v roz|ólávóní ino. J' Koýal 2e sniny
(1210.2403) př6d |ofukým mis|r6m ssR
inq' |' Tló!r.ň 2 Liptďskóho MlkU|ášé
(1260+2323); érÍ byl R' Bá.|a ze sniny
(1 239 s), v kal €gorii A1 ing. Ková| zopákovál
své vhézívÍ Í537.|. ňa óa|šÍch m.sl €.h
skonči|i L' s6ň3o] (526s) á a. s6m..j
(532s)' ob6 . Koá|c, v kál.gorii A3 palii|o
V|těalvÍ 'onó _ Ť. Pu6ló z Bažňan (234 sl
laké na dlUhéň ň'3lě3končiIa reproz6ntánl'
ká něžného ooh|ávl[' Ťrojanovčová z tóhož
klubu l105s)' Tf6tl B|5lo ob$di| M Géck
z Préšov. (1703)' v kálégori Flc nalóh|J.
Harga|a ug sp|$ké Nové vsi 1096s'
I sollol v latooo.iiH usoořáda|17 března
LMK zak M€zi sén'o.Ý i|shá| .á|mu v|léz.
s'i doňáci P' Lénkv|k (46a s)' ň€2ijun]ořy
sé n6jv|c€ dař||o rovnó, domácimu P smo
láhov| (4266)' M€zi s'.ršÍm| žáhy si n.jlóp€

a nez. n|ádšimiP' Anlo.2e Žal.é {z3l s)
soulěž háŽédé| s kom|a l €nÝž d€n |aré

vŤroubkách Mózi so.io.y si n€j|épá po.ádi|i
domá.Í J skt €nok (5043)' MUD.' J Hacar
(462 3)á |no. F. Kuio (439s)' ob8 z o|omou'
c. M.z] junloly zvl|ěŽil D' KoUhý z Liplá|u
(4003)pr€d P' M.á'kom z chropyně (319 s)
a dofróclm R' sk|6ná|oň 1314s)' M6zižákv
obgadi|prvn mb|o M. Kopřivá z poiádaj|clho
k|Ubu (4123) '  d luhý by|  Á '  Hubáčok
z o]omoucé (2469) E tř € l| J' Lllonský

EOMNfiAME BE
hz.r.i pi|]|má vyd.v.l.bru N!r. vo].ro'
inarrni odd.|.íl (ln'.r@ Mod.|áo' v|.d|.
.lavov. 2 € ' 1 r 3 66 P'.ň. l i l.l.|on 26 15 51'

(3000) R stán|ková' G' Pl.|..ov

nc !oupl' M' L.ni.lý'

zdrojs (3300| lBň ýupaoo.g' p|o
(200)' kva0lnlzó3' 2 | 60w!.cv.
| (2500), J' H'.ó.c 294 71 B.ná'ky | 625

(32oo)l l kan' 3ÓupÍ Ťl M.l. (5oo) - Vl. ýo]m'
dobíý 3bV B .'nn (Nor|r'.kr3.1.19900PÍaiá

.  5Rx+Tx  M . ro  | l . o ' 6aMH. (a00 )  |n0 ' J  K l f u á . '

. ! soupi Íx M.Í. l . ÍuM|ň|27'12MHz(600) B
fuč.ná cglmkder. '2, 10o 00 PÍ.ňa 10.

- íďý (22oo) á schl!U.Í' U M

! .vFÍ!é Mod.|. 6 ^M 27. 2! dvoj||. vý.hy|ly'

Robb. Bs 20o (3000). M|nl.'Uín .m.| p.|l Am 27
prc 2 sfrar pÍ kry.l. ú (3có)' |n0. Ál sou. €k'

R óbĎ € n s l 0 ' Po}1bnc .
pl]|m R6 ^M 27: n$lj €č

'konný mobí 3'5 cň'; |am

. r' cM9's Mdd|.'..b.ňí 77-s1 (2oo) . .l

. r2s'hpío! s^M FM s.n|ÓÍ.! M|l.' 2 9tijlmač.'
50o' '0o0' n.bÍj.č Jíový'

au|oiábl| €č(l.'plo.|.k|lo|.l) 2'
oÍ9|u.oŇí'' v.s oÍicinr| vč' dókum.^l!c. (r20o0
ď 14 000 pod|. o'!!lu..n.ýl)

íz.ňá rh|.. dvouko|ý ňolol os

bÍý dop|ňky mdÍoÓ.d.n.
ný.anah. podvo!.r (l500)i ňol.l í1ooJ' rrygbly
F M p á ' 3 5 M H ž 7 d
40MH25r k.ná| l1$l. mo'oí EÚá 6'5 zab.h 2t
1rs0), 3,s 19 vr (.04t, sru. Fubb
cul'Í. 60 {3oo'' F3^ Go|d Bó.i. . z.bh podvdák
l'10o)' F!^ B|u. ̂ íg.lupl.v.ny l70o'' po|on.re

Ál|.360(fr.'.) rldl.. vup posEvýá {l20o).nďý
F (NÍ !030) P€Íry

pump. Dyň'nc' |ác.ný výuk (3m). mot HB {
P.Íry puípa r l8děný

YíUk) - 'ánovn| (2500). :!(.ň
koňp|.'nl (650) idy

]134' 19s o0 PÍáha 9.xý].I l.]' s6466]
l '' zah'..'.nl .isp|gý (^no|i. Po]!|o) sa^am

íe0' v, oo|.k' ?7703 Ho'nlpoóap|y 192
l rsFc w.bÍaprcp 6llnicl .4rs (57c@)| amal.
7iun|(| b.z s (?2oo)' Rc aulo Vl sudŇ. Š mol
sT x21 RE í3000|'
FoÍd zlkpd h: mÓ' (30o)| dí|y od!'|kn!lá z3
si|onu ň. PB ^|ph. (2000). b.kiďý.|.d& n. Rc
aub (50o): Íú:n. n.hÍ d||ý' r, v.n.t' M€j!ř|kda

K.jako' HydÍoln.ď'.plodu|'.ry

r r' KomP .lnl v.l o'lop 11s 27 FM vč, nabliočs'
7 slv pl.norný kuilll mi|o oourNáná (ófuo), zd'

r l'4.kaná|' aml'. .oupí - ýyó . prj r zdrolo
. r !6ruB . i'll loč l4ooo)' L.fr|n
{2001 P ind.n.ni. vvLs-sNP/4 01t21 [r.'co
.1. Mor Mws 2,5 oF n.pourrt (320) Rc mod6!
vipan (3oo) v ' s'!n.k zárube!506.1.0l3 PÍaha

t a zdÍoj. c.&pn.. N|cd l.6i5@ 3s sint' €|.k
Ýd.ňl(600l: ňo( MKl7 ím) n.|o poÚŽvanó J
BÍoň' Bďi@jov. 0l ' l3{ 0o PÍ.h! 3.

. '| Mol' Ťono 3'5 nc. '|umič {
dáč 30w (500) ]l.v.b ]a.ňlý MoÍiL d| 7oomm
(ao xou0h pl.i loól rylu Ro.

u csPlo F Eon' Fp€it '1Ž'

rya. 4 km prj 6 k.n, 3!

í3.0) ln!' e Ao!á' oiurded a 5go' v6*.

pll . :dlolú (.60oJ J š.nr.i|i' ou| €b|á 176

MaB (soL 2 $Řá
NoB3h  n  (200 r

Va.opíop' ŽdÍol. Ncd 2kl (3500): Tx Ma/' ||
ry3. ' rnt. 10,600MN' l0oo)

73-7e M xr.nnr.!n. a.jov.5,8ir B Bratic'va.

] j.d.oÚ c||y, v, clbu|k'' 5

F!bb!' Ždrojé' nab|j.. {$oo)

. *rsou'l.vu s]mpÍop 20o7l7' 7 |c s.fu; !Íl'
:díol.' n.b!.r. n.hl d||Y klgb přijínač' *l4
1 pá. kry.la|o' anlóná

-v!.o. g' shpÍop' bdv' 3bÝ (óm0) M. sch€lb. '

Fulába Eé dv.ňa pt|L|hlči
zdvih ob]' 10.15.m! ouldn apod E' c €íclá|á.

. 13Nová^.pouli..kunuáloryNicd900(15) M

. l.L.minÁt tuly ia v.toná F3B' V2 (!. 160).
nov. bí.n. vtňa 1'3v (27o) a molor' íavlái

noá sfuá.Ul.Ď. - l.n |ohp|6tl3M) É sÍď|o'

. .. Fc .úpÍ T.|.pÍÓp .+án . !'. . pÍij . zdr.l.
' 6.dý.h 3.B Íi. Rx MaBl M
35 Bc Íon. ]0s výkř.. ÁsKi4 (50), Kúp'm |tn

30 MooELÁŘ. 5á984 . 158



r Neilepší au|omobi|oví
mode|áři v roce .| 983
z6b|lcéx bý '..laý.n 2 vyslé<rkÓvýEh llé n
ýéř6lnýcl a poa|ýpoýých sou|ě2l Bc du|o
ňÓb |, cl.la v 2évo|c6 udev.ll počé| ňod1o.

č.n
KaÍ.gotlé BC.EB žácl (23): 1 MaÍ|in

Krojčlk 10o7'1] 2. M|chal T6árěk 159'5a;
3' M|chál s|ohno 15s.57] 4 Jo@l Novol.ý
všl.h. Plahá 9 l5l.06| 5. Martin P.lsi
ví|kov|6o ]57'35 _ ]un]o|l (33]: 1' Mar|in
P lch '  PÍaňa 9 l64 '3|  2 '  Á| |6n chucosov
]60'35i 3' Maň|n Koňál €k. oba P!a.
há 2 160'01; . Fran á€l Ponocrý x|álovy
159'68' 5 J|'| (uňz. vÍ|kov|c€ l59.60

@lo|i (102]: 1 J|lÍ clbu|k.' Pra'
ha 9163'52;2, václav Vopát' Kadaň 163'23i
3, Jit| Kupka' P.áhá 2/Pso 163'10; 4'

J.ndřlch ondru.' Kop.ivňlcg 162'93;5' Rado.
mlr sy*l' Nap6l.d|á 1ó2.74 bodu

Katogoda ec.a2E í90): 1 Jiří wank€'
Kopřivnic.] 2, Toňáš Ju|lki 3. Jaronk
HoBák' obs s|ávičlÓ|4' JitÍ so'lák' Vltkovi.
c €; 5' A|.á svobodal Kop'|vnlc6

raogo .Fc.vl(86): 1 M6 ]. P|ch;2. ň'
s, ing, ML6|áv V6tár6k oba Práha 9i 3'
Miro6|á! oři|nal Mn|chovo Hrad.tě; 4' vÁc'
|aÝ Vopol;5' |vo Ngubsu€|' obd K6d6ň

Ka|.go|lé Rc.v2 (101): l' M|rÓ9|av Dn na;
2 '  J l |  Tuček '  oba Mn ichovo Hradšlě ;  3 '
Vác av vopa|. K6daň; 4' m'3' ln!' Mkos|áv
V@lár€ki 5' J|'l c|bu|ka oba Pr.h8 9

Katogorié Bc.ý2N (57): 1' Alo. svoboda'
Kopřlv.]c6l 2' JiřT K!n2' Vl|kov|céi 3 Jaro.
s|av H|avica. s|av|.|n] 4' J|ndřich o.druš'
Kopnvnlco| 5' aédlch Hud||k' Ptáha 8

aai
Károgo.i. Rc.Ea' juňlo,l lzd| t Fronl|.sk

Ťaub€l' Ko!'c € 16t'6€' 2 P6lď Pe|\á Nové

Jiř{ Tučék z ncA M.ichovo HÍ'
dií. p'iprávi| pÍo ološni wónu
nolt mod.r lll.!on. Fc-v2. Pod-
voról jo o. !|nA|nl s.ípo oual1rc
Mk v,' káío3ár. z | €x'nu ]e
!'|obk.m íímy sG Modo ]. !,y'
b'v.n noloí.ň supo| T]ora x 21
cďl oý ádáí Bc$upravou Mull|
ploxEx 1 ]oho hňolnog| j6 2.3ko,
v Íoco 1933 3g J Tuěék Uňkl|
v 'obllčku csn na dfuhóm m|91ě;
podEl] E mu |6(os svou poŽci

(Fo|a: L JnAýk)

Mglo ňad váňom 161'3.1|3- v|ad|ml| Šl!d.
řuckér. zvo|€. l61'27i 4' ou|.n o.bnáÍ'
Bsnská Bysll'c6 160'64| 5' Bon' c|aňoor'
zvol.. t60'42 _ únlo|] l3.l: , ň s
Ládl3|av Bghák' Ťrgnčín 162!a5i 2' sléíán
Ťaub€r' Kollco J61' €6; 3, ing' Já. Po||ak'
zvolon 161'!1' 4 Ján cňá.ák' Bláll.|áva
159'9a' 5 sl.lan aÓhUA' T..nčl. 159'93

Kat6go|lé Bc'v1 (29)l 1 ň' 9' Ládi.|6v
Réhók; 2' Mllo6|av F6hák' obá Ť..nčlnl 3,
?avo| Hsnz.|. Novó MBto n.d Váhomi 4'
slsían Boh!š' Ť|e.é|n| 5 V|ad|ňír
záméčnlk. Novó M.sio n.d Váhom

Katéoorié Bc.v2 |32): ]' sl.lan aobu.| 2'
m' s, lad|slav R€hák' ob6 Írončlr| 3' P.vo|
Hanzé|i 4, v|adimíÍ záň..nÍk' ob. Novó
M@lo nád Váňom' 5 Ju..] HUdý' Tlenéln

xáré9o 6 ac.v2N (19)' 1 Julál HÚdý| 2'
Mřos|av R.há|(' oba Írončlí|3 viňc' R€bo'
.aué., BralB|av.| 4' v|.dlmj. Palót.' Ť..nčín|

z uvád.ných poé1ů 3oul.2|.lch l. v|d.l
íoupáji.| zái €ň o ládiom '|ronó ňodó|v
aulomobilů zoinóna u ň|ád62€' Poto.uhod.
ná je účacI jadvác.|l $utó'Íclch 'ákú
vcsRv kabloriiBo.EB' vo|ký vzrúsi počlu
soulěžÍ.Ích 3o proióvi| v nAlodnl k'tóool|'
BC.V2N' kd6 v locě 19a2 .ÓUtá'||ó dv.é.l
modé|ářú a v |oňgkém .oc. l|ž óódňd@ál
šó3l Modo|y |Óto kstólon.j ňÓho! bí
slav.ny z doňac| gouéá.'|ové zahladnÝ'
lákze sé v nlmohou vplal.lt iňlaó|hod.|áti'
Molor Mod6|a MvVs o zdvlhovóm oblem!
3.5cm3, kl.rý 3e jlž bó!n. obl €vuié .a
punech ňod.|ářských prod6jon. poňo'é
]]stě k dá|šlmu |oz.ÍřánÍ automodó|álské
odbornosl zá]6m 3loupá mézl d]vá|y'
Ó čém' svědč| návšlévnogl soulě'|' Ná
v6|kých soutě'Ích v Prázo a V Ť|óň.|ně
nochybě|a v |oň3kóň rocé 6í c., to|€v|2o.

n' .. J.n (u..'.r.h| lrdÉ.

2 set oi 2dr n

. {Ácp . |oň .N . l y
(24ml: Á|bator L
(2500j, O'roi. DC.3.

(35Ňl' Da|oi.|, P'p.Í P^'l3
ja(hru M'rcnda Fobb.

J slhÚnor Ábbvá 1319

Ž-5oL l6ň 12000)' dá|é

ňoloí JUja 2'4 ň la00)
1'7ň olob odbó. Koup i.bo ryň rá vý&
uEd€nó Věýoň od 'ozp.l|1n výš3 n.p|' vso-]o'

3oup' w.43 (750); rod mod
P'oro M 1300) B

L  pÍ t  27120MHz  1450 )
. né|óláný Fc mod' s.í. L EMv - ] ]8díol|lyá
ryÚ' novós.do Ful.baFP.23z. nc modo|vhodný
plo ňol MvVs 3.5 (ňÓr.o ' za molo' ý.řoň) J.

á Ýý.|.Ý|! ' podýoz|y ' p|án l0.o) Ac v.lloÁ v2

cÚl3..(75) Ma(h l'0)' É.pld.' P
cgnt.ur(35)' p|án' FJr sUMi' cldn' o.|b cuue'

t.k.n sr'nd.rd M!r3

n.bil...3 v Mo 6|7' |'3o)' él..l Ó.ao dolruonl
r x.dr&. Ma 'no*rah;

ladllí0oolI noYý
.dÍo] vááá 1'3v 1.0o)

- í.bJé. nulno do|aól (]ooo) J Faba6

Fubb. s716500)| froloÍy MWs 6'5 (300) 2' Enya
3.2 (po 3oo) F.óuo! 7 1150) nďý nab|lď

(500) Porrh8 rámya l35o):
kÍdio Esp.da (!50) |an'íál' tup Mh'rc (fuo)

N.n spo|! l70o) M cĎUdi' Lalolciá 25 .2' 07

curB sarr r too (,?ooJ

.52Mdonz v.Úoň olon l] tvnrcg). .olo 20.o

vdni dobÍý 9l.v|

(ýhodná pÍo kupl m.nrbh .o:mJ xouolm Mo'
debpan llgniý l uslÝ)
J, M'há| s.kyÍ! 2006. ft90r Rlkoýnu

š ňod.|sm P kula.ra' 30491Črm.ý.. ! r ll.

u dlo]n 13600) N.pout|váĎá

, l ' r oú i6Lá i ' n (2600 )  noýÝo | lm . t  x r ď  hP  5c

711.) zrn sza ^Fs. mokj,
J L.p' í sNB 1723

(2@) |ámh Úupn.bnl íh |.' H.*r.' Ť.mFal
l loll50'' s' chn.|k' s.úr.0' 7e6o! Plo.Úov

J vrnB. Jrrnr i3&/6.

. m Novou Bc súř M.Í! n (600) n.bo ryn. zs

. . 1Po |omak l y . s l d . ' . c o l l i

x Ón .ň  P  B . ] ' . .  t aň . i | ( . 22A  , 5183  s í l n
vy!. prr 3 00rya. zdrols

. nspou,lvgíá 13400) P L'.Í KlA|úv Há] 411'

u!sl6]nói.ho J s@Bkom
P (oulácký' Na vyh[dc.229 79351 Bld lěňá

..443 t6ch .boln||ú Ud.|.] 9 'ám novó 1672)'
p án.. kovooĎláb.c| rroi(]9J

!€n v$ n.j€dnou zá a5o Kc'
ý'@l3r. r.En| M|nkv' 'n'n.oňdtt. !.
oou s óňb|.mn okld|.n.ho io|. .Í.'.||u
(2M) J Fs{. 393 32 vrar u Pbku 26

.oupl!Ýu' po|@|.ň] Ýkhýrý,

ÍÓó tvDu Áswi7

vl' v2 J zmál[ Lut.nbÚrÚó6' 73.o' Blvtro!.

l e vybpá€.' 'ye á|
( soupr M.B (75)

2 pfi 2 u dlo]s tým

morno enpoj I Fu'aby

d y (j ]0) xoup|fr ..oá l.nu

*frá ( ]o0o) F T6s|'L8r'nov!713'50]002H'!d.c

(2000)' P Kóňo' J z Pd.br.d 67' 767 ot suňp.lk

íl |3 25o) o za*di'

ký 569.6 vÍ'nová Lhob ts

(]0o) ÁM |np/o9 .\ ndio do|ád{ ll2@l ^ú

HÚňoo|ek! tl7. 5?óo' N

l 75 ra s  Modaá |

t Ó r yd [  ]  D6 ! . l l ' c h |ý .h  mur0  i F1

výb0rnén s|á!u 3l'onotou ý|u /.!.5o.fr] D'.| €
(Pokréěoýánl na s|r' 32)

t-

M o D E ú Ř ' 5 / 1 9 8 4 ' 1 5 9 31



EoMnEÁME gil
s|.^d.í (l9o) v' w. k' Kob.l

. '.Moiory Eny. !9]v. lsJv l23o' 360)' p.úÝo.

ku|d k|oÚbky (pál Ť)' Koup' ň.ý a Íicin d.) v

' o€00}: ry.|.|a.
v.t|op|op ss r anál' pr ]' á. 4 nda Fubba (2500):
lnpÍop _ ry' rp.]' nul^ó ďlvr ' M|ad( (2có0)i

(pó 3o0)i moi MWs 2'5
o ňový (35o)' MvVs 2'5 cR ml|o použÍvaný (3.0).
Eny. 19.v| 1250)' Fc k.íbud'ol MvVs 2'5 (l0).

Mú.'2 a 3'2 (fu' 2$); ř!P n. m!h!! M ?12i

Fut.b. (4500); as

noP'op I md6|ŠÍÍ (3o0ol |ig' J, Hy.ký. U ČokÍo.

3 i 3 ('55'' .n.|' É€.ab Bóuňty.
(7o)..n.| .dm| vl.loi. Í 1670' t l0o'..6lll0)'
drcbn. nd' ná' | M 2n.r'c.D

lorómoÍvy. vágónY ko.)o

t xRcpo |omak . I y Junk . l . JU
v.ýoll's|nglbY T53B . cv|č^ý R

..5sou.Í, ^@ň.
oo!''+íaHpni'
6.!č.|'263oiD.b.|.10€4'
. xMo'ory: MWs 2.5 oF (30o)' orM l'5 s'.É
{.0)' o|' .ádÉ' ví!|. l10o)

. a7 Mod.r Ma:' {3OO) C...nd 1Ao n. 1,tcmJ
(500)' PoóÍ PÁ 10l100o) n! 0'5cmlp|áný P|Úo'

daL SrrltLo Mk ra, sopdlh C.m

Pnl . 3 reá vďbp'op. b.i.d. + n.bÍ]ď (2500)
o Xopn'.\ý' U zdýň.d.|1.'0' 2

o) Mií] suo.lň.!
(1060) d.kód& vaÍiop.op il

3Efl(]550) ýíov..opro9 oL(70o)' P Fondllk'

40d 'o 3á4 Ful'b'

Í| sn4o (1-o). M'
| ( v |eň . vnáapu3 . l 52ooP ' . h . 5b l 5 . . € . l

! ŽMobry Mws 10' ŤÓňo 'o' á'6' J's'. kllt'

v ň.t' 1 1 pohÁněíých mó!

d  16 ( r7c1 ) i S  E l

xÝ.liov. c9/7' 1s2 o0 PÍ.h. B'o!b|ie

110 o0 PÍahé 1-Hál € '.]

po.kÓz.íó' lakýkoiv lyp' J'
N.bo.ký Bado|oňěl.|A 13' ]10o0 PEha ]

'ly' výdň kndéL |aň|iál' tup. p

. .l N. 'o|dnio n rokoňo'iry a v60óny . ňo'n
lyp.m Jpláh|a' P.o'im pdlóbn.l.

du).' lno J Luk€..

p|ú|' Eod.|y o:.3' 1:72' F{'

a ň.oont (n6bo Do].|l)' V: K'ouoa

rc vaÍioplop cL
(E,NÍ 333l).Y.dná.|.klon|k. V závoÍa' r.iÍn 77'

l0.m.. pl.d' úni'
t@|'u,'' prciúě.! ELý nc

hyd ' . . J f un .bo t v . ' ř \ u sD . cháRshc ' PoU .

r5-2ocn. M Sci.lb.r Brl
c.Dko a74 50000 Hl.d* xlá|.vě

t l0. P'ljím'č B' d Hobby. pl|ivo 2' Prcd novou

. 'roh[y 1:32.Ú 1lo' vkhnývsEnly Mu!'J!

!!.dďnÍ €Ed|8 iv.lbnr, sflk'clpi3lol nB k ty, |('

l].ká Ná koo.čku 1' 669 02 zno]mÓ

r cupÍ  ' s ruo ' J  P € . ' ný '
Kub.lďa 'd' J7o01 c' áUd.'ď'ě'
. rr. Komp|dnú '.l.znl.u Ho ',3 pí3|ubň'Mm
Ponlry. 'opi.om ' p|..om F! €|á]la na !dl' |n!

v'gÓny á ko.]nics Ho' .|.bo

.  11 .P | ánkyMddó t  -  l i d l  Á :  č ,7 ' 3 '  l l  32  36 i

^ o L s6hdy 7.o' 7.213 sludónka l,

IxhnÓpól'dp' cďÍěl p fbdv.Bký M' N.lpo'

t 11.Nový í.bo ah.ň' ňÓ'oÍ MKn7 rV4u|.ldo
90)' nsbo moloÍ co2 íÓvýn.boÉběh'. víu|.ldo
30)' H K|.Óka. k

. 11.L6l*|ý no'o'.( oic

trvbu j.drcdu.hso hv..c.L

l ňm L[|p|lí|ciÉň hňo'| o €r M
1957., 1 a|sb c.|ý .oěn[

.l22 MoloÍ o zóV|hov.ň oblom

m o i o r y ó o ] b t k y ' k á . h . r '

' PMáblád 67' 73701 sum'.A
p'o Ra aub n' mor

vÍ.hlckóho 973' 30! 01 s.z'moýo Ú.ll
. 12. &hÍan'čM n.:ď'.6nó ri! I € ladi.| z l. 'v
vol.y 1:72' ra''|ó'y'

ko|' 70mň nový mo|0l os Max 6l Fsa nobo llný

t i30 N€*3I ki' | €!.d.1
3 i 72{76)' moio l;s' l:l2 lhvsb, návod krfu A.ldo
^L06H€kr(přlp iob']!ky). b.ry kabrogy L J..a

'5. Yýhybky Pi, ' b.z
ď € J ď íkú '2pnú '3bv .

. 1'2|n!p6rčn č|un KonÍo6' 15 . riný 'ybálJ\y
.i.v.!nlc od laÚó Ílhý

'l . bary Humbrc. R.v.n

. '!. Mlt 7 ' 7 ' ' b '. (2'), sfra vaí opÍop J
Hmák' |, osrdlvlk. g00. 752 01 Xoiélíň

vYn tN^

PÍod '|dný |odi k'nc osE.

dd' Rc dáný H Tý!h.oň

úzný mí.ná - |ďn.' kon.|m P ob.í.n.i,

. rý No$l m.d.|Y |.'aó.| l:72 a ii.. tl.d''.l

L.le s''6 {(ovo'.vo.v PÍ}
íqď)' a do| 133' w.!Íond w

M.coh M.C. 72, avia BH-21
ňods|ý bnro ' }5 looe

(Novo) OrJd.ir

r ra u"o. vx-rr, or.ry n'0.
J' D&a. ÚEd ]3' 3!3u

Pr|p prcd a kúp n. M. chudý' La

. llovýbotná .'.I|c Fc !o ona
Mo . /1973o ' o zD '2n ' n !mo l6 ' 5n ' 3D^ewf r

J'náčkda 1023' 697 01 Kyiw
. l.'z3 s|' |Lí.' 'ov' wrcbv dám nor. &ryo
Futtu Fp s7 - dolr.ror rabb \ue'mr S. v..'r.

i.Ďo z' ký.lll gl.V.Ďn|c ic
.|adlá J Rab.. sládkoýeg64 53973 skul.Ó

zá Íu3rý Moc.|.p.n Jap.n' fu|6u naslný m.'.Í

P . Jdínsk . sď ! . bDo| . k l 2364 .272qxbdno |v

r l4N63.3l kÝ Novo 1]72 - sh.lk' v €nb.á'
Fokksl o 21 w|ldoal' Po|]káÍ9ov -16 soa v|r.i,
ognn6l' wy!oIn' shlck|g|on á1Ln6
50 iypú obl!|ý Novo. ev
. slík pl!b|| (.,€..!..0
ňod.|' Í€vÓ|v.Íú' p'íor' .ul a nob záp' 'l[m' Plll.
l.kýňto|iv ďlop.kýň jdyk.m' v L, solokln. P/o
59' A/J.22' 320os0 on.plo'dÍovák' sssR'

3 amÉrfrÓvy do lo^ 3 vonmdty.do 30 v' v.lro.l

modelář
hěsíénk p@ lét@ké' Ekelové' au|oňobl|o.
vé' ]odn| a žélazD|čnl ňrdé/éřsful wdává ov
svázanu vé vydéýalél,fuí ̂ lAŠE ýoJsko'
národní podnik' 1 |3 66 Píaha 1. vlad|sléyova
26' te,l' 26 15 51_a' Védoucí rcdak|ď vladi'
ňk H,'DAC' |d'kb| ŤŇeš suDEK' 9*e
tÁlka .dak6 z@a Ka9&oýÁ Góft'.á
úprM naÉ ^tA/sÉRovA' aéda,<bl aóz z.re
nék' adřkn' vúlfrka Bohab\é' R\ldÓfi cahý'
zďán D<É*'al Jil JebÚék. Jiři K'liha l4o' Jnl
Haýd zMt tladký z<!é.é^ tlÓ@k1v' |Ň
Dejdd sdeki' o|Akér safrok' védai ŠÚk
iha' vladinn vébh6' |rg Mnog1aý vď
slárc* Ad,B. ed'ke 1B8a fu'h' ,'
fuluNnn... u| trl' 26ú51' linw 4.,'
1a5 v'cházi né'i4é' cend whsku 1Kčs
pololetnl piédpla|né 21Kčs' .' RÓzšiřuié
Pr'B v iedhofuach ozl,orenrh 9l vydaýá.
tettth NASE voJsKo - t1366tuzha r h-
dislavoýa 26' obi.dnáýky přiilná kdždá pÓš.
la i doručrvalél' _ lnze/ci Dřiiíhá lnzé|lnÍ
oddě/ení vydava|els|vi NAŠE voJsKo,
obladnávky do zah.éniči oiiiiné PNs_ výýoz llsku' Jind/jšíká |3' 110a0Prahá 1
riskne Našé ýoiska' n p ' závod a' 1ó2oa
PEha 6-Libe Vtastina 7|0.
Toio čís|o vyš|o v kvétnu 19a4

Index 46882
o Vydavate|ství NAŠE VoJsKo
Přaha

32 MooELÁŘ '  5/1984.160



v s:m9vyslpiy r!7 ra.ly Fa :l
V  nn.co .erý € nem z t ]a fu . |  s  nap seň
! ra]1 .é.é Vyrn!  v .  ve  kos l  TT Í Í|a  VEB

i!- D S. :r.ri,,

^ Bc makc la  n .é. t ]vy l . l r .
. l v . !p  osn k !  Cobr :  adrc i  . ke f r .
n r ! .e  á i ! ]  r ]ana s i i i i . l ra  r rá  D i' .2p . l i  k i  dá  ]930 fur i  ]n ro l r r . . t
ko  enr  ]o  ko  J .é p .ha . . jNa
. ' I i cobyn]  n l cwá c .m K.V .n
.  2 .Vnovem ob]eň!  5 l .n] '
raoém ]so!  r  Ženy sňéÚvka
' l skcvka k r .eká  '  o la .ky

s  Vod.  1 .í  p .há .éiým )
e.ék| .moi.fujnr lsp.s|é .llil
l t.h P! |.l Ž.] sean ! Mod{]

.r .o7pei l2i15 mfr me poo e
po.nr  .  a f r !  v  pohof .e  b . l c r
nÍro lnos l  zhr ! !a  oo  ] . .  io  2  | ! ]
P . r !ane.  o  nr . t . . .n r  A . l .o  l5
Pc 5o!Nrev. !ý a.]ij !!ši.vk!
f i rov(L  a . r j  m|  a  Výp i án

-.v"
e#

r*

^ Wk le s  t Ó z !  PeL ! .éÓ t  WM / ! . i . I . n !
!  ň . ! . n r  s cš i !  Ň l . c e  a i e  dop  ň l ] . . n . . ;
sn  nKem ! ! i í ] ]  .  t r ' ] . no  : ! a r ! e .

^ V\rk . . .o !1  ruÍr !nsk l .h  ra^e1oVych
mo.e  ar !  2a2.am-a.a  a  !  r ios . .on  cn
7h!baÍ € .h  ie1ec l r  p l ldk !  ! zés l !p  At ]y
1.é.1Ó lrel. z!sla za.hovaI
.  !  b ldo! .nos l  ý .Á . ! ] i sc  rakc lý r  V  FsF
sysií]Íral cke VychoVé sVý.h .ás(L]p.r]
Naš sn]m.ék p ieds la ! ! ]e  m adé Ó  en l
. l ccko  a  lake lomode ia i .ké|o k ! t j !

)

*,:t
.| '  

ť



^ \a |onshen nislrovslv|ČssB ve sp|sske Nove Vs
|éldI r'lIddý AlliIa csonlos z Kos c s TdkéIou cs' sonoaŽnI
íakety sonda s.9

) Pod|e pub ikace Lodní mode|Y 1 zhotov Rc maketu
sovělského říčniho děiového č|UnU v měřilku 1:20
Páve] Uda|ný z Košlan U Tep|ic
Ý Dokumenlaci čs' |é|ounu Ae.45/145 uvn tř lohoto
seši|u dop ňujeme snimkem iednoho z posedních kusú'
s|oužícího ve svazamovských aeÍok|ubech

;

^ osobný vozeň ČŠD ci41225
vo velkosl HO je dielom
V|adimlra FelkIa z TÍulnova

( obií mode| Jak'50 J ndi]cha Jakeše z Tep lc rná
Íozpéll 2560 mm a je poháněn moloÍem Quadra

snimky:N,l '  Gá| V'J!k, ing D, sé écký, o'  Šaííek'


